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Państwo 
etatystyczne 

jest za drogie
Wskazywaliśmy już w koresponden

cjach z Warszawy na znamienne wystą
pienia w dyskusji budżetowej w Sejmie 
dwóch przedstawicieli t. zw. „sfer go
spodarczych“ w klubie B. B., posłów 
Byrki i Hołyńskiego.

Poseł Byrka. który jest prezesem sej
mowej komisji budżetowej, wygłosił 
mowę wręcz opozycyjną Coprawda, 
aby uczynić ją strawna dla bezkrvtycz- i westybulu unwersyteckim olbrzymi 
nego klubu B. B. i dla rządu zabawiał 
„sanacyjnych“ posłów od czasu do cza
su taniemi dowcipami, Doiemizując w 
szczegółach z Klubem Narodowym Nie
mniej wszakże wystąpienie jego godziło 
w same podstawy obecnego svstemu.

Zaatakował bowiem p Byrka prze
rosi władzy państwowej. dowodząc, że 
życie gospodarcze nie może go . udźwi
gnąć. stwierdził, że należy znowu odwo- 
łaćsie do inicjatywy prywatnej i prze
siać ja krępować gospodarka etatystycz
ną, dowodził, że bez radykalnej zmiany 
systemu gospodarczego nie nastąpi , na
prawa W tym samym mniej więcej du-

Sołidarny front młodzieży akademickiej
Olbrzymie wiece akademickie w Krakowie i Lwowie

Warszawa, 13. 11. (Teł, wł.) — 
Dzisiaj o godz. 10 zrana odbędzie się 
pogrzeb śp. Stanisława Wacławskie
go.

We Lwowie dziś o godz. 10 rano 
odbędzie się w westybulu uniwersy
teckim wiec ogólno-akademcki za 
zezwoleniem rektora. O godz. 12 w 
katedrze lwowskiej odprawione bę
dzie uroczyste nabożeństwo żałobne 
za duszę śp. Wacławskiego

Nabożeństwa w Warszawie i Kra
kowie odbędą, się w sobotę, podobnie 
jak w Poznaniu.

W Krakowie odbyt się wczoraj w

wiec ogólno - akademicki przv udzia
le około 3000 młodzieży. Bralj udział 
także przedstawiciele wszystkich or 
ganizacyj naukowych, samopomoco
wych itd. Przyjęto prze;, aklamację 
rezolucję o wprowadzenie „numerus 
cłausus“ oraz o sprawiedliwy rozdział 
prac w prosektorjum Jak silna jest 
pod tym względem opinja młodzieży, 
o tem świadczy fakt, że nawet stu
denci „sanacyjni“, choć niechętnie, 
głosowali za rezolucją. (w)

K r a k ó w, 13. 11. ,Tel wł). O wczo
rajszym wiecu ogólno akademickim w 
Krakowie podać jeszcze należy nastę
pujące szczegóły:

W skład komitetu organizacyjnego 
wiecu weszli przedstawiciele wszyst
kich polskich stowarzyszeń samopo-

chu wypowiedział się w dyskusji sej- j morowych i naukowych 
mowęi poseł Hołyńśki. Wiec zagaił mr. Klimecki, a prze-

Jednocześnie prasa prorządowa. lecz
mająca styczność z kołami gospodarcze
mu rozpoczęła atak na etatyzm i na 
fiskalizm. Podjęła ona tezę, stale wy
suwaną przez obóz narodowy, że pań-

wodniczył prezes Bratniej Pomocy 
Medyków p. Lebioda. Referował przed
stawiciel medyków p. Brzeski — po
czerń wszystkie wnioski prezydjum 
przeszły przez aklamację.

Uchwalone rezolucjo potępiają za
mordowanie przez Żydów ś p. kolegi

stwo etatystyczne jest za drogie, że żyje j Stanisława Wacławskiego w Wilnie, 
kosztem gospodarki prywatnej, która 
niszczy w sposób zastraszający, że poli
tyka rządu, ograniczająca się do mecha
nicznego równoważenia budżetu i nie- 
uwzględniająca życia gospodarczego, 
prowadzi do fatalnych następstw.

Najciekawszem w tem wszystkiem 
jest wystąpienie przeciwko, przerostowi 
władzy i wpływów państwowych.
Wskutek katastrofy gospodarczej i wo
bec dalszych zapędów etatystycznych,

następnie żądają wprowadzenia „nu
merus cłausus“, oraz sprawiedliwego 
rozdziału prac na zwłokach w prosek
torium. wzywają ogół akademików do 
wykluczenia studentów żydowskich 
ze swych stowarzyszeń j wyrażają 
wreszcie przekonanie, że zamykanie 
uniwersytetu i zawieszanie wykładów 
raczej wzmaga ferment, zamiast go 
osłabić.

Po wiecu akademicy uformowali
i się w czwórki, poczem ruszył olbrzymi 
; pochód za zezwoleniem władz. W po- 

, » chodzie niesiono kilkanaście tranśpa-
Ko!a gospodarcze, które naogół popiera- s rent,ów. Do maszerujących studentów 
ly dotychczas obecny system, uderzają Uniw. Jag. dołączyli się w pochodzie, 
na alarm. Tymczasem — jak to wielo- ! Przybyli w ordynku studenci Akade- 
tatai, iuż „odkreMiim, - .Utnn,

ulicami Wiślną, Rynkiem, Florjańską
już podkreślaliśmy — etatyzm 

jest i musi być nieodłączną cechą obec
nego systemu rządzenia. Teorja o 
wszechwładzy państwa i rządu realizo
wana jest systematycznie na każdym 
kroku Obecny system, aby móc się 
utrzymać przy rządach, musi rozszerzać 
kompetencje władzy państwowej, musi 
rozciągać działalność państwową we 
wszystkich kierunkach, musi uzależniać 
°d siebie wszystkie^czynniki.

Okazuje się jednak, że system to bar- 
,J° kosztowny, wymagający dużych na- 
s adów dla trzymania wszystkiego w 
?arści j opłacania ludizi oraz iiistytućyj. 
A re mu służą. Pod jego ciężarem dusi 
S1? Poprostu całe życie gospodarcze, 

eżeli więc występuje kto przeciw 
izmowi, ¡rodzi w podstawy obecne- 

,o Nstemu Winien również pamiętać, 
nie da się ograniczyć wszechwładzy 

Wowei w dziedzinie gospodarczej,
liiv?m!en'a^ąc ra(lykalnie systemu po- 

•yoznego w polsc8_

pod pomnik Grunwaldzki, gdzie prze

mówił p. Brzeski — poczem pochód 
wrócił ulicą Basztową Dunajewskiego 
i Straszewskiego przed uniwersytet. 
Tu prezydjum wiecu, po przemówie
niu p. Lebiody wraz z kuratorem prof 
Uniw Jagiell drem Pigoniem, b. rek
torem Uniw. Wileńskiego — złożyło 
na ręce ks rektora Michalskiego rezo
lucję i uchwały wiecowe

Rektor ks. Michalski przyjął dele
gację bardzo życzliwie, wyrażając pre
zydjum podziękowanie za spokojne 
przeprowadzenie wiecu i pochodu

Po audjencji rektor ks. Michalski 
zeszedł z kuratorem i prezydium wie
cu na schody przed uniwersytet, skąd 
wygłosił do wielotysięcznej rzeszy stu
dentów podniosłe przemówienie Rek
tor podkreślił swą radość z powodu, że 
cała polska młodzież akademicka w 
spokojny i godnv akademika sposób 
zamanifestowała swoje uczucia. Wy
raził radość, że szczęśliwy zbieg oko
liczności pozwolił mu wybrać na ku
ratora tego właśnie wiecu b. rektora 
Uniw. Wileńskiego prof dra Pigonia, 
przez co tem silniej zaznaczyły się 
węzły uczuciowe, łączące _ starą 
wszechnicę Jagiellońską z Uniwersy
tetem Wileńskim.

W końcu przemówieria zaznaczył, 
że rezolucje wiecu przedłoży Senato
wi. Co do petycji zaś o wywieszenie 
czaruj chorągwi na Uniw. Jagielloń
skim. rektor oświadczył, że zwrócił się 
do kościoła akademickiego św Anny 
o odprawienie nabożeństwa żałobnego 
za zabitego w rozruchach wileńskich 
studenta ś, p. Wacławskiego i o wy
wieszenie na tymże kościele flagi ża
łobnej z tego powodu.

Zebrana młodzież witała owacyjnie 
rektora i wznosiła żywiołowe okrzyki 
na cześć jego, senatu akademickiego, 
rektora i kuratora. Po manifestacji 
pochód się rozwiązał.

Lwów, 13. 11. (Teł. wł.). Dziś około 
godz. 11 rano rozpoczął się w westybu
lu wiec uniwersytecki, w którym bie- 
rze udział kilka tysięcy młodzieży 
Wiec został zwołany przez Lwowski 
Komitet Akademicki.

Warszawa, 13. 11. (Teł. wł.) — 
Wczoraj wiecz. miało się odbyć po
siedzenie warszawskiej rady miej
skiej, na którem Żydzi usiłowali po
ruszyć sprawę ostatnich zajść. O 
godz. 10,30 oznajmiono radzie miej
skiej, że posiedzenie się nie odbędzie 
i że zostało przełożone na wtorek, a 
to dlatego, że konwent senjorów nie 
mógł uzgodnić swego stanowiska w 
sprawie zajść. Sprawa została posta
wiona na porządek dzienny następne
go posiedzenia, mającego się odbyć we 
wtorek. (w)

Niemiecko-sowiekie rokowania handlowe
B e rl i n. 13 11 (PAT). Między rzą

dem niemieckim a delegatami sowiec
kimi prowadzone są obecnie wstępne 
narady do rokowań handlowych, które 
podjęto mają być na nowo w sobotę 
bieżącego tygodnia

W naradach tych uczestniczą: mini
ster Gospodarki Rzeszy — Warmbold, 
poseł sowiecki w Berlinie, Chińczuk, 
przedstawiciel handlowy Liubimow J 
zastępca generalnego sekretarza., Wei- 
zer. Narady te dotyczą taryfy celnej, 
kolejowej, opłat portowych i sowiec
kiego eksportu rolnego oraz przemysło
wego. Prowadzone w sierpniu i wrze
śniu rokowania w sprawia taryfy cel
nej rozbiły się z powodu odmownej od
powiedzi rządu niemieckiego na żąda
nia przedstawicieli sowieckich w kwe-

stji zmniejszenia niemieckich stawek 
celnych, wyznaczenia kontyngentów 
oraz wydania innych zarządzeń, zmie
rzających do zwiększenia przywozu 
sowieckiego do Niemiec.

Ze strony sowieckiej zwracano przy; 
tem uwagę na to, że wywóz niemiecki 
do Rosji osiągnął już stan przedwojen
ny. Niemcy natomiast odmowę swoją 
na tego rodzaju ulgi motywują tem, 
że skrępowane są. zasadą największego 
uprzywilejowania oraz dają wyraz sta
nowisku, że Sowiety powinny sobie sa
me zdobyć wolny rynek. Rząd Rzeszy 
miałby tylko przy tej sposobności wy
równywać następstwa małej elastycz
ności sowieckiego monopolu handlo
wego przy pomocy zamówień rządo
wych.

nia były jak najmniejsze. W takiej np. 
Austrji pod wpływem odmówienia jej 
kredytu w wysokości 60 milj szylingów 
przez Bank Międzynarodowy w Bazylei, 
który również znalazł się w opałach, 
podniosły się głosy, że niema innej rady 
tylko trzeba radykalnie zmniejszyć ko
szta utrzymania państwa które wysysa 
wszystkie soki ożywcze kraju

Również na Węgrzech powstaja ta
kie same poglądy Oto. co donosi kore
spondent „Kurjera Warszawskiego“ w 
Budapeszcie:

„Polityczną sensację dnia stanowi mo
wa przywódcy chrzęści iańsko - społecznej 
partii gospodarczej hr. Jana Zichy. lak 
wiadomo, partia chrześcijańsko - społeczna 
należy do koalicji rządowej Hr. Zichy. ku 
ogólnemu jednak zdziwieniu wvctosil dzia 
płomienną mowę opozycyjną, w które, o- 
świadczvł. że poprzedni rząd popełnił sze
reg ciężkich błędów. którvch nie neleży ani 
upiększać ani pokrywać milczeniem O- 
hecnie rząd nie ma innego wyjścia, jak o- 
świadczyć. że nrasrnie zmienić grun
townie dotychczasowy system. 
Hr Zichy zakończył swa mowę oświadcze
niem że rozumna krytyka musi wreszcie 
na Węgrzech doiść do głosu i że Węgry 
nie potrzebują kaeafica. lecz wolności To 
oświadczenie ..nrzvieta cala opozycja m.i®“ 
szczańska oklaskami14.

Pod wpływem przełomu gospodar
czego rodzą się więc nowe myśli o zada
niach i granicach władzy państwowej. 
Dokonuje się bardzo gruntowny prze
wrót w zapatrywaniach na te sprawy, 
ł u nas obecny system, będąc za drogim, 
staje się stopniowo coraz większym ana
chronizmem. I u nas, jak słusznie po
wiedział w Sejmie prezes Rybarski. po
trzeba gruntownej zmiany systemu, po
trzeba nowych myśli i nowych ludzi.

Fundusz żydowski
Żydzi zwalczający, jak wiadomo, w 

sposób jak najzacieklejszy wszelki na
cjonalizm. posiadają sami bardzo 
sprawną organizację, obejmującą 
wszystkie kraje i części świata a któ
rej zadaniem jest czuwanie nad spra
wami żydowskiemi i należyte ich po
pieranie. Organizacja ta dysponuje 
również bardzo poważnemi środkami 
pieniężnemi, ptynącemi od Żydów ca
łego świata.

Z tego funduszu czerpie również 
w znacznej mierze żydostwo w Polsce, 
zdobywając tem samem wydatną po
moc na bezwzględną walkę konkuren
cyjną z handlem i przemysłem pol
skim. Jakie sumy napływała z tego 
źródła, napomknęła w ostatnim czasie 
prasa żydowska donosząc, iż z samej 
Amervkł w tatach 1923—1927 otrzymy
wali Żydzi w kraiach wschodnio-euro
pejskich 3—4 milionów dolarów rocz
nie, z czego w głównej mierze czerpali 
Żydzi w Polsce.

Ostatnio iednak. z powodu kryzysu 
amerykańskiego, któremu oczywiście 
ulegają i Żydzi tamteisi. zaczęły maleć 
wpływy na wspomaganie żydostwa w 
Polsce. Wobec tego jak donosi nrasa 
żydowska do Ameryki udał się dr. 
Bernard Kahn. dyrektor odnośnej or
ganizacji na Europę, który ma na 
miejscu dołożyć starań, żeby dotych
czasowa pomoc coroczna dla Żydów w 
Polsce pozostała nadal nieuszczuplo- 
na..

Należy ta nadmienić, że podobne
myśli rodzą się również w innych kra
jach. Wszędzie ludzie dochodzą do

wniosku, że należy, ograniczać kompe
tencje państwa, by koszta jego utrzyma-

Nagroda Nobla w działa chemji
Sztokholm, 13. 11 (PAT) Aka- 

demja nauk w Sztokholmie postano
wiła. podzielić tegoroczną nagrodę 
Nobla w dziale chemji między uczo
nych niemieckich Karola Boscha i 
Fryderyka Bergiusa za ich badania w 
dziedzinie wysokiego ciśnienia.



Historja koncesji na książkę telefoniczną
Jedno x źródeł dochodu „sanacyjnego“ Związku Pracy 

Obywatelskiej Kobiet
Wykazaliśmy w swoim czasie ze 

stanowiska rzeczowego bezsensowność 
wydawnictwa jednej książki telefo
nicznej na całą Polskę- (z wyjątkiem 
właśnie stolicy). Zaznaczyliśmy, że 
chyba ktoś musiał myśl tego przedsię
biorstwa bardzo forsować, i że ktoś 
musiał na niem dobrze zarobić.

Informacjo szły w tym kierunku, 
że zarobił na bezsensownem wydaw
nictwie jako pośrednik wydawniczy — 
„sanacyjny" Związek Pracy Obywatel
skiej Kobiet (t. zw. „Kwoka-*) dzięki 
protekcji osób bardzo wysoko posta
wionych, i że zarobili grubo bezpośre
dni wydawcy Pudłowski z Warszawy i 
Koralewski z Poznania.

„Dziennik Kujawski“ wystąpił w 
tej sprawie z następującemu szczegóła
mi:

Gdzieś, kiedyś powstała myśl — 
wydania nowej książki telefonicz
nej, któraby zawierała spis abonentów 
z całej Polski. Projekt chwalebny (?), 
wykonanie — „sanacyjne“. To określe
nie wystarcza w zupełności.

Ministerstwo poczt i telegrafów, 
któremu z urzędu przypadło wykona
nie projektu, nie chciało. czy nie mo
gło zająć się drukiem i nakładem 
wspomnianej książki, oddało więc kon
cesję wydawniczą na przeciąg 3 lat 
(za co miało otrzymać cały nakład o- 
koło dwustu tysięcy egzemplarzy — 
gratis) ultrasanacyjnemu Związkowi 
Pracy Obyw. Kobiet w Warszawie.

Na czele tej kobiecej organizacji 
stoi nie byle kto, bo sama p. ministro
wa Boernerowa (żona ministra poczt 
itd.) w otoczeniu całej plejady żon bar
dzo wysokich dygnitarzy państwo
wych,

„Sanacyjny Związek Kobiet nie za
jął się jednakże wydaniem wspomnia
nej książki. To jest, zajął się nią o ty- 
-lc, że całą sprawę przekazał w ręce 
trzecie. Powstało więc ad hoc zorgani
zowane towarzystwo „Informatory Ę- 
konomiczne“. pod którą to spółką u- 
krywały się tak znane osoby, jak p. 
Koralewski z Poznania i Pudłowski z 
Warszawy.

Spółka ta z tajemniczych powodów 
przeniosła się do Poznania, zakładając 
tam... na utartą modłę „sanacyjną" —

Antykatolickie stanowisko 
Związku Pracy Obywatelskie; Kobiet
Pod tym nagłówkiem donosi Polska 

Katolicka Agencja Prasowa:

Dnia 4 listopada r. b. o godz. 17 w 
świetlicy domu ludowego w Grójcu, 
Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet 
urządził zebranie wszystkich swoich 
członkiń, na które zaproszono i miej
scowe nauczycielstwo. Na czele powia
towego oddziału Z. P. O. K. stoi p, sta
rościna Grochowska. ,

Na porządku dziennym zebrania 
znalazł się referat p. Godlewskiej p. t.: 
„Prawa kobiety w Polsce", oraz sprawa 
dożywiania dzieci w szkole powszech

W obronie sakramentu małżeństwa
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

komunikuje:

Opinja katolicka Polski została głę
boko poruszona projektem prawa mał
żeńskiego, opracowanym przez komi
sję kodyfikacyjną. Obecność ministra 
sprawiedliwości p. Michałowskiego na 
odczycie o nowym projekcie, wygło
szonym przez referenta komisji kody
fikacyjnej, p. Lutostańskiego, wywoła
ła słuszne obawy co do stanowiska w 
powyższej sprawie ze strony władz 
rządowych.

Kapituła metropolitalna warszaw
ska, mając na uwadze niezwykłe nie
bezpieczeństwa, grożące Polsce ze stro
ny projektu małżeńskiego komisji ko
dyfikacyjnej, wystosowała memorjal

Dalszy przebieg wypadków w Wilnie
Delegacja młodzieży u rektora — Wiec akademicki — 

Eksportacja »włok ś. p. Wacławskiego
O dalszym przebiegu wypadków w 

Wilnie donosi, „Dziennik Wileński", co 
następuje:

W środę w godzinach porannych de
legacja,. wyłoniona w.dniu poprzednim 
na wiecu, który się odbył na placu Lu-
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eleganckie biuro, przyczem nie obyło 
się bez automobili i t. p. luksusu (cięż
kie czasy, co?) i zaczęto „pracę“.

Pierwsza książka telefoniczna na 
rok 1931/32 miała się ukazać najpóź
niej w maju b r. w nakładzie stupięć- 
dziesięciu tysięcy egzemplarzy.

Tymczasem po objechaniu całej 
Polski i zebraniu masy materjalu i o- 
głoszeń „świetnie i sprężyście“ prowa
dzone przedsiębiorstwo wydawnicze 
załamało się. W lipcu, czy na począt
ku sierpnia książka ukazała się 
wprawdzie, ale tylko w ilości siedm- 
dziesięciu pięciu tysięcy egz-

Ministerstwo poczt i telegr. ni« zro
biło na tem najgorszego interesu, po
nieważ otrzymało wydrukowany na
kład i. sprzedawszy książkę po 2,50 zł, 
zebrało sumę 187 tysięcy zl.

„Wydawcom" udało się ściągnąć za 
ogłoszenia około 480 tysięcy złotych. 
Nie regulując należności, za pracę dru
karskie i t. p„ ulotnili się onj jak kam
fora, zdając owo „ministerjaln«“ wy
dawnictwo na laskę opatrzności...

Najgorzej wyszły na tym „intere
sie“ tysiączne rzesze drobnych kup
ców. handlowców i przemysłowców, 
którzy, otumanieni zaręczeniami, że 
książka ukaże się w dwa razy więk
szym nakładzie, dali wymienionym 
panom ogłoszeń na sumę niebagatel
ną, bo blisko pół milionową.

Książka, która wyszła w połowie 
projektowanej ilości, doszła siłą faktu 
do rąk takiej samej ilości ludzi i o- 
siągnęła tylko 50 proc, efektu. Dla a- 
ranżerów efekt jest jednakże pełno
wartościowy... Prócz tego bezpośredni, 
czy pośredni sprawcy tej społecznej 
krzywdy, „zapomnieli“ uregulować ra
chunku za dostawę papieru w sumie 
około 60 tysięcy złotych.

Tyle „Dziennik Kujawski“. Historja 
książki telefonicznej jest wymowną 
ilustracją protekcjonalizmu, uprawia
nego w stosunku do organizacyj „sa
nacyjnych", i lekkomyślnego przez 
czynniki „sanacyjne" obchodzenia się 
z groszem obywateli państwa. Do spra
wy tej powrócimy jeszcze, dorzucając 
dalsze charakterystyczne przyczynki 
do metod, stosowanych przez udziela
nie konccsyj.

nej. Ku wielkiemu zdumieniu zapro
szonych gości p Godlewska w referacie 
swoim omówiła sprawę małżeństwa, 
stosunek doń różnych wyznań, oraz 
przedstawiła nowy projekt prawa mał
żeńskiego, zachwalając go jako bardzo 
postępowy, wyzwalający niewiastę.

Jak widać z powyższego, dzięki 
Związkowi Pracy Obywat. Kobiet na
wet w spokojnych prowincjonalnych 
miasteczkach uprawia się propagandę 
za antykatolickim projektem małżeń
skim. (I na tem samem zebraniu oma
wia się sprawę dożywiania dzieci szkol
nych! — red.).

na ręce ks. kardynała Rakowskiego, 
w którym czytamy m. in.:

„Będąc przejęci głęboką troską o los 
i przyszłość małżeństw i rodzin katolic
kich w naszym kraju, członkowie kapi
tuły metropolitalnej na posiedzeniu 
plenarnem odbytem w dniu 10 b m 
postanowili jednomyślnie zwrócić się z 
gorącą i pokorną prośbą do Waszej E- 
minencji, aby raczył rozważyć, czy nie 
byłoby wskazanem ogłosić odezwę do 
duchowieństwa oraz do kierowników 
Akcji Katolickiej archidiecezji war
szawskiej z wezwaniem do rozpoczęcia 
energicznej pracy obronnej, zmierzają
cej w pierwszym rzędzie do uświado
mienia ludu wiejskiego i miejskiego o 
niebezpieczeństwie, zagrażającem ro
dzinie i małżeństwu.

kiskim. udała się do rektora uniwersy
tetu Stefana Batorego z zapytaniem, kie
dy oficjalnie zostanie przyjęta. Rektor 
wyznaczył audjencję na godz 6 po pot, 
termin ten następnie został przyspieszo
ny o pół godziny,

Delegaci złożyli na ręce rektora me- 
morjał. zawierający postulaty młodzie
ży, uchwalone na wtorkowym wiecu 
Postulaty te rektor przyjął do rozpatrze
nia, obiecując zapoznać się z niemi i w 
razie możności uwzględnić.

Wobec tego delegacja najważniejsze 
z nich przedstawiła ustnie. Na prośbę 
młodzieży uregulowania sprawy zwłok 
żydowskich w prosektorjach, rektor 
odpowiedział, iż obecnie już prosekto
rium rozporządza dostateczną ilością 
zwłok żydęwskich, które ostatnio zosta
ły dostarczone do prosektorjum. W 
sprawie „numerus clausus“ rektor defi
nitywnej odpowiedzi nie udzielił, o- 
świadczając, iż sprawa ta absolutnie nie 
leży w kompetencji władz uniwersytetu. 
Wreszcie co do wykrycia i ukarania 
winnych śmierci śp. Wacławskiego już 
poprzednio interweniował u władiz ad
ministracyjnych i sądowych.

W związku ze swoją odezwą do mło
dzieży akademickiej rektor z naciskiem 
podkreślił, iż miał na względzie ogól 
młodzieży, nie zaś tę czy inną jej gru
pę, natomiast surowy ton odezwy, we
dług oświadczenia rektora, spowodowa
ny byt obawą o spokój uczelni i dobro 
akademików. Na zakończenie oświad
czył, iż w razie zgłoszenia się odpo
wiedniej organizacji zezwoli w pierw
szym dniu rozpoczęciu wykładów na le
galny wiec, na którym młodzież będzie 
miała możność skierowania swoich po
stulatów na właściwej drodze. Nato
miast na żaden wiec przed odwiesze
niem wykładów rektor zgodzić się nie 
chciaf, zalecając narazie zgromadzenia 
w lokalach organizacyj w celu uspoko
jenia umysłów

Po wysłuchaniu tych postulatów’ i 
oświadczeń, delegacja udała się na po
dwórze domu nr. 24 przy ul. Zamkowej, 
gdzie młodzież zgromadzóna czekała na 
wynik konferencji.

Gdy delegaci rozpoczęli składać spra
wozdanie z delegacji i zaznaczyli, że 
według słów rektora jest on życzliwie 
usposobiony do ogółu młodzieży, zebra
ni poczęli wznosić okrzyki powątpiewa
nia. ponieważ niewydanie sztandaru 
ogólnoakademickiego ogólnoakademic- 
kiemu pochodowi, pragnącemu wziąć 
udział w uroczystości 13-lecia niepodle
głości, ogól młodzieży uznał za brak 
życzliwości ze strony władz uniwersy
teckich.

Wszelkie przedstawienia delegatowi 
wezwania dó zachowania spokoju rozbi
jały się o zdecydowaną postawę zebra
nych, żądających, aby władze uniwer
syteckie zezwoliły na odbycie w najbliż
szym czasie wiecu wewnątrz uniwersy
tetu. Na wiecu tym młodzież ohciałaby 
omówić swoje postulaty. Jednakże po 
blisko dwugodzinnych przemówieniach 
delegaci skłonili zebranych do spokoj
nego rozejścia się.

Przemawiali na tym wiecu pp.: Ha- 
łaburda, Branicki, Dybowski, Węgrow
ski, Czeladzin i Michałowski.

Nieco wcześniej odbyło się przygod
ne zgromadzenie na dziedzińcu „Ogni
ska Akademickiego“, gdzie do zgroma
dzonych akademików usiłował przema
wiać jeden z członków zarządu „Brat
niej Pomocy" (opanowanego, jak wia
domo, przez „sanację“ w r. ub.). Zgro
madzeni przerywali mu wrogiemi o- 
krzykami pod adresem władz bratniac
kich, a w szczególności prezesa Dem
bińskiego, który swoją odezwą wywołał 
powszechne oburzenie.

Młodzież akademicka U S. B., a prze- 
dewszystkiem młodzież narodowa po
stanowiła sama oddać ostatnią posługę 
swemu zmarłemu tragicznie koledze, śp. 
Wacławskiemu. Już we wtorek na ze-

Nastroje młodzieży w Warszawie
Donoszę z Warszawy:
Młodzież akademicka uczelni war

szawskich zachowała wczoraj spokój, 
mimo wewnętrznego naprężenia. Po 
mieście zwoływane były zebrania tych 
studentów, którzy zostali aresztowani 
w czasie ostatnich zajść.

Jedno z takich zebrań odbyło się 
wczoraj w reprezentacyjnej sali kolo- 
nji akademickiej im. Bolesława Chro
brego przy ul. Grójeckiej 39. Zebra
nie zgromadziło około 2000 studentów 
przeważnie z politechniki. Byli też 
studenci innych wyższych uczelni.

Inicjatorzy zebrania poinformo
wali zgromadzonych o przebiegu zajść 
ostatnich, zwłaszcza przed politechni
kę. W obszernem sprawozdaniu, o- 
partem na indywidualnych zeznaniach 
aresztowanych studentów, przedstaw 
w-iono okoliczności i warunki; w ja
kich aresztowani się znajdowali, spra
wozdanie to, po uzupełnieniu dodat- 
kowemi zeznaniami innych studen
tów i podpisane przez nich przćsłane 
będzie-na ręce J. M. rektora politechJ 
nikł z prośbę o interwencję.

Zostało otwarte przy Centrali A-

jest pod względem jako
ściowym — wyrobem 
bezkonkurencyjnym»
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braniu Młodzieży Wszechpolskiej wyło 
niono komitet pogrzebowy, który zajął 
się organizowaniem pogrzebu. Ną po. 
czekaniu zarządzono zbiórkę na koszta 
pogrzebu. W przeciągu całej środy na
pływały składki na ręce p. Wojewódz
kiego, który objął kierownictwo komi
tetu.

Komitet obrał siedzibę w lokalu Mło
dzieży Wszechpolskiej przy ul. Orzesz
kowej 11.

Późnym wieczorem wszystkie spra
wy, związane z pogrzebem, zostały pp. 
inyślnie załatwione i termin obrzędów 
pogrzebowych ostatecznie ustalony.

We czwartek rano odbyła się po na
bożeństwie w kościele św. Jakóba eks
portacja zwłok ś. p. Stanisława Wacław
skiego na cmentarz św. Piotra i Pawia. 
Zwłoki złożono w kaplicy. Eksportacji 
towarzyszyły wielotysięczne tłumy Nie- 
siono wieńce, następnie szły korporacje, 
trumnę nieśli koledzy, za trumną postę
powało grono profesorów z prorektorem 
ks, Falkowskim na czele (rektor w eks
portacji nie wziął udziału) wreszcie tłu
my akademików i publiczności

W kwestji pogrzebu wynikła nastę
pująca sprawa. Starostwo zażądało, aby 
pogrzeb odbył się rano, grożąc w razie 
sprzeciwu urządzeniem pogrzebu poli
cyjnego o godz. 5-tej. Oprócz tego staro
sta domagał się, aby trumnę natych
miast pogrzebano, ale młodzież nie do
puściła do tego, ponieważ rodzina ofia
ry mordu żydowskiego miała przyjechać 
dopiero we czwartek wieczorem. Zwło
ki zostawiono w kaplicy pod odpowie
dzialnością proboszcza kościoła św. Pio
tra i Pawła.

Środa minęła w Wilnie we względ
nym spokoju. Podniecenie wśród mło
dzieży trwało dalej, lecz nigdzie nie do
szło do żadnych starć poważniejszych. 
Przyczyniło się do tego w znacznym 
stopniu cofnięcie się ludności żydow
skiej do dzielnic swoich i krążenie sil
nych patroli policyjnych pieszych, kon
nych i samochodowych. W cukierniach 
nie obserwowano prawie zupełnie Ży
dów.

Większość sklepów była zamknięta. 
Dopiero pod wieczór, gdy kupcy prze
konali się o zupelnem bezpieczeństwie, 
poczęto otwierać sklepy i magazyny.

Po południu około godz. 14 w związ
ku ze stanowiskiem „sanacyjnego“ „Ku- 
rjera Wileńskiego“ wobec zajść wtorko
wych, wybita została szyba w lokalu re
dakcyjnym, przyczem wznoszono wro
gie okrzyki.

Aresztowany został H. Perforowicz.
Wieczorem, po wiecu akademickim, 

po raz drugi większe grupy usiłowały 
przedostać się przed ,Kurjer Wileński', 
lecz skonsygnowana policja uniemożli
wiła demonstracje.

Wobec skonstatowania we wtorek 
rabunku sklepów przez męty społeczne, 
nocy wczorajszej władze policyjne na 
terenie miasta dokonały obławy. Are
sztowano około 80 złodziei i różnego ro
dzaju przestępców, których osadzono w 
areszcie centralnym do dyspozycji władz 
śledczych.

kademickich Bratnich Pomocy biuro 
zeznań. Wszyscy poszkodowani w o- 
statnich wypadkach będę 
się w lokalu biura przy al. A*ad^ 
mickiej 5 celem złożenia swoich i 
znań. Zeznania włęczone będą do £ 
góinego memorjalu polskiej mtodz 
ży akademickiej, jaki będzie wysto 
wany do rektorów i senatów sz 
wyższych. Zaznaczyć trzeba, ze 
sprawie tej \delegaci Centrali poro> 
miewali się z pp. rektorami wyzszy 
uczelni warszawskich.

Dla uczczenia śmierci ś. p. Stan 
stawa Wacławskiego, zebrani ud 
liii wysłanie do wileńskich ko c 
depeszy treści następującej: . .

„Do uniwersytetu wilenskieg • 
Stefana Batorego, na ręce J- • ’ 
Rektora, dla akademickiej młodzi 
wileńskiej. o-

„Młodzież akademicka Stoi y, 
btecna na zebraniu infoi-macyJn _' vft 
kolonji akademickiej im. B° 
Chrobrego, przesyła wyrazy ' 
czucia i ubolewania z powodu - 
ci śp. kol. Stanisława Wada"s ¡grcj

DIa uczr.zftniA. tragicznej “
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¿p. St. Wacławskiego zebrani uchwa
lili zakładanie na czapkach przepasek 
r krepy, które już wielu studentów 
nosi. W związku z ostatniemi wy
padkami na terenie akademickim 
jwa koła prowincjonalne odłożyły 
sWe tradycyjne „czarne kawy“, które 
miały odbyć się w sobotę dn 14 bm.

W sobotę, dnia 14 bm. w akade
mickim kościele św. Anny na Krak. 
Przedmieściu będzie odprawione z 
inicjatywy Naczelnego Komitetu A- 
kademickiego uroczyste nabożeństwo 
żałobne za duszę ś. p. Stanisława 
Wacławskiego. N K. A. wezwał mło
dzież akademicką do gremjalnego u- 
działu w nabożeństwie.

poważny 'nastrój wczorajszego ze
brania usiłował zakłócić student-ko- 
munista p. T. Żarnecki, który wszedł 
na podjum i zaczął przemawiać wy
zywająco.

Wówczas jeden z inicjatorów ze
brania wyjaśnił, że zebranie ma cha
rakter informacyjny. Wszelkie dy
skusje są zatem niedopuszczalne. Ko
munista otrzymał należytą odprawę 
ze strony ogółu zgromadzonych stu
dentów.

Na zakończenie zebrani odśpie
wali „Rotę“ i spokojnie rozeszli się do 
domów.

Powszechną uwagę zwracała wczo
raj olbrzymia ilość studentów, mają
cych w klapach zielone wstążeczki. 
Jak się dowiadujemy, idea bojkotu 
Żydów zyskuje sobie wśród młodzieży 
akademickiej wielu zwolenników.

W sobotę ma się odbyć ogólno-aka- 
demicki wiec, zwołany przez Naczelny 
Komitet Akademicki w sprawie ostat
nich zajść na wyższych uczelniach.

Proces przeciw posłom „Centrolewu“
Siedemnasty dzień rozprawy

Warszawa, 13. 11. (Tel. wł.). — 
po czwartku, który był dniem naogół 
dość wesołym w procesie, piątek jest 
dniem pospiesznego załatwiania świad
ków. Na piątek zostało wezwanych 40 
świadków, z których 10 już przesłucha
no. Zeznają oni na okoliczności, zwią

zane z zajściami w dniach 14 września 
w Warszawie i Toruniu.

Obrona zgłosiła wniosek o wezwa
nie 4 świadków, którzy mieliby za
świadczyć, że policja w Warszawie do
konała szarży bez ostrzeżenia tłumu. 
Sąd jednak odrzucił ten wniosek Nao
gół rozprawa jest dość bezbarwna, (w)

Z kroniki krwawych walk l
politycznych w Niemczech

Berlin, 13. 11. (PAT). Kronika 
krwawych starć między radykalnemi 
partjami prawicowemi i lewicowemi 
w poszczególnych miastach Niemiec 
wzrasta z każdym dniem.

Ubiegłej nocy w Neumunster (Szlez
wik) doszło znów do krwawych starć 
między oddziałem szturmowym hitle
rowców a komunistami. Wywiązała się 
strzelanina, w czasie której jeden z 
hitlerowców został zabity, sześciu in
nych odniosło ciężkie rany.

W Lubece odbyło się wczoraj zgro
madzenie bezrobotnych, przyczem ko
muniści usiłowali sformować pochód. 
Doszło przytem do starcia z policją. Je
den z urzędników policji został pobity 
przez demonstrantów. Policja strzela
ła. W wyniku starcia jeden z komuni
stów został zabity.

W Lugau, pod Kamienicą zasztyle
towany został hitlerowiec prze« komu
nistów. Między komunistami a hitle
rowcami, którzy nadbiegli z pomocą za
atakowanemu, wywiązała się walka, w 
czasie której 15 osób odniosło ciężkie 
rany.

Pol. T-wa Kredyt, handlowano po 89% 
w tranzakcjach. Większe zainteresowanie 
wywołały pan. lokacyjne P. Z K., które 
bez wyjątku zwyżkowały, mianowicie za. 
8% listy dolarowe (stare) płacono 75—76%, 
za 4% listy zast. konwert 2914 % i za 6% 
listy żytnie 15.—15.25.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bk. Polski po 107—■ 
bez obrotu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% pożyczka konwersyjna 41.— % P.
8% obligacje miasta Poznania z 1929 r.

92.—% P
8% listy zastawne Zach Pol T-wa Kredyt. 

Miejsk. w Poznaniu 89% -f-
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt. 

75—76.—% P.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kred. 

2914% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 
15—1514 P.

Laval dyktuje warunki porozumienia 
francusko - niemieckiego

Niemcy muszą raz na zawsze zrezygnować z roszczeń do „ko
rytarza“ — Po wczorajszym sukcesie Lavala w parlamencie
Paryż, 13. 11. (PAT.) Dziennik 

„Le Petit Journal“ pisze: Premjer La
val oświadczył wczoraj przed połączo- 
nemi komisjami finansową i spraw 
zagranicznych izby: Powiedziałem 
kanclerzowi, iż zanim Niemcom u- 
dzieli się pożyczki, należy osiągnąć 
porozumienie co do pewnej ilości 
¡¡praw. Powiedziałem, iż trzeba spo
wodować odprężenie umysłów, i że 
to odprężenie nastąpić może u nas 
tylko, o ile Niemcy zrezygnują ze 
swych roszczeń co do „korytarza“ pol
skiego, co do „Anschlussu". i o ile ma
nifestacje „Stahlhelmu-* zostaną stłu
mione. Jednem słowem powiedzia
łem, iż trzeba przedewszystkiem uzgo
dnić nasze opinje publiczne.

Paryż, 13. 11. (PAT.) W wygło
szonej mowie przed połączonemi ko
misjami finansową i spraw zagranicz
nych izby deputowanych premjer La
val, mówiąc o możliwościach współ
pracy francusko - niemieckiej, wska
zał m. in. na te posunięcia, które oka-

załyby się pożyteczne dla ogranicze
nia międzynarodowej konkurencji 
pomiędzy towarzystwami żeglugi Mo- 
żnaby osiągnąć porozumienie co do 
zmniejszenia wydatków tych towa
rzystw, a następnie rozciągnąć to po
rozumienie na towarzystwa lotnicze, 
oraz inne dziedziny, niż komunikacja 
i transporty.

Paryż, 13. 11. (PAT.) Prasa po
ranna wyraża zadowolenie z powodu 
sukcesu, jaki wczoraj odniósł gabinet 
Lavala w czasie pierwszego zetknięcia 
się z opozycją. Kwestja taryfy kole
jowej, która nie figurowała nawet na 
porządku dziennym, była pretekstem 
dla wypróbowania sił opozycji.

Okazało się, że ani agilacja, pro
wadzona w czasie feryj parlamentar
nych w pewnych grupach, ani kombi
nacje natury przedwyborczej, nie 
wpłynęły na zwiększenie zastępów o~ 
pozycji, i że obecny gabinet może stale 
liczyć na zapewnioną większość.

Porozumienie przy „Okrągłym Stole“
Londyn, 13. 11. (PAT). Krążą 

pogłoski, że na posiedzeniu konferen
cji „Okrągłego Stołu“ doszło do poro
zumienia między Muzułmanami i 
przedstawicielami małych mniejszo
ści indyjskich.

Sąd nad b. królem Alfonsem XIII
Madryt, 13. 11. (PAT.) Komisja, 

mająca ustalić odpowiedzialność b. 
króla Alfonsa XIII. wyraziła opinję, że 
zmuszona będzie uznać króla za 
zdrajcę ojczyzny, zabronić mu powro
tu do Iliszpanji, skazać go na śmierć, 
lub na dożywotnie ciężkie roboty oraz 
skonfiskować mu cały majątek.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8 8714 zł.; w Gdańsku na Warsza
wę 8 919 zł.

Kurs marki nłem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.30 zł., gotówką 
20925 zl. za 100 guld gd w dewizach 173.86 
do 174.12 zł., gotówką 173.52 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 13. 11 1931.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8,87; sp.: 8,89:

kup.: 8,85.
Dewizy:

trans. sprzed kup.
Bełgja 124.40 124.71 124.09
Nowv Jork

kabeł 8.923 8.943 8.903
Londyn 33.75 33.83 33.67
Pcrvż 35.63 36.12 34.94
Praga 26.39 26.45 26.33
Szwa icarja 174 34 174.77 173.91
Berlin 211.40

Tendencja niejednolita.

Po bitwie nad mandżurską Marną
H ojna chińsko • japońska może zagrozić pokojowi świata —- 

Japonja wzmacnia swe sity w Mandżurji
Paryż, 13.11. (PAT). Z wiadomości 

nadchodzących z Dalekiego Wschodu, 
wnioskują tutaj, że dotychczasowe 
działania wojenne były tylko wstępem 
do akcji na daleko szerszą skalę. Oko
liczność ta wzbudza w pewnych środo
wiskach lepiej uświadomionych poważ
ny niepokój, gdyż konflikt między Ja- 
Ponją a Chinami może łatwo wcią
gnąć w krwawe starcia również i inne 
Państwa

W Europie jakgdyby nie rozumiano 
pnZcze ~ P’®ze Harriot w dzienniku 
hEre Nouvelle*- — znaczenia bitwy 
.. rzeką Monni, tej Marny Mandżur- 

Jej, oraz wypadków, jakie zaszły w 
z.ang ' Szuenie, na kolei żelaznej, idą- 
J zÇharbinu do Mukdenu, gdzie 

omfiskowane zostały a<ktywa banków 
nskmh. Mandżurja zajęta jest obec- 

ak ,prz6z Japończyków, którzy mocnoUstawili ją wojskami.
win' Cz,a's^c' Liga Narodów rozpra- 
Stmv o- wypadkami temi, a Rosja i

“l^noczone zajmowały znane 
PeS9k°’vT JaPonja ^iałała i za- 
rzvśri ^ie wszystkie możliwe ko- 
radvk i Oi Przyiaciele ze stronnictwa 
HerriiU ~ Pi®ze w zakończeniu 
<jjac ~ Powinni zrozumieć obecnie, 
kreiiiio Przfcmówieniu mojem pod- 
kojo\ti nkh0'ni^St0ŚĆ zagrażającego po-

T n1vn-le^ez'^le'cze^stwa. 
informt?’ Î3‘ U‘ <PAT)- Nadeszła tu 
bitwie p° ciężkiej 3-godzinnej
n°cyodVukï'ng ' Czu ' Ling’ na pół'

X ąndeenu’ w r«ce Japończyków 
skich wl / nannych bandytów cliiń-
iedna kfïhini k,t6rych znajdowała się 

Pieta ubrana w mundur cłuń-

ski, również ranna. 50 bandytów ponio
sło śmierć.

Moskwa, 13. 11. (PAT). Prasa so
wiecka podaje, że wojskowe władze 
japońskie czynią przygotowania do 
wzmocnienia sił zbrojnych w Mandżu- 
rji. Przebywające dotychczas na tere
nie Mandżurji oddziały mają być wy
cofane i zamienione wojskami świeżę- 
mi. Zluzowanie ma nastąpić pod ko
niec b. miesiąca. Między innemj do 
Mandżurji wysłana będzie pierwsza 
brygada 8 dywizji wojsk japońskich, 
stacjonowanych w miejscowości Ao- 
muri. Do portu Artura płyną z Kurę 4 
okręty wojenne.

Moskwa, 13. 11. (PAT.) Według 
doniesień prasy sowieckiej na odcinku 
Cicikar w Mandżurji panuje w dal
szym ciągu sytuacja wysoce naprężo
na, która doprowadzić może do po
ważnego rozszerzenia się działań wo
jennych. Główny dowódca japońskiej 
armji okupacyjnej gen. Hontsio miał 
już uprzedzić oddziały japońskie pod 
Dosinem o spodziewanym ataku wojsk 
gen. Mao, które grupują się obecnie w 
okolicach Cicikar.

Szanghaj, 13. 11. (PAT.) We
dług komunikatu japońskiego pozycje 
chińskie w Anganchi wzmocnione zo
stały przez przybycie posiłków i 
i transportów zbrojeń. Lewe skrzydło 
wojsk japońskich otoczone jest przez 
korpus kawalerji chińskiej. Sytuacja 
ma być niebezpieczna.

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O, W, P.ł

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 13 11. 1931.

Warn nici: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: i) żyta 71.3 ke 
<121 f w h ). 2) pszenicy 74 8 kg (127 1 f 
w h ), 3) jęczmienia al 64 kg do 66 kg., b) 
68 kg., 4) owsa 43.55 kg (74.1 f w. h.).

Ceny transakcyjne
Żyto 55 tonn par Poznań . . . . 2500
Pszenica 15 tonn par. Poznań . . 26. '6
Pszenica 15 tonn par. Poznań . . 25.75
Pszenica 30 tonn par. Poznań . . 25.00

Ceny orjentacyjne

Papiery wartościowe 1 obligacje:
4% poż 
4% poż

inwest. 
inw szt. ser.

• •
• •

77.76 78.75
83.50

4% prem doi. . . «• » fi fi 42.50 42.90
5% poż konw. > • i » 41.50

10% poż kol. 3 $ I Ł 102.00
7% poż sta bil. 60.75 68.75

Akcje w złotych:
Bank Po1«kl • * i > 0.00—110.00
Bank Handlowy . » fi 5 « 0.00— 86.00
Pocisk.................... 9 6 fi s 0.00— 1.06
Haberbusch . , . î fi fi t 0.00 - 53.00
Handtke . . ¡ : 5 5 8 1 0.00— 87.00

Tendencja utrzymana.
Komentarz.

Tendencja dla papierów państwowych i 
listów zastawnych niejednolita, dla akcyj 
utrzymana. Wszystkie akcje notowane po 
kursie utrzymanym.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Żyto............................................

Usposobienie spokojne. 
Pszenica . . . ,

Usposobienie stałe. 
Jęczmień a) 64—66 kg. . . . 
Jęczmień bi 38 kg . . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień brewarowy . , .

Usposobienie spokojne. 
Owies........................................

Usposobieni stałe.
Mąka żytnia 65% wl. work.

Usposobienie stale.
Mąka pszenna 65% w! work.

Usposobienie mocne. 
Otręby żytnie ...»». 
Otręby pszenne ......
Otręby pszenne (grube) » » 
Rzepak t i
Gorczyca . . . i i t » 
Groch Victoria .<»»>» 
Groch Folgera
Ziemniaki ja mine . . . . 
Ziemniaki fabr. za kilo % 
Słoma luźna .......
Słoma prasową a . . . .

24.75- 25.00

25.00— 25.60

22.25— 23 25
23.76— 24.75

27.50— 28.60

24.25— 24.75

36.50— 37.50

37.50 - 39.50

17.25— 18.06
16.60- 17 50
17.60- 18.50 
33.00— 34 0i 
39.00— 43.00 
24.00— 29.00 
27.00— 29.0Í

3.80— 4.01 
0.00- 0.20 
4.25— 4.50 
5.50- 6.00

Berlin, dnia 13. 11. 1931. 
Pszenica march 75—76 kg. 222.00—225.00

Tendencja spokojna.
Porosłe i słabe ziarno w wyjątkach do-

puszczone.
Pastewna pszenica march.

70—71 kg ..................... 208.00—210.00
Tendencia spokojna.

Jara pszenica march. 78 do
-'9 kg .............................. . 224.00—227.00
Tendencja spokojna.

Żyto march 72—73 kg. . ¡ . 192.00—194.00 
Żyto Warta-Noteć cif Berlin 

sp. ......... 0.00—205.00
Tendencja przy natychm. załad. osła-

Ogólne usposobienie niejednolite. 
Transakcje na odmiennych warunkach-

żyta 630 tonn, pszenicy 25 tonn, otrąb 
żytnich 15 tonn.

Ziemniaki w gatunkach specjalnych 
powyżej notowania.

biona. przy bieżącej dostawie spokojna.
Jęczmień .................... 170.0U—177.00

Tendencja słabsza.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy ..............................  166.00—169.00
Tendencja słabsza.

Owies march ..... 145.00—149.00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna 27.50—32 50
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 70% . . i . 26.75-29.00
Najlepsze marki ponad notowania.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisli notowani- cen.
• P o z n a ń, dnia 13 11.1931.

Spędzono: wołów 2, buhai 6, krów 12,
świń 401, cieląt 120, owiec 61 razem 602. 

Z powodu małego spędu notowań nie
przeprowadzono.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEN!|2NA
Poznań, dnia 13. 11. 1931

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza. Obroty były śred
nie z powodu braku materjału.

Z pożyczek państw, zwyżkowała nieco 
5% poż. konwers. i była w płaceniu po 
41%, zaś 4% poż. inwestycyjna była w po
szukiwaniu po 76.— bez notowania. »% 
obi. m. Poznania z 1929 r. poszukiwano 
po 92%. natomiast 8%. listy' zast. Zach,

Tpndencja spokojna.
Ospa pszenna .... • » 10.60-11.00

Tendencia spokojna.
Ospa żvtnia . . . , fi fi 10.50-11.00

Tendencji- spokojna.
Groch Victoria . . 24.00—30.00
Groch drobny jadalny . % * 25.00—28.00
Peluszka . . , . » • » 17.00—! 9.00
Bób • » . • 3 a i • • 16.50-18.00
Wyka . . . . » s » ♦ 17.00—20.00
Lubin niebiet>k: . » » » « 11.00—12.50
Lubin żółty . . . ■. » 13.00—15.00
Mr kuchy lniane . . . 
Makuchy arachid. 50%

• *
loco

13.80-14.10

Hamburg....................
Mączka arachid. 50% loco

13.50—13.80

Hamburg.................... 13.20—13 40
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót soya ekstrahowany 46%

6.20— 63 J

loco Hamburg....................
Śrót soya ekstrahowany 46%

0.00—12.00

loco Szczecin .... 0.00—12.60
Ogólna tendencja niejednolita.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 13. 11. 1931.

Wypłaty na Warszawę , , 47.25 —47.46 
N.oty wielkie , » » i , s 47.175-47.578
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Po kongresie partji radykalnej
Efemeryczne zwycięstwo z pod W ogram 

fOd własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
P a r y ż, w listopadzie.

Tegoroczny kongres partji radykal- 
no-socjalnej odbył się nietylko w Pa
ryżu, ale w dodatku w sali Wagram, 
położonej przy ulicy Wagram. Nic 
dziwnego zatem, że komunikaty z 
kongresu brzmię jak biuletyny zwy
cięstwa wielkiej armji: „kraj, to 
my“; „jedność i entuzjazm radyka
lizmu“; „partja radykalna będzie pro
wadziła walkę bez kompromisu, wy
magając od swoich kandydatów bez
względnej lojalności“... etc. etc.

Przypatrzmy się jednak bliżej, jak 
wygląda owa jedność stronnictwa, 
któremu ponownie przewodniczyć bę
dzie p. Hcrriot. Przedewszystkiem ra- 
dykali nieco upojeni zwycięstwem, ja
kie odnieśli przy wyborach kantonal- 
nych, dają się unosić skrzydłom ima- 
ginacji. Uważają bowiem, razem z ich 
byłym prezesem Daladier, że o ile wy
bory ogólne będą podobne do kanto- 
nalnych, to wkroczą oni do Izby na 
czele 190 posłów! Jak widzimy, apety
ty panów z rue de Valois zaczynają 
przypominać „wilcze oczy, kocie gar
dło...“ Może zresztą dlatego ich for
muła co do przyszłej taktyki wybor
czej pozostaje owiana mgłą tajemni
cy. Mgła ta jednak nie jest trudna do 
rozproszenia. Stronnictwo radykalne 
przy drugiem głosowaniu, które jest 
decydujące, będzie wierne dyscypli
nie republikańskiej; lecz ta nie ma 
wyjść na korzyść żadnej innej partji, 
lecz ma być wymierzoną przeciwko 
reakcji! Inaczej mówiąc w 1932 r. po
nownie utworzy się — skryty, czy też 
jawny kartel lewicowy. Czyż bowiem 
p. Chautemps wyraźnie nie zaznaczył, 
iż w danym wypadku nie zawaha się 
głosować za p. Renaudelem, socjali
stą. a przeciwko p. Maginofowi z obo
zu narodowego?

Dla radykałów socjaliści byli i 
są członkami może bardziej za
palczywymi, ale tej samej rodziny re
publikańskiej. Łączy ich bowiem z ni
mi „małżeństwo z rozsądku, w którem 
niema rozwodu“, jak powiedział inny 
mówca radykalny. To też pod wzglę
dem wyborów 1932 r. kongres radykal
ny zadowolił się formułą chwiejną, 
którą można będzie interpretować ,v 
dwojaki sposób, według konjunktur 
politycznych, ale z pierwszeństwem 
przeniesienia głosów na kandydata so
cjalistycznego, bo hasłem radykalizmu 
było i pozostaje: zagrodzenie drogi 
reakcji!

Tyle co do „jedności“ partji rady
kalnej w odniesieniu do polityki we
wnętrznej. Jest ona jeszcze bardziej 
chwiejną w odniesieniu do polityki za
granicznej. Sprawozdawcą w tej sora- 
wie był młody i uzdolniony adwokat, 
poseł Piotr Cot, znany ze skrajnych 
zapatrywań. Ponieważ jednak chodzi 
o zachowanie owej „jedności“ przed 
forum publicznem, przeto przy te to je
go wnioski, oklaskując równocześnie 
przemówienie prezesa Herriota. Wy
szła z tego prawdziwa sałata, którą 
mogli jedynie przełknąć nieświadomi 
militanci. Poseł Piotr Cot wypowie
dział się bowiem za rewizją traktatów 
p. Herriot przeciwko niej; pierwszy 
gotów jest przyjąć socjalistyczną for
mułę: ani grosza więcej na wvdatki 
wojskowe, nodczas gdy drugi oświad
cza, iż będzie w dalszym ciągu głoso
wał za kredytami wojskowemi. „Je
steśmy bowiem pacyfistami, powie
dział Herriot, ale pozostajemy patrjo- 
tami“.

Tego rodzaju paralelę można- 
by poprowadzić bardzo daleko. I dla
tego wydaje się zabawnem, gdy rady- 
kali z dumą oświadczają na prawo i 
lewo, iż jakkolwiek zostały na kon
gresie wygłoszone dwa przemówienia 
w sprawach zagranicznych, to jednak 
doktryna jest jedną i tą samą. Spro
wadzona do prostych linij, brzmi jak 
następuje: radykali oświadczają się 
za rozbrojeniem równoczesnem u pod- 
padającem kontroli; za umiędzynaro
dowieniem lotnictwa handlowego _ i 
wyposażeniem Ligi Narodów w siłę 
zbrojną; za zabronieniem prywatnej 
fabrykacji broni i amunicji. Zdaniem 
posła Cota, należałoby wprowadzić w 
życie coś w rodzaju „piatiletki“ przy 
redukcji zbrojeń, któraby wynosiła od 
1—20% całości budżetów wojskowych 
w przeciągu pięciu lat.

W stosunku do Niemiec, partja ra
dykalna uważa, iż porozumienie fran- 
cusko-niemieckie jest jedyną ostoją 
pokoju. Zapomina jednak, iż szczerze 
i bez uprzednich myśli pragnie go ca
ła Francja, podczas, gdy Nieme''' nie 

dali dotąd żadnych gwarancyj zreali

zowania tego porozumienia. Dlatego 
też może i lewica radykalna, pragną
ca przyjaźni z Berlinem za cenę wiel
kich poświęceń, staje się dzisiaj nieco 
pod tym względem ostrożniejszą, po
nieważ oświadcza, iż kredyty Berlino
wi lojalnie przyznane, powinny zostać 
lojalnie zużyte, a nie na przedsięwzię
cia hazardowe.

Pomimo jednak tych nieco rozsąd
niejszych posunięć radykalizmu, w 
gruncie rzeczy cała uwaga ostatriego 
kongresu była skupiona nie tyle na 
doktrynach, co przedewszystkiem na 
przyszłych, a tak już bliskich wybo
rach. Dlatego przywódcy tak lawiro
wali, iż pod koniec krańcowa teza po
sła Cotą została na równi oklaskiwa
na z uiniarkowaną tezą posła Herrio
ta. W ten sposób i wilk był syty i ko
za cała. Ale owa jedność jest tylko 
jednością zewnętrzną, kryjąca duże 
różnice zdań.

Niemniej jednak przyznać należy, 
iż w przeddzień zebrania się Izb, rady 
kali manewrowali dosyć zręcznie, od
grywając komedję jedności. Dekla
racja jednak partji, iż liczy ona tuze- 
dewszystkiem na siebie samą, nikogo 
w błąd wprowadzić nie może. Nawet 
bowiem w ostatnich wyborach kanto- 
nalnych, radykalizm, jeżeli .zwyciężył,

Sprowadzanie sprzętu wojennego bez cła 
a przemysł krajowy

Przemówienie senatora dr. Meissnera w plenum Senatu
Klub Narodowy odnosi się zawsze 

do wojska naszego i spraw wojsko
wych z uczuciem przywiązania i przy
chylności, wszechstronne mając zro
zumienie jego potrzeb, szczerze po
piera wszelkie przedłożenia wojsko
we, skądkolwiekby one pochodziły, 
byleby miały na celu podniesienie 
sprawności wojska i pogotowia wo
jennego. Jednak za projektem usta
wy o sprowadzaniu sprzętu wojenne
go bez cła nie jesteśmy.

Ustawa ta jest wyrazem naszej 
niezaradności, odzwierciedla może po
średnio, lecz jaskrawo stosunki i nie
domagania, istniejące w dziale przygo
towań wojennych.

W projekcie tym między wierszami 
wyczytać można, że ministerstwo 
spraw wojskowych widzi w dziedzinie 
obrony państwa braki dość wielkie, 
lecz nie widzi możności szybkiego usu
nięcia tych braków i niedomagali. Dla
tego zamierza sprowadzić szybko i bez 
kontroli celnej w myśl art. 1 gotowy 
sprzęt wojenny, a w myśl art. 2 także 
różne inne materjały, w kraju niewy- 
rabiane. Co to za materjały, wcale nie 
wiemy. Jedwab, skórę, uprzęże, 
kuchnie połowę? Różnych materjałów 
niema w dostatecznej ilości na skła
dzie w Polsce, lecz każdej chwili mogą 
być wyrobione, byle je zawczasu za
mówić.

Zadziwia nas tu pośpiech we wnie
sieniu ustawy mającej umożliwić spro
wadzenie różnego sprzętu wojennego 
bez cła. Czy zanosi się na nieznaną 
społeczeństwu katastrofę, czy Wisi w 
powietrzu wojna, że niema czasu na 
stopniowe uzupełnienie braków w za
opatrzeniu wojska i pogotowia wojen
nego we własnych wytwórniach i kra
jowych zakładach przemysłowych? 
Przecież w Polsce wyrabiamy już 
własne czołgi, własne samochody, wła
sne samoloty, proch i inny sprzęt wo
jenny. Przy dobrej woli i wzmożonej 
zabiegliwości można zorganizować 
u nas przemysł wojenny lepiej, niż to 
robiono dotychczas. Możemy to nie
wątpliwie uczynić, bo mamy wiele 
surowców, dość rąk do pracy i wystar
czającą liczbę ludzi wykwalifikowa
nych.

Głowimy się w ostatnim czasie nad 
rozwiązaniem kwestji bezrobocia i kry
zysu gospodarczego, a udaremniamy 
projektem obecnym wysiłki przemy
słu krajowego, by wytwórczość polska 
służyć mogła naszej sile zbrojnej, a 
równocześnie dać zatrudnienie celowe 
i pożyteczne tysiącom rąk robotni
czych, rzemieślniczych.

Nietylko pożądane, ale konieczne 
jest natychmiastowe zorganizowanie 
wytwórni krajowych dla potrzeb 
obrony naszych granic, by jak naj
wcześniej uniezależnić się pod tym 
względem od zagranicy.

A ustawa, ' która ułatwia sprowa-

Ks. Świeykowski o książce
Kostka - Biernackiego

Redakcja „Głosu Narodu“ otrzymąła 
od ks. prałata Bronisława Świeyków- 
skiego list następujący:

„Przeczytawszy artykuły „ęopfiteor 
Kostka - Biernackiego“ i ¡„Wojna 
austrjacko - polska“, umieszczony w 
„Głosie Narodu“ z 3 i 4 bm, z powodu 
świeżo wydanych nowel (1!) Wafcława 
Kostka - Biernackiego nie mogę po-/ 
wstrzymać się od postawienia następu- 

dzanie sprzętu wojennego z zagranicy jących pytań, którą ogółowi (n. b. n>e

to dzięki z jednej strony pomocy so
cjalistów, a z drugiej partyj umia. ko
wanych. Kuracja w opozycji nie wy
szła mu na dobre. Dlatego też, gdy 
radykali w swych komunikatach ogła
szają: „jesteśmy partją silną, jesteśmy 
partją wolną", to nietylko spotykają 
się z uśmiechami powątpiewania na 
prawicy i na lewicy, ale prawdopodob
nie w zapewnienie to nie wierzą sami, 
przekonani już dzisiaj, iż przy wybo
rach 1932 r. wskrzeszą z popiołów pa
miętny kartel sił lewicowych.

Bardziej bowiem niż kiedykolwiek 
jasnem jest, iż wybory przyszłoroczne 
będą zmierzeniem się „białych z czer
wonymi“. Kongres radykalny nie wy
powiedział się za żadnem z tych od
cieni, ale jego inklinacje do tych 
ostatnich są zbyt dobrze znane jako 
właśnie małżeństwo z rozsądku, a bez 
rozwodu!

Na ten zresztą temat toczyły się 
długie i gorące dyskusje we wszyst
kich kawiarniach, położonych przy 
avenue Wagram, gdzie gasili swe 
pragnienie rozliczni radykali, wycze
kując na przyjście demokratycznego 
prezydenta Herriota, albo ttż przypa
trując się przechodzącemu arystokra
cie, jakim jest p. Caillaux, będący tyl
ko radykałem z rozsądku. I tak do 
późnej nocy, efemeryczni zwycięzcy z 
pod Wagram wypróżniali kieliszki za 
kieliszkami smacznego wina oraz wy
palali długie fajki, marząc zapewne o 
niedoścignionym pochodzie 190 na Pa
łac Burboński. I. B r i a r e s.

bez cła, zachęca do nabywania wsze
lakiego dla obrony państwa materjału 
zagranicą i będzie bezwzględnie ha
mulcem dla naszej własnej wytwór
czości.

A czy jesteśmy pewni, że ustawa 
nie będzie ułatwiała nadt yć? 
Wprawdzie art. 1, mówi, że tylko mini
sterstwo spraw wojskowych będzie 
bezpośrednio zamawiało sprzęt wo
jenny, ale przecież każdy niemal dzień 
przynosi nam sprawy sądowe o nad
użycia. Pozatem nie mótyi ustawa w 
żadnym artykule o tem, czy opłaty 
celne będą pobierane na wypadek. gdv- 
by bez cła sprowadzony sprzęt okazał 
się niepraktycznym lub nieużytecznym 
dla celów wojskowych i czy będzie 
odprzedany. W ten sposób może się 
np. rozchodzić po kraju wiele samo
chodów bez cła z wielkim uszczerb
kiem dla skarbu państwa.

Nakoniec podnoszę obawę już z 
dziedziny samej obrony państwa. Py
tam się, czy którekolwiek z państw, z 
którego obszaru sprowadzimy sprzęt 
wojenny, da nam typy najnowsze, w - 
twory ostatnich wynalazków? Na- 
pewmo otrzymamy sprzęt przestarzały, 
często dla naszych warunków obrony 
państwa nieodpowiedni, jak to było 
w r. 1920.

A znowu, jeżeli zamówimy zagrani
cą sprzęt według własnych wskazó
wek i wzorów, to utrzymanie w tajem
nicy naszych typów i wynalazków 
względnie ulepszeń będzie bardzo pro
blematyczne i wątpliwe.

Krótko tylko poruszyłem kilka ujem
nych stron przedłożonego nam pro
jektu ustawy o sprowadzaniu bez cła 
sprzętu wojennego. Nie chcę poru
szać na tem miejscu dalszych szcze
gółów, bo nie leży w interesie obrony 
państwa wszczynanie szczegółowej dy
skusji publicznej na ten temat, lecz już 
to, co przytoczyłem, wystarczy, by 
mieć poważne zastrzeżenia i wątpliwo
ści co do celowości tej ustawy, i dla 
tego Klub Narodowy pomimo najwięk
szej swej przychylności dla spraw woj
skowych i przedłożeń z tej dziedziny 
musi się wstrzymać od głosowania, 
nie chcąc brać współodpowiedzialno
ści za skutki ujemne tego projektu.

sanacyjnemu, bo na ten niema wogei, 
co liczyć, gdy o szlachetność chodzi) 
leczeństwa polskiego pod uczciwą oc&t^ 
podda ję.

„Czy może zajść wypadek w jakim, 
kolwiek kraju, do cywilizacji się 
znającym, by autor tego rodzaju n&wet 
piastował wysoką...

„Czy można przypuścić, by ktoś nie 
o... ale o tylko nieco szlachetniejszych 
uczuciach podobnie oszczerczy sąd o 
zmarłych, którzy się już bronić nie mo
gą, drukiem wydawał i w podobny spp. 
sób bezcześcił o cale niebo pod wzgię. 
dem kultury, inteligencji, zdolności woj
skowych. a przedewszystkiem charakte
ru i patriotyzmu — wyżej od autora sto
jących: generała broni Rozwadowskie- 
go (a nie Rozwadowsky‘ego) i innych 
dwóch osobistości mi nieznanych gene
rałów?

„Czy może od czasu znanych wywia
dów ... wszyscy jego uczniowie nadać 
chcą literaturze polskiej ten nowy, 
prawdziwie rynsztokowy kierunek sty
lu?

„Doprawdy, aż wstręt bierze, gdy się 
pomyśli, żeśmy takiej .w odrodzonej, 
od tylu lat wyglądanej Polsce doczekać 
się mogli!

„To mój głos z zapadłej prowincji, 
a przecież w takiej, tak bezczelnie imię 
Polaka ... sprawie, jeden okrzyk obu
rzenia podnieść powinien kraj cały, o 
ile jeszcze do Zachodu zaliczać się 
chce!... A może chcemy się doczekać, 
by te „klasyczne“ nowele zaliczano do 
dziel, mogących się znaleźć w bibliote
kach szkolnych?“

„Ks. Bronisław Świeykowski. 
„Tajny podkomorzy Jego Świątobliwości.“

Równocześnie emerytowany generał 
dywizji Roman Żaba zamieszcza w 
„Głosie Narodu“ list otwarty, protestu
jący przeciw zohydzaniu pamięci ś p, 
gen. Rozwadowskiego przez Kostka- 
Biernackiego.

Ze swej strony podkreśliliśmy już. że 
książka p. Kostka - Biernackiego wogóle 
nie zasługuje na zajmowanie się nią.

Bilans handlu zagrań.
za październik

Warszawa, 13. 11. (Tel. wl.) — 
Bilans handlu zagranicznego Rzeczy
pospolitej Polskiej łącznie z w, m. 
Gdańskiem w mieś, październiku wy
kazuje w wywozie 1.797.845 tonn, war 
tości 158.207.000 zł, w przywozie 
258.983 tonn wartości 119.410.000 zl. 
Saldo dodatnie wynosi w październi
ku 38.797.000 zł. W porównaniu do 
września wywóz zmniejszył się w 
wartości o 13.287.000 zł, przywóz nato
miast wzrósł o 6.091.000 zł.

Rryzys-łrosltiiryzys-

a skutki ich, wypadanie włosów. 
Uhcesz się przed tem uchronić ( 

Używaj

M■a
jedyny skuteczny i szybko 

działający irodek 
Oryginalne tylko z firmą

Henryk Zalt - Poznań

Pw 8 515 t 12,34
Haematogen „Erbe“.

jest środkiem leczniczym, P.W'*™’® 0 
cym w najkrótszym czasie siły ty* 
wyczerpanym fizycznie i nerwowo o t- 
r.izmom. Dla neurasteników zatem 
wieńców i wszystkich osłabionych ty 
i duchowo stosowanie Haematog u 
„Erbe“ jest gwarancją rychłego po 
do zdrowia \ H»etna-

Pamiętajcie zatem wszyscy, iż 
tegen „Erbe” wpływa odżywczo na t _ 
r.ie się oraz odnawianie czerwony _ 
lek krwi zawierających żelazo, a p je. 
jących utrzymanie tkanek ciała i roZ. 
go w stanie normalnego zdrowia ) .
woju. Przez dostarczanie mą
krwi zdrowej. utrzJ'rauiąeei,, 
ciepłotę ciała, daje mu " aiki z
„Erbe“ odporność potrzebną do 
bakteriami chorobotwórczemi. „ be“

Jako lek jest Haematogen - 
smaczny w użyciu, przez swą z • 
asymilację, posiada wartość n.ai° .en'»' 
ńiejszego środka odżywczego i g
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1 chirili

J)oko'a umowy handlowej
polsko - niemieckiej

pan Stein z „Berliner Tageblattu“ 
wybrał nieco nieodpowiednią chwilę 
na ogłoszenie artykułu, w którym do
maga się rewizji traktatu handlowe
go polsko-niemieckiego. Być może, że 
moment obecny sprzyja Niemcom do 
robienia ruchu1- w zakresie stosun

ków z Polską, dla nas jednak dzień 
dzisiejszy jest jeszcze mniej podatnym 
okresem dla takiej debaty, niż nim 
byl okres wczorajszy.
' \v Niemczech głośne są hasła tak 

radykalnie merkantylistyczne, jakich 
dotychczas jeszcze nie słyszano. Nad 
Bzeszą, jak miecz Damoklesa, wisi 
niedaleki, bo na koniec lutego 1932 r. 
przypadający, termin spłaty długów 
krótkoterminowych. Po rozmowach 
Lavala z Hooverem trudno spodzie
wać się szerszej pomocy dla Niemiec, 
stą.d zaś wyrasta potrzeba: 1) z jednej 
strony forsowania eksportu j osiągnię
cia na tej drodze nadwyżek dla ratun
ku zagrożonego bilansu płatniczego, 
oraz 2) z drugiej strony przymilenia 
gję dwom bankierom świata: Francji 
i Ameryce przez stworzenie chociażby 
pozorów łagodzenia konfliktu polsko- 
niemieckiego. Otóż, zarówno jedne
mu. jak drugiemu celowi miałoby słu
żyć wznowienie pertraktacyj handlo
wych z Polską, aby — w ich wyniku 
_ zapewnić sobie wzrost wywozu do 
polski oraz zasłużyć sobie na „uzna
nie3 wspomnianych mocarstw.

Dlatego właśnie prasa niemiecka, 
x „Berliner, Tageblattem“ na czele roz
poczęła uwerturę do upragnionych ro
kowań polsko-niemieckich. Wszystkie 
jednak znaki na ziemi i na niebie wy
dają się świadczyć, że po tej uwertu
rze kurtyna się nie uniesie do góry, 
mimo iż poseł Rzeszy w Warszawie, 
kr. v. Moltke również ciągnie za linę, 
a to dlatego, że argumenty polskie są 
zbyt ciężkie, aby można było przejść 
nad niemi do porządku... obrad polsko- 
niemieckich.

Cóż bowiem mamy do zarzucenia 
Niemcom i chwili przez nich dla pod
jęcia rokowań obranej? Przedewszyst
kiem Polska zwraca uwagę, iż ratyfi
kowali umowę z 17 marca 1930 roku 
(jakkolwiek umowa ta dla nas nie by
ła korzystna), czego Niemcy do tej po
ry nie uczyniły. Temsamem nie mają 
prawa do żądania rewizji nieratyfi- 
kowanej umowy.

Zresztą, chociażby nawet, wbrew 
logice, Polska podjęła rokowania i sfi
nalizowała je w krótkim czasie, to 
któż jej zagwarantuje korzyści, mają
ce wypłynąć z traktatu, skoro los mar
ki jest niepewny j skoro moratorjum 
mogące być przyznane Niemcom, za
mroziłoby wierzytelności polskie na 
terenie Rzeszy?

Po 6-ciu latach istnienia stanu bez- 
traktatowego między Polską i Niem
cami — kraj nasz tak przyzwyczaił się 
do omijania Rzeszy, że nie sprawi mu 
większej różnicy, jeśli sobie jeszcze 
poczeka na nastanie chwili, w której 
będzie można poważnie pomówić 
o uregulowaniu stosunków z zachod
nim sąsiadem.,

Z RYNKÓW NABIAŁU
Sytuacja pozostała w ub. tygodniu spra

wozdawczym od 6. do 12. 11. 31. spokojna,
, ulegając prawie żadnym zmianom. Ry- 

i .i Illemiecki nacechowany był nawet wy- 
®P°k°jną tendencją i dowozy o- 

m ■ S’Ę d° zakontraktowanych ilo- 
iDnyck rynkach dało się odczuć

WrJe °żywienie poc* koniec tygodnia spra- 
?7P7o^Czezg?- z czeK° DanJa skorzystała w 
rnzüp, ■ ci w Angłji. To też notowanie 
o i ,czeniOwe w Kopenhadze podwyższono
an£?ielsk?y\na koron per 100 kg Rynek 
^wnnj,1 S,C1? Przejściowo na zaintere- 
cznąio "j' • mk prawie corocznie o tym
sżei prz°rwiey masla P°lskieS° uległy dłuż-
przevM$';- kra-i°wy lekko ożywiony, lecz 
'Wch ceny nłe osiągają cen eksporto- 
od zl a aa:wahały się, zależnie od jakości,• o.ou — ¿.so pro kg.

Krśikie informacje gospodarcz
stope fbUutrjack’ Bank Narodowy obniżj 

i! Dn n°nt0Wą z W na 8 proc.
Port zlntaP°rtiU ^'yuuouth nadszedł tram 
16» sztpnin^A yi wartości miljona fur 
dyna. " • ngów- Złoto odesłano do Lor

16» ' ynar°d°wy kartel producecynkuduk Postanowił zredukować pri
począwszy od grudnia r, 

rocznie.

O zasięg terytorjalny izb handlowych
Z poważnych kół gospodarczych Gniezna otrzymujemy poniższe wy

wody zasługujące na baczną uwagę. (Red.)

Gniezno, 12 listopada
Na gruncie Gniezna pojawiła się 

wiadomość .pochodząca z kół zbliżonych 
do Izby Przemysłowo - Handlowej w 
Bydgoszczy, do której okręgu, jak wia
domo, należy Gniezno .jakoby Izba byd
goska już w bliskiej przyszłości miała 
być zlikwidowana i przyłączona do 
okręgu Izby pomorskiej z siedzibą w 
Gdyni.

Wiadomość ta wywołała w tutej
szych kołach gospodarczych wielkie 
wrażenie i poruszenie. Już obecnie fakt 
przynależności Gniezna do okręgu byd
goskiego zamiast do poznańskiego bu
dzi poważne zastrzeżenia, gdyż Byd
goszcz jest dokładnie dwa razy tak od
dalona jak Poznań, a fakt, że odległość 
z Gniezna do Gdyni jest przeszło 6-krot- 
nie większa niż do Poznania, a przeszło 
3-krotnie niż do Bydgoszczy, wystarczy 
dla wyciągnięcia jedynie rozumnego 
wniosku, iż projekt, o którym wyżej mo
wa, jest zgoła nieracjonalny i udarern- 
nićby musiał wszelką normalną współ
pracę naszego miasta z reprezentacją je
go interesów gospodarczych.

To też tutejsze koła gospodarcze, jak
kolwiek są bardzo zaniepokojone ową 
informacją, nie chcą dać jej wiary i do
magają się rychłego wyjaśnienia tej 
sprawy. Należy jednak zwrócić uwagę, 
iż samorząd gospodarczy dwóch woje
wództw zachodnich od pewnego czasu 
jest przedmiotem różnych eksperymen
tów. Istniejącą z czasów niemieckich 
Izbę Przemysłowo - Handlową w Toru
niu przeniesiono przed kilku laty do 
Grudziądza, motywując to centralnem 
położeniem tego miasta, jakkolwiek róż
ne względy gospodarcze, komunikacyj
ne, administracyjne i t. d. przemawiały 
raczej za pozostawieniem siedziby Izby 
pomorskiej w mieście wojewódzkiem — 
Toruniu.

Gdy w ostatnich latach Gdynia za
częła się rozbudowywać i wzrastać na 
znaczeniu jako jedyny czysto polski 
port. Izba grudziądzka stworzyła tam 
swą delegaturę, co było oczywiście zu
pełnie uzasadnione w tych warunkach. 
Należało się spodziewać, iż delegatura 
Izby grudziądzkiej z biegiem czasu zu
pełnie się usamodzielni i wyodrębni z 
Izby grudziądzkiej. Tymczasem posta
nowiono wogóle siedzibę Izby pomor

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Przychód rolnictwa. W roku gospo
darczym 1930-31 rolnictwo polskie uzyska
ło ze sprzedaży: żyta 276,5 milj. zł., psze
nicy 181,7 milj. zł., jęczmienia 84,1 milj zł.. 
owsa 55.2 milj. zł., ziemniaków 119.9 milj„ 
grochu i fasoli 26 milj.. buraków cukr. 
206,5 milj., chmielu 3,2 milj. zł., lnu. ko
nopi 13,4 milj., ogrodnictwa 100 milj. zł. 
Razem więc za te produkty rolnictwo u- 
zyskało sumę 1.066.5 milj. zł. Nadto zy
skało rolnictwo ze sprzedaży artykułów 
hodowlanych: koni 35.9 milj. zl. bydła 248,9 
milj., nabiału 236,4 milj.. świń 452,2 milj., 
owiec i wełny 10,3 milj., drobiu i jaj 187,0 
milj.. ryb 39,4 milj. zł. Razen więc za pro
dukty hodowlane rolnictwo otrzymało 
1210,2 milj. zł, czyli łącznie suma wpływów 
rolnictwa osiągnęła kwotę 2.376,7 milj. zl.

(k) Ceny na ziemniaki eksportowe.
Wielkopolska Izba Rolnicza komunikuje, 
że cena ziemniaków jadalnych eksporto
wych białych w pierwszej dekadzie listo
pada nieco zwyżkowała i wahała się od 
3.60 do 4.00 zł za q. loco stacja załadowa
nia. Zwyżkę ceny należy tłumaczyć bra
kiem podaży kartofli, których producenci 
obecnie nie dostarczają z powodu termi
nowej dostawy buraków cukrowych oraz 
z obawy odkrywania kopców z powodu 
spodziewanych mrozów. Cena zienaniaków 
o żółtym nrąższu od 5,— zł do 5.50 zl za 
q franko stacja graniczna, obrót mały. 
Warunki dostawy ziemniaków eksporto
wanych bez zmiany (wymagane: zupełnie 
zdrowe, o odpowiedniej wielkości, ręcznie 
przebrane, możliwie z lekkiej ziemi).

(k) Pośrednik w sprawach długotermi
nowego kredytu. Firma Allgemeine Han
dels- u. Effektenbank A. G w Gdańsku 
(General Commercial an Stock Exchange 
Bank Joint Stock Company) ogłasza, że 
udziela względnie pośredniczy w uzyska
niu długoterminowych pożyczek na 10 do 
15 lat przy oprocentowaniu 6 do 1% proc 
rocznie. Osoby, pragnące uzyskać infor- 
macyj o powyższym banku, zechcą —we 
własnym interesie — uprzednio 
skomunikować się z Izbą przemysłowo- 
handlową w Poznaniu, ul, Mickiewicza 31 
(pokój 3),

skiej przenieść do Gdyni. Narazie je
szcze pracują biura Izby w Grudziądzu, 
ale jest to stan przejściowy, gdyż będą 
one niebawem zlikwidowane, a raczej 
przeniesione do Gdyni. Na tem, dla 
interesów południowej części Pomorza 
niekorzystnem rozstrzygnięciu, nie za
trzymuje się zachłanność kół gdyń
skich, lecz wyciąga obecnie jeszcze 
ręce po okręg Izby bydgoskiej, któ
ry obejmuje następujące powiaty woje
wództwa poznańskiego: Chodzież,
Czarnków, Wągrówiec. Gniezno, Mogil
no Strzelno, Żnin, Inowrocław, Szubin, 
Wyrzysk i Bydgoszcz.

Dyskusja nad reorganizacją teryto
rialną samorządu przemysłowo - han
dlowego dwóch województw zachodnich 
toczyła się już dość długo. Rozstrzygnię
cie jednak tego problemu w postaci, ja
ka nadaje mu wspomniana wyżej po
głoska, nie było dotąd przewidywane. 
Trudno bowiem dla niego o inne okre
ślenie, niż — absurd. Jeżeli już istotnie 
sprawa ta ma być ostatecznie rozstrzy
gnięta, to wszystkie argumenty przema
wiają za włączeniem okręgu bydgoskie
go do bliższego Poznania, siedziby 
władz ogólnoadministracyjnych, skarbo
wych, kolejowych itd. dla całego woje
wództwa poznańskiego, niż do dalekiej 
Gdyni, która jest przecież tylko miastem 
portowem i ma swój całkiem specjalny, 
a zatem ograniczony zakres działania. 
Przyłączenie znacznej części wojewódz
twa poznańskiego do okręgu pomor
skiej Izby z siedzibą w Gdyni wprowa
dziłoby do stosunków gospodarczych za
interesowanych powiatów niewątpliwie 
wielką dezorganizację, pozbawiłoby je 
znacznych korzyści i wywołałoby tyle 
niedogodności, że pojęcie samorządu 
gospodarczego stałoby się dla tych po
wiatów poprostu fikcją.

Należy zatem wyrazić nadzieję, że te 
niewczesne projekty będą zaniechane 
Ponieważ jednak nauczeni jesteśmy do
świadczeniem, że w obecnych stosun
kach dokonywa się wiele niezrozumia
łych i szkodliwych eksperymentów, do
brze byłoby, żeby koła gospodarcze przez 
swoje organizacje upomniały się o swo
je prawa stanowienia o sobie i udarem
niły w zarodku tak krzywdzące je pro
jekty R. Z.

Z ZAGRANICY
(z) Rozmiary bezrobocia światowego.

Według ostatnich wyników badań Między
narodowego Biura Pracy w Genewie licz
ba bezrobotnych na całym świecie wynosi 
obecnie 22 miljony osób. Jeśli do tej cyfry 
doliczy się rodziny, ogół ludności dotknię
tej bezrobociem określi się sumą 60 do 70 
miljonów.

(z) 4.622.000 bezrobotnych w Niemczech,
Według oficjalnych zestawień liczba bez
robotnych w Niemczech wzrosła w drugiej 
połowie października o 138 tys. osób na 
4.622.000. Z ubezpieczenia na bezrobocie 
korzysta 1.185.000, z t. zw. zasiłków kryzy
sowych (Krisenfürsorge) 1.350.000, a z za
siłków dobroczynnych 1.208.000 osób. Stan 
bezrobocia w Rzeszy przed rokiem określa! 
się cyfrą 3.253.000.

(z) Pomoc rządu włoskiego dla przemy
słu. Trudności Banca Commerciale Italia- 
no zaostrzyły czujność rządu włoskiego w 
odniesieniu do kryzysowych przeżyć prze
mysłu. Na ostatniej sesji rady ministrów 
zajmowano się temi sprawami i postano
wiono utworzyć wielką państwową insty
tucję kredytową dla uzdrowienia podstaw 
finansowych, dotkniętych kryzysem za
kładów przemysłowych. Instytucja ta no
si nazwę „Institutio Mobiliare Italiano“ i 
rozprządza kapitałę mzakladowym w wy
sokości pół miljarda lirów Kapitał utwo
rzono w ten sposób, że zobowiązano 
wszystkie kasy depozytowe i oszczędno
ściowe na obszarze Italji do zaangażowa
nia się udziałami, proporcjonalnie do po
siadanych wkładów. Tą drogą pokryto po
łowę kapitału zakładowego. Reszty do
starczy rząd, który zastrzega sobie bezpo
średnią kontrolę nad nową instytucją I. 
M. I, będzie udzielać kredytów na okres 
10-letni, jednakże wyłącznie za decyzją 
rady ministrów I. M. I. wypuści na pod
stawie posiadanego kapitału zakładowego 
oraz dokonywanych przez siebie em;syj 
obligacje, których nominalna wartość nie 
może przekroczyć 5 miljardów lirów. Pre
zesem I M. I mianowany zostanie sena
tor MaieT. wydawca pisma tries:eńsk'Pgo 
„Piccolo, który podobno zaawansuje do
"sngi ministra.

Dalsze trwanie kryzysu 
w Wiełkopołsce

W sprawozdaniu miesięcznem po
znańskiej Izby Przemysłowo-Handlo
wej za październik czytamy:

Skutki spadku funta angielskiego 
w połączeniu z poprzedniem załamać 
niem się finansowem Niemiec powo
dują, że światowa konjunktura gospo
darcza ulega w okresie sprawozdaw
czym dalszym większym wahaniom. 
Silniejsze objawy kryzysu występują 
przedewszystkiem w Stanach Zjedno
czonych — zaostrzenie kryzysu finan
sowego, odpływ złota, — w Francji silny 
spadek produkcji i kurczenie obrotów 
— oraz w Rosji, gdzie spadek eksportu 
powstały w wyniku zwężenia pojem
ności rynków zbytu wpływa na kom
plikacje w spłacie zobowiązań zagra
nicznych.

Polska wykazuje naogół odporność 
na działanie wymienionych dwu czyn
ników, pod których wpływem kształ
tuje się obecna sytuacja światowa. — 
Fakt skoncentrowania wszystkich 
wysiłków w kierunku równowagi bud
żetowej celem niezachwiania naszych 
podstaw walutowych, jest czynnikiem 
zaufania społeczeństwa do dalszego 
kształtowania się "sytuacji gospodar
czej, co znajduje wyraz w wzroście 
wkładów w komunalnych kasach o- 
szczędności i P. K. O. y

W okręgu Izby okres sprawozdaw
czy nie wykazuje naogół głębszych 
zmian w układzie warunków życia go
spodarczego. Brak upłynnienia gotów
kowego trwa nadal. W związku z tem 
stan wypłacalności doznaje dalszego 
pogorszenia, co najlepiej ilustrują po
niższe cyfry tyczące sum weksli za
protestowanych. Gdy mianowicie w 
całej Polsce protestowano weksli w 
miesiącach czerwiec — wrzesień w 
milj. zł 99,5, 109,6, 100,9, 103,8, to w 
woj. poznańskiem 8,7, 9,1, 9,6, 10,1. — 
Biorąc pod uwagę cyfry z III kwarta
łu, widzimy, że w całej Polsce mamy 
spadek wartości sum weksli zaprote
stowanych o 5,3 proc., podczas gdy w 
województwie poznańskiem suma 
weksli zaprotestowanych wzrosła o 11 
procent.

W przemyśle rozmiary produkcji 
ulegają dalszym ograniczeniom pow
stałym wskutek dostosowywania się 
produkcji do zmniejszonej siły kon- 
sumcyjnej.. Wskaźnik ogólnej pro
dukcji przemysłowej spadł według daw
nych „Konjunktury Gospodarczej1' z 
92,9 w miesiącu sierpniu na 91,2 w 
miesiącu wrześniu. W październiku 
niektóre z fabryk okręgu Izby wyka
zują wprawdzie nieznaczne ożywienie 
w wpływie zamówień, co wskazywa
łoby na wyczerpywanie się zapasów, 
jednak informacje zainteresowanych 
przedsiębiorców nie wróżą żadnej sta
bilizacji w tym kierunku. W związku 
z rozpoczęciem kampanji znaczne oży
wienie notuje przemysł cukrowniczy.

W dziedzinie rolnictwa jako dodat
ni moment należy podkreślić utrzyma
nie się, a nawet nieznaczną zwyżkę 
cen głównych gatunków zbóż. Z dru
giej jednak strony silny spadek cen 
produkcji zwierzęcej, na której w o- 
statnim czasie opiera się znaczna 
część gospodarstw rolnych, w połącze
niu z trudnościami na zagranicznych 
rynkach zbytu naszych produktów 
hodowlanych, sprawiają dalsze zao
strzenie sytuacji gospodarstw rolnych. 
Ceny wszelkich gatunków rogacizny 
spadły na targowicy poznańskiej w 
końcu października do poziomu nie- 
notowanego jeszęze. Rynek nabiału 
wykazuje odnośnie do cen tendencję 
naogół utrzymaną, mimo, że w tym 
okresie mamy do czynienia zwykle ze 
zwyżką cen. Eksport masla, mimo 
trudności na rynkach zbytu, utrzymu
je się na poziomie ubiegłego roku z 
pewną nawet nadwyżką. Z gatunków 
zbóż jedynie ceny jęczmienia dają 
pewną kalkulację eksportową. Insty
tut Badania Konjunktur Gospodar
czych i Cen wskazuje, że wskaźnik ar
tykułów sprzedawanych przez rolnika 
spadł do najniższego poziomu nienoto- 
wanego dotychczas. Pogorszenie się 
sytuacji na wsi wyraziło się w ponad- 
sezonowym wzroście protestów weksli 
rolniczych.

W handlu należy zanotować dalszy 
spadek obrotów, dochodzący n. p. w 
handlu kolonjalnym w porównaniu z 
rokiem 1930 do 18 proc , w porówna
niu z październikiem 1928 r do 60 pro
cent. Jako bardzo dobry wynik ope
racji okresu miesięcznego uważa się 
pokrycie z brutto zysku kosztów han
dlowych hez naruszenia kapitału obro
towego
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
0 sprzeniewierzenie depozytu sądowego I
Trzeci dzień rozprawy przeciw b. podprok. Dembeckieznu — 

Ltalsze badanie świadków — Wnioski obrony

Wczoraj, jak już donosiliśmy, badał 
sąd' bardzo szczegółowo świadka, adwo
kata Przestaszewskiego. którv w ogniu 
licznych pytań, zadawanych przez obro
nę. tak zesłabł, że musiano mu podać 
krzesło.

Klasycznym świadkiem była p Socz- 
kiewiczówna. wówczas urzędniczka w 
sekretariacie prokuratury oddziału 
pierwszego Przyjmowała ona przesył
ki przeznaczone do ekspediowania i w 
związku z tern każdą zapisywano do 
książki pocztowej — poczem woźni za
nosili paczki na pocztę. Wspomnianą 
książkę świadek przechowywał w za
mkniętej szufladzie. Rzecz, przeznaczo
ną do wysyłki, otrzymywał świadek z 
sekretarjatu O sprawie Clossa dowie
działa się p S dopiero podczas prze
słuchania Zeznaje. że gdyby guldeny 
(4 tys I przechodziły przez jej.ręce, pa
miętałaby o tern ze względu na zbyt 
wielka sumę.

Pewnego razu — zaznacza świadek 
_•— a było to w r 1928, zażądał prok. 
Dembecki książki listów pc' ‘conych.

Przewodniczący: A czv pania to nie 
zainteresowało, dlaczego oskarżony do
magał się książki?

Świadek: Myślałam, że chciał coś 
sprawdzić.

Przewodniczący: Otrzymała pani z 
powrotem tę książkę?

Świadek: Nie już iej nie otrzyma
łam: p. Dembecki wręczył ja p proku
ratorowi Krynickiemu. Zawezwano 
mnie zaraz do prokuratora i tam inda
gowano w sprawie kilku kart, które wy
darto z książki Brak tych kartek zdzi
wił mnie bardzo

Przewodniczący: Czy czasami pani 
tych kart nie wydarła? Wolno świad
kowi nie odpowiedzieć na to pytanie 
gdvby ono mogło narazić na dochodze
nia.

Świadek- Pamiętam że raz, czy dwa 
razy wydarłam kartki, ale uczyniłam to 
ż tego powodu, że wpisałam coś przez 
omyłkę w niewłaściwem miejscu Była

KALENDARZYK
Piątek 13 listopada 1931.

Słoóce- wschód 7.09 — zachód 16,03 — 
długość dnia 8 godzin 54 min

Księżyc- wschód 11.58 — zachód 18.16 — 
przed I kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
meteorologicznej przy IJniw. Pozn.: 
Piątek, godz 7 rano Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 5 st C. 
Pochmurno Wiatr południowo - za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 751 mm — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 13 
st. Cels.. najniższa plus 5 st. C

Przepowiednia pogody na sobotę: Naogół 
bez zmian.

Kai rzk • Nicefor B. — jutro Matylda. 
Kai. stów.: Niecislaw — jutro Bożena.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym T.wem. 

Stary Rvnek 75 — Apteka Sapieźvń- 
ska pl Sapieżyński 1 — Apteka
Chwaliszewska. Chwaliszewo 76 —
Apteka pod Eskulapem, plac Wol
ności 13

Łazarz- Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marszalka Focha 47

Wilda- Apteka .Fortuna". Górna Wilda 
nr 96 — Apteka przy Bramie Wil 
deckiej. Górna Wilda 3

Jeżyce- Apteka Mickiewicza, ul Mickie
wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Ro=ka“ ul Dąbrowskiego 76

W innych dzielnicach pełnią nocną służ
bę apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Srebrne gody. W sobotę, dnia 14 

li m obchodzą państwo Franciszek i Zo
fia z Bvtvńskich Gałeccy (Grochowe łą
ki) swe srebrne gody małżeńskie Na in
tencję Jubilatów odbędzie się msza św 
w sobotę o godzinie 8,30 w kóściele Ojców 
Salezjanów.

ZEBPA^IA. ZJAZDY
_ • Posiedzenie Polskiego Towarzy

stwa Chemicznego (Oddział Poznański) 
odbędzie się w piątek, dnia 13 hm. o go
dzinie 19 w sali wykładowej Zakładu 
Chemii Farmaceutycznej w Gmachu Che
mii przy ul. Grunwaldzkiej 14 Porządek 
dzienny Prof dr Alfons Krause: O kwa
sic żelazawym: znaczenie jego w przyro
dzie oraz nrzv rdzewieniu żelaza,

— * Związek Misyjny Polek. Zebra 
nie plenarne odbędzie się 15 hm o godz 
19 w Szkole Społecznej, ul. Podgórna 12 b.

to zwykła przesyłka i omyłkę zaraz na
prawiłam.

Przewodniczący: Czy pani wysyłała 
pismo do kancelarii cywilnej Prezyden
ta Rzeczypospolitej?

Świadek: Nie przypominam sobie, 
aby była taka wysyłka

Prok Gardulski: Czy depozyty prze
chowywano również w sekretariacie?

Świadek: Tak, przechowywano je. 
lecz tylko krótko, aż me przyszło dalsze 
polecenie.

Prokurator- A jak to długo trwało?
Świadek: Parę dni względnie parę 

tygodni, czy kilka miesięcy, tego sobie 
nie przypominam

Zwracało uwagę, że p. Soczkiewi- 
czówna. gdy skończył się 1923 r czerwo
nym ołówkiem przez całą szerokość 
książki napisała „rok 1926“ czego przed
tem ani potem nigdy nie robiła Wobec 
tego przewodniczący zapytuie świadka, 
czy w tern miała jakiś specjalny cel 
Świadek daje niezdecydowaną odpo
wiedź

Przewodniczący: Raz jeszcze świad
ka zapytuję, czy czasami świadomie nie 
wydarł brakujących kart, by w ten spo
sób zatrzeć ślady?

Świadek- Nie. tego nie zrobiłam.
Przewodniczący: A wyklucza świa

dek możliwość przywdaszczenia sobie 
obligacyj w sprawie Sznyt Bredary?

Świadek: Wykluczone!
Następnie świadek opowiada, że cza

sami naczelny sekretarz P- Piechocki 
wzywał sekretarzy, by podejmowali zło
żone u niego depozyty

Na życzenie obrońcy p. Iżyckiego 
wciągnięto do protokółu, że Soczkiewi- 
czówna dopiero wówczas zauważyła 
brakujące w- książce wysyłek wartościo
wych kartki, gdy jej na to zwrócił uwa
gę oskarżony: że wysyłki pocztowe za
bierali różni woźni: że nie przypomina 
sobie jakie karty wyrwała z książki.

Obrona złożyła następnie cały szereg 
niezwykle ciekawych wniosków, zmie
rzających do wykazania, że winę pono
szą w tej sprawie inni ludzie, (z)

Wykład misyjny wygłosi ks dyr. Piechu
ra z Zgrom Księży Salezjanów.

— * Stów. Kupców Chrześcijan, Ze
branie miesięczne odbędzie się w ponie
działek 16 bm. o godz. 20 w Domu Ku- 
piectwa Polskiego. Na porządku obrad 
ciekawy wykład i sprawa hal.

— * Sodalicja Panien Urzędniczek. Ze
branie instrukcyjne dla pp kandydatek i 
aspirantek odbędzie się w poniedziałek 
16 b. m. o godzinie 19 przy Piekarach 
nr. 2, parter.

— * Do wszystkich Polaków z Amery
ki. W niedzielę 15 bm w sali p. Beyero- 
wej. róg Zielonej a pi. Bernardyńskiego, 
odbędzie się walne zebranie Stowarzysze
nia Polaków z Ameryki. Początek o go
dzinie 16.

— * Związek b. Wychowanek S. S. Ur
szulanek Ko!o Poznań zawiadamia, że 
miesięczna msza św. odbędzie się w nie
dzielę. dnia 15 bm o godzinie 10,15 w ka
plicy S. S. Urszulanek, ul. Sporna 6.

WYKŁADY
— • Wykład o Władysławie Mcttym,

jako rysowniku i ilustratorze, urządza 
Muzeum Wielkopolskie wespół z Towa
rzystwem Miłośników Grafiki w Pozna
niu w niedzielę, 15 bm. o godz. 12 na sa
lach Działu Graficznego. Prelegentka p 
Romana Szymańska omawiać będzie 
twórczość prawie że nieznanego dotych
czas artysty, a wywody swoje opierać bę
dzie na przedłożonych eksponatach tegoż 
rysownika Społeczeństwo nasze, coraz 
to żywiej interesujące się zagadnieniami 
i problemami artystvcznemi, skorzysta 
niewątpliwie z nadarzającej się sposob
ności bliższego zapoznania się z cieka
wym tym typem ilustratora, tak znamien
nym przedewszystkiem dla ruchu arty
stycznego Wielkopolski z drugiej połowy 
XIX wieku. io

— ‘ Dzieci nasze — to przyszłość Pol
ski! Niezmiernie ciekawy cykl wykła
dów wygłosi p prof. dr. Gantkowski na 
temat: „Istota macierzyństwa i higjena 
życia płciowego w świetle nauki oraz 
światopoglądu katolickiego“. Pierwszy 
wykład we wtorek. 17 bm. o godz. 18 w 
sali Bibljoteki Uniwersyteckiej, ul, Rataj
czaka 4. Bilety wejścia przy kasie. Do
chód przeznaczony na cele Tow. Dobro
czynności „Caritas",

ZYCIE SOKOLE
— * Tow, Gimnast. „Sokół* Poznań I1J

(Wilda). W niedzielę dnia 15 bm odbę
dzie się uroczysty obchód listopadowy o 
godzinie 11 przed południem u drh Za
wadki, Rano o godz. 9 msza św. za zmar-

lych członków. Uprasza się o liczny u- . 
dział członków z rodzinami.

WIECZORY, KONCERTY
— ’ Herbatki Polskiego Czerwonego 

Krzyża odbędą się w sobotę i niedzielę,
14 i 15 bm., w b. salonie sztuki Zw Arty
stów Plastyków przy placu Wolności 14 a 
Początek w pierwszy dzień o godz. 19. w 
drugi o godz 17 — Herbatki towarzyskie 
P C K. cieszą się wielkiem powodzeniem 
i gromadzą liczną młodzież, która wesoło 
i ochoczo bawi się wśród miłego nastroju.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs języka czeskiego. Kółko

Czeskosłowackie Stud. Wyższej Szkoły 
Handlowej w Poznaniu oraz Tow Polsko- 
Czechosłowackie organizują 3-miesięczny 
bezpłatny kars języka czeskiego pod 
fachowem kierownictwem prof. języka 
czeskiego na W S H. p. Ignacego Hanu
sa Poznanie języka bratniego narodu 
czeskiego przy wzrastających ciągle mię
dzy oba państwami ożywionych stosun
kach handlowych jest dla nas koniecz- 
nem — Uroczystość otwarcia kursu na
stąpi dnia 16 bm. o godz. 20 w auli W S 
H (Al Marcinkowskiego 3). na której p. 
profesor Ign Hanus wygłosi odczyt p t. 
„Boleslav Jablonsky, wybitny poeta i po- 
lonofil czeski' Kurs odbywa się w piąt
ki o godzinie 20,15 w sali W S H iw po
dwórzu — parter) przy Al Marcinkow
skiego 24. Zapisy na kurs przyjmuje się 
codziennie w Bibliotece W S H. (Aleje 
Marcinkowskiego 3) od godz. 4 do 5 a w 
Tow Polsko - Czechosłowackiem, ulica 
Fredry 7 od godz. 5 do 6 wiecz. oraz w 
każdy piątek przed rozpoczęciem kursu.

KOMUNIKATY R62NE
— * Bardzo ważne dla p. p. właścicieli 

realności. Z Miejskiego Urzędu Bezp i 
Porz Publ. komunikują nam: Dlaczego 
wykłada się „Ratyninę" jako dodatkowy 
preparat przeciw szczurom? Poprzednio 
wykładana „Ratyna" wywołuie u szczu
rów zarazę paratyfum. która przenosi się 
również na te szczury, które „Ratyny" 
nie spożyły. Szczury o silniejszym orga- 
niźmie. u których „Ratyna" nie odniosła 
skutków śmiertelnych, a osłabione go
rączką. giną w ciągu 1—2 dni po spożyciu 
„Ratyniny“. „Ratyninę“ wykładać się bę
dzie bezpłatnie w dniu od 17—22 bm — 
Bliższe dane w dizale inseratowym

— * Tow. Powsiańców i Wojaków Po
znań - Dębice. Następne strzelanie o mi
strzostwo tow. odbędzie się w niedzielę,
15 bm o godz 9 rano na strzelnicy przy 
ul. Franciszka Ratajczaka; Ze względu 
na gratisowe strzaiy, prosi zarząd o 
punktualne i gremjalne przybycie wszyst
kich członków.

— * Sodalicja Mariańska Urzędników,
Nabożeństwo miesięczne w trzecią nie
dzielę miesiąca dnia 15 bm o godz. 7.39 
w kaplicy sodalicyjnej w klasztorze OO 
Jezuitów, wejście ul Dominikańska 8

— * Związek Zredukowanych Praco
wników Umysłowych. Założył się Zwią
zek Zredukowanych Pracowników Umy
słowych na Województwo Poznańskie z 
siedzibą w Poznaniu. legalizowany przez 
Miejski Urząd Bezpieczeństwa Publiczne
go. Sekretariat mieści się przy ul. Kan- 
taka 5, m 18, tamże utworzono biuro 
czystopisów. podań, wszelkich wniosków 
do władz, oraz udzielanie wszelkich po
rad prawnych.

— * Sekcja wioślarska Akademickiego 
Związku Sportowego w Poznaniu poda je 
do wiadomości, że z powodu tragicznej 
śmierci kolegi Mikołaja Szenklera her
batka zapowiedziana na dzień 14 listopa
da rb w salonie Philipsa (Pasaż Apollo) 
nie odbędzie się. Następny wieczorek od
będzie się w sobotę, dnia 21 listopada rb. 
o godzinie 20

— * Sodalicja Pań Miejskich p. w. Nie
pokalanego Poczęcia Najśw. Marji Pan
ny. We wtorek 17 bm odbędzie się o go
dzinie 9 rano w kaplicy św Józefa nabo
żeństwo żałobne za zmarłe sodaliski — 
Zebranie plenarne ze zwykłym porząd
kiem obrad tegoż dnia o godz. 16,30 w 
auii uczelni im. Dąbrówki przy ulicy 
Młyńskiej 10.

— * Naczelnictwo Okr. Poznańskiego
zawiadamia, >ż w niedzielę 22 bm. o go
dzinie 10 przed południem odbędzie się 
strzelanie z broni małokalibrowej na 
strzelnicy przy ul. Fr. Ratajczaka. Strze
lanie zaliczone zostanie jako próba do 
Państw. Odznaki Sport. Wobec tego, że 
do prób mogą stanąć wszyscy druhowie, 
należy stawić się jaknajliczniej.

KRONIKA MIEJSCOWA
' — * Powszechna misja Poznania. Od

niedzieli popołudnia względnie wieczora, 
tłumy naszych matek i panien zapełniły 
po brzegi wszystkie nasze parafjalne ko
ścioły. krzepiąc dusze i serca nauką 
Chrystusową, głoszoną przez niestrudzo
nych misjonarzy z najrozmaitszych zako
nów i zgromadzeń w Polsce. W niektó
rych kościołach parafialnych już rano o 
5,30 wypełniły panny nasze świątynie 
Matki zaś o 8,30 rano oraz po ppłudniu ó 
godz 4,30 śpieszyły z nadzw. nią gor 
liwością na nauki i nabożeństwa mijsyjne. 
Wieczorem na godz 7,30 współzaV/odni 
czyly w tłumnym udziale nasze pęinny z 
matkami. W czwartek zasiadło w po
szczególnych kościołach parafialnych, po 
kilkanaście, w wielu kościołach po kilka-

Przy obstrukcji, zaburzeniach traw:, 
nia, zgadze uderzeniach do głowy ból1Ch 
głowy i ogólnem niedomaganiu zażywa «¡o 
rano naczczo szklankę naturalnej woj» 
gorzkiej „Franciszka-Józefa“. Żądać 
aptekach i drogerjach. nw 6 ńig

dziesiąt spowiedników, żeby oczyszczać i 
umacniać dusze naszych matek. W pj». 
tek rano zakończyły matki swoją misi« 
generalną kornunją św. W sobotę rano 
zakończą panny tak samo swą misję

— * Misja dla ojców rozpocznie się we 
wszystkich kościołach parafialnych w 
sobotę wieczorem o godz 7.30 i potrwa <Jo 
czwartku rana. Misyjna spowiedź ojców 
będzie w środę Jako wodzowie rodzin 
niechybnie ojcowie w podobnej jak mat
ki i panny liczbie przyjdą zaczerpnąć 
łask i mocy, płynących z nauki Chrystu
sowej.

— * Stów Inżynierów i Architektów w 
Poznaniu. Na ostatniem zebraniu mie- 
sięcznem. które odbyło się pod przewod
nictwem prezesa dr inż M Kryzana w 
sali Koła Towarzyskiego, wygłosił p ¡nj 
Tułacz, dyrektor Stowarzyszenia dla Roz
woju Spawania i Cięcia Metali aktualny 
referat p. t. „Nowoczesne metody spawa
nia". Stale wzrastające znaczenie róż
nych metod spawania i zgrzewania me
tali w nowoczesnym przemyśle metalo
wym. ciągłe ulepszenia w tej dziedzinie, 
wymagają specjalnej organizacji przed
siębiorstw przemysłowych dla racjonalne
go ich stosowania. W tym to celu powo
łał do życia przemysł przed czterema laty 
Stowarzyszenie dla Rozwoju Spawania, 
którego zadaniem jest wyszkolenie perso
nelu technicznego w tej dziedzinie przez 
referaty, porady oraz specjalne czasopi- 
smo p. t „Spawanie i Cięcie Metali". Re
ferat inż. Tułacza poświęcony był po- 
równaniu nowoczesnych metod spawania 
pod względem ich własności technicz
nych oraz, kosztów wykonania Po refe
racie wywiązała się ożywiona dyskusja, 
w której licznie zebrani słuchacze poru
szyli potrzeby miejscowych przedsię
biorstw w tej dziedzinie

— * Z targa. Dnia 13. b m na placu 
Sapieżvńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3.49— 3.86 zł: masła mle
czarskiego 4.09—4.40 zł: twarogu 1.99—1(0 
zł; mendel iai 2 20- 2 49 zł: litr śmietany 
1.60—2 09 zl: litr mleka pełnego 28—39 er; 
za mięso: 1 kg słoninv świeżej 299 de 
2.20 zl: słoniny wędzonej 2.69 -2 89 zi; 
wieprzowiny 1.60— 2 00 zł: wołowiny 120 
do 2.20 zł: cielpeiny 1.20—2.80 zł: ske- 
powiny 1.60—2.60 zł: kozinv 1.40— 1 Rn zl;

, smalcu 2.09—2.09 zł: za drób: 1 pan 
kurcząt 3.00^3.79 złótvch: kura 35i 
do 6:09 7ł: perlica 3.00 - 4.09 zł: kaczka » 
do 5.00 zł; gęś 8.00—11.00 zl: para gołębi 
1.50 do 1.80 złotych: para kuropntew 
3.00 złote: królik 2.00 zł; bażant 4.59 zl; 
za rvbv: 1 kilogram karpia 3.99 — 3.69 zt; 
lina 3.20—3.69 zł: okonia 1.20-1 60 zł: ka
rasia 1.20—260 zł: białveh rvb 0.89—1(11 
zł: sandacza 3.60—4.00 zl: 1 kg leszcza 
2 40 zł: 1 kg suma 240 zł: 1 kg szczu
paka 2,80—3,90 zł: za ryby śnięte 69—89 er 
mniej Płacono za iarzrny: 1 kg ziem
niaków fi—8 gr: cebuli 0.39-0 79 zl; 
szpinaku 30 groszy- 1 kg jarmużu 39—W 
groszy: 1 kilogram bobu 1.20 złotych: pę
czek rzodkiewek 10—15 er: główka zielo
ne) sałaty 10—20 gr: rabarbern 20—39 gr; 
włoskiej kapusty 15—30 gr- białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr: 1 kalafior 0.39—1.90 
zl: 1 ke kalarepy 0.20 zl: 1 kg marchwi 
29 do 39 groszy brukwi 29 groszy: selera 
0.70—1.90 zł: 'owoce: 1 kg pomidorów 
1,00--1.20 zł: 1 kg jabłek 9.40 1 90 zt: 
1 kg gruszek 0.40—1.00 zl; 1 kg winnemn 
1 00—2.40 zt; 1 kg. głogu 60 er: borówek 
.'brusznic! 1,40—2.49 zł; Żórawin 2.90 zt 
Targ bardzo ożywiony, dowozy duże, ce
ny naogół bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zabił się, snadaląc z komina Pod

czas naprawiania komina w gorzpmi 
Otorowie (pow. szamotulski) spodl na 
dach z 15-mctrowej wysokości monter i • 
my Józef Heigelman z Poznania p 
dysław Tadeusz i odniósł bardzo cieiKie 
obrażenia, tak że zmarł w kilka "0,l7’ Jl 
przewiezieniu go do szpitala w sza 
tułach. (k) . . .

_ * Rzucił się pod pocąg. Na tarze 
między Szubinem a Kcynią w 
stacji w Wąsoszu znaleziono zwłoki 
czyzny. przejechanego przez pocia" 
odcięły głowę od tułowia, wskwek . - 
śmierć nastąpiła na miejscu ak . . 
kazało, był to 29-łetni Antoni « 
ski z Zędowa. którego przed ki’ku m - 
mi zwolniono z aresztu śledczego 
binie. Śp. Widmowski był uietv ood^ 
rzutem podpalenia zabudowań i 
Menela w Zędbwle w siernnni „ ój. 
cając do domu, popełnił on 
StWO. (k) , „fcier-Ma

— * .Zastrzelony podczas * ,env0.
drzewa. Na terenach lasów 'J
wyeh w nadleśnictwie W „wpra’!»-
Ludwik Szymys napotka! ludzi ■
cych nieprawnie drzewo w losie 
wynikłego zajścia Szymys znstrz. 
szkańcn Wronek Edwarda 
wą zajęły się władze sądowe. W

[RCNIKA POLICYJNA
Garnitur futrzany u n«’«'8-

pn<i-
____ ___ - poerra

zas rewizji domowej u zrwn''- ulicy 
.inni«!» wts
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«¿[wiejskiej 38, znaleziono garnitur fu- l 
trzaiiy ze skór kuny Jak się okazało, 
taliiitur ten zrabowany był w Szamotu
łach u p Anny Klimeckiej przy ul Ko* 
¿cielnej 11. Kradzież popełniła prawdo
podobnie była służąca p. Klimeckiej. Zna
mienne jest tylko, że trafiła ona do po- 
¿nańskich paserów, (k)

_ ' Kradzież z włamaniem. Bieżąca
tronika policyjna notuje 14 kradzieży i 
włamań Między innemi włamano się do 
mieszkania p. Wojciecha Galaka przy ul. 
Kolejowej Ga i skradziono pościel war
tości 600 zł. (k)

_ • Przyłapanie defraudanta. W tych
dniach aresztowano posłańca firmy Leo 
(ul 27 Grudnia 2) Józefa Radowicza, pod 
wrzutem kradzieży 880 zi we wspomnia
nej firmie. Radowicz mieszkający przy 
ul 27 Grudnia 2, miał wpłacić na konto 
p K O 880 zł. jednak w toku dochodzeń 
jeznal, iż pieniądze skradziono mu pod
czas jazdy tramwajem Sprawa wydała 
się podejrzaną, a w toku śledztwa okazało 
sjp że przez dłuższy czas ukrywał się u 
swej przyjaciółki Zofji Schuctz, mieszka
jącej w schronach wojskowych. Wreszcie 
ijożyl on zeznanie, że pieniądze sprzenie 
wierzył z namowy niejakiego Marcina 
Tornkowiaka, mieszkającego w schronie 
wojskowym na Malcie. W pewnej bra
mie domu Tomkowiak w myśl umowy o- 
dcbra) od Radowicza gotówkę i wrócił na 
Maltę Następnie wyprawiono sutą liba
cję, poczem Radowicz w towarzystwie 
Schuetzówny wyjechał na tydzień do 
Wrześni. Kupił jej wpierw obuwie, czap
ce i torebkę. Z pozostałych pieniędzy 
Karłowicz nabył konia i wóz, by otworzyć 
handel węglami, do czego jednak już nie 
doszło. Radowicza oraz Tornkowiaka a- 
resztowano i odstawiono ich do więzienia 
sądowego (k)

_ • Kradzież przy uL Szamarzewskie
go 12 popełniono nie w mieszkaniu p. Py- 
tlakowej. jak mylnie podano, lecz w mie
szkaniu restauratora p Jankowiaka.

_ * Postrzelony przez złodziei. Na te
renie majętności Popówko (pow, obor
nicki) postrzelono 25-letniego Alfonsa 
Mameta z Otorowa (pow. szamotulski). 
Mamet pilnował marchwi na polu, a w 
tym czasie zetknął się z złodziejami, któ
rzy strzelili do niego kilkakrotnie z re
wolweru. Jedna kula trafiła p Mameta 
w nogę poniżej kolana. Rabusie zbiegli 
niepoznani z powodu panującej ciem
ności. (k)

_ ’ Ujęcie znachora. W Podlesiu Ko-
ściclnem (pow. szamotulski) aresztowano 
pod zarzutem oszustwa 55-letniego An
drzeja Krojenkę. Uprawiał proceder zna
chora przy pomocy różnych ziół. Pobie
rał on honorarja dochodzące do 50 zł. 
Oszust ten z niewiadomych bliżej powo
dów używał nazwiska Paul Begert. Kro- 
jenkę odstawiono do dyspozycji sądu w
Szamotułach, (k)

ffiOfilKS SIBOWft
— * Pożary. W Kaniewie (pow. po

znański) spaliły się stodoły gospodarza p 
Antoniego Kocha i p. Marcina Patryasa. 
P. Koch ocenia szkodę na 16 tys. zł a p. 
Patrys na 22 tys. zl. Przyczyn powstania 
ognia nie stwierdzono'. — K Dziewoklu- 
szu (pow. chodzieski) spłonęła stodoła u 
p. Marty Eichberg. Ponadto spaliły się 
narzędzia rolnicze i zboże dzierżawiącego 
gospodarstwo Aleksandra Pietrzyka. — 
Straty pogorzelowe wynoszą 20 tysięcy 
złotych, (k)

— ‘ Dziecko stratowane przez kenta.
W sprawie tragicznego wypadku, które
mu uległa w czwartek mała Barbara Ur
szula Szytnczakówna na ul. Dąbrowskie
go, dowiadujemy się następujących szcze
gółów: Na podwórzu przylegającem do 
podwórza p. Szymczaka, brat właściciela 
garażu, 21-letni Franciszek Czechowski, 
strzelał z floweru do wróbli Na podwó 
rzu p, Szymczaka stały młode’ konie do- 
minjalno, które spłoszyły się wskutek 
huku wystrzału i poniosły ku bratnie 
wjazdowej, przyczem wpadly na bawiące 
się na podwórzu dziecko i przyprawiły 
jo o ciężkie kalectwo, prawdopodobnie u- 
iratę nogi (k)

— ' Rok ciężkiego więzienia *a krzy-
'’żoprzysięstwo, Sąd okręgowy w Pozna
niu rozpatrywał sprawę Marji Hanne- 
nohn z Koszanowa pow. szamotulskiego, 
której akt oskarżenia zarzucał, że dnia 6 
listopada 1930 roku przed sądem okręgo
wym w Poznaniu świadomie fałszywie 
tlożyła świadectwo, że „Stanisław Prze
woźny przy odprowadzaniu mnie sna- 
Jazl broń, pokazał mi ją i powiedział mi. 
‘e.ią jutro odda policji" a dalej że „wi
działam, jak oskarżony (Przewoźny) do
browolnie oddał broń posterunkowemu, 
«lałam od nich kilkanaście kroków za 
krzakami a księżyc świecił". Rozprawa 
karna, która się wówczas toczyła prze
ciwko Przewoźnemu, wykazała, że zezna

ła te są fałszywe. Przeciwko niej wyto- 
r?’no 8Prawę ° fałszywe świadectwo a
,viecna rozprawa udowodniła w pełni jej 

po przeprowadzeniu postępo-
'an’a dowodowego skazał oskarżoną na

* c“^ego więzienia, utratę honoro- 
Praw obywatelskich przez 5 lat i

Ttr-„r-a możność składania zeznań pod Przysięgą (Ł)

z WIELKOPOLSKI
Ko)7d Rorek- (Z Woła Pań.) Katolickie
Gdhvi an- Schodziło 8 bm swe 20-iecie.
Na h'? uroczyste zebranie i zabawa.
Wai4tń^niu uczczono skarbniczkę p. 
t\vńi która przez całe 20 lat urząd

°J Piastowała. (cz)

®nia q ,Rawicz- (Nieszczęśliwy wypadek.) 
r-u nti„ i, ?° Południu zdarzył się na 

c Stycznia i Wałów Jaaa 111

nieszczęśliwy wypadek. Oto autobus, 
którym kierował p. Konieczny, najechał 
na jadąccgo rowerem p. Domanieckiego z 
Giertachowa Rowerzysta wpadł szczę
śliwie pomiędzy koła autobusu,- który 
przejechał ponad nim, powodując żale 
dwie lekkie obrażenia cielesne. Rower 
strzaskany.

— (Wenta.) Młodzież tut gimnazjum 
urządziła w ostatnią niedzielę wentę, 
która trwała od popołudnia do godz.iny 
11 wieczorem. Zysk ze wstępu i z bufetu, 
który składał się z ofiar obywatelstwa, 
wynosi około 400 zł. (kr)

Z POMORZA
— * Więcbork. (Jarmark.) We wto

rek, dnia 3 bm odbyi się u nas jarmark 
ogólny. Ruch był niespodziewanie wiel 
ki. Zjechało mnóstwo kupców straganu 
wych. Stąd też ceny były niesłychanie 
niskie. Ludność biedna i wiejska wraca
ła z jarmarku z zadowoleniem, gdyż ta
nio zaopatrzyła się na zimę.

— (Młodociany pijak.) Przykre wra
żenie wywołał tu w dzień jarmarku 17- 
ietni M. S., zamieszkały przy ul. Hallera. 
Wspomniany upił się w mieście i w tym 
stanie wyprawiał awantury. Przywołani 
rodzice zabrali wreszcie nieprzytomnego 
do domu.

—- (Kradzież.) W dniu 2 bm. zjawi
ły się w mieszkaniu p. Lemkowej przy 
ul. Mickiewicza cyganki Wspomniana 
pozwoliła sobie powróżyć i widocznie by
ła bardzo przejęta wyrocznią, bo dopiero 
po wyjściu cyganek zauważyła, że z szu
flady szafy znikło 60 zl gotówki i zloty 
męski zegarek. Pościg za cygankami był 
bezskuteczny, (wbj

— * Świacie. (Bazar dobroczynny.) Ko
mitet parafjalny pomocy bezrobotnym u 
rządza w niedzielę 15 bm. wielki bazar 
dobroczynny.

—- (Stacja opieki.) W najbliższych 
dniach zostanie uruchomiona w Świeclu 
stacja opieki nad matką i dzieckiem w 
nowym gmachu Pow. Kasy Chorych

— (I.oty gołębi pocztowych.) Miejsco
we Tow Hodowców Gołębi Pocztowych 
urządziło loty gołębi na trasie Czerniewi 
ce — Świecie — 108 km Do konkursu 
stawiono 130 gołębi. Zwycięstwo w klasie 
młodych odniósł gołąb p. Domachow- 
skiego ze Świecia. przebywając tę prze
strzeń mimo niepogody i pod wiatr w 
czasie 4 godz. 45 min W klasie starszych 
zwyciężył gołąb p. Waldyna z Laskowic, 
przebywając tę przestrzeń w tych sa
mych warunkach w 5 godz. 43 min.

— (Złote gody.) W dnju 7 bm obcho
dzili małżonkowie Jakób Gtadykowski i 
Ludwika z Lehmanów w Ostrowiu Świec
kim złote gody małżeńskie, (tts)

— * Grudziądz. (Zmiana na stanowi
sku.) Rada Nadzorcza fabryki Herzfęld 
& Victorius zwolniła nieoczekiwanie in
żyniera Kołudzkiego, pierwszego dyrekto
ra firmy; agendy przedsiębiorstwa prze
jął wicedyrektor inżynier Jagodziński. —
Ustępujący dyr K. piastował rozmaite 

urzędy honorowe i by! prezesem izby 
handlowo - przemysłowej. (x)

— “ Chojnice. (Pomnik św Huberta) 
W nadleśnictwie Klosnowo, na rozstaju 
siedmiu dróg (t. zw. „Gwiazdą"), stanął 
pomnik św. Huberta, ufundowany przez 
dr. Jana Łukowicza z Chojnic, prezesa 
Klubu Myśliwskiego zachodnich powia
tów Pomorza a wiceprezesa wojewódzkie
go Klubu Myśliwskiego. Po uroczystem 
nabożeństwie w Krojankach, odprawio- 
nem przez ks kan Makowskiego z Choj
nic. udano się na miejsce. Pomnik na tle 
starego lasu przedstawia się okazale; na 
fundamencie z kamieni polnych, ustawio
no potężny głaz, na którym osadzono 
siedmioramienną gwiazdę z wyrytą w 
środku sceną, przedstawiającą św Patro
na myśliwych, klęczącego w ubraniu ło- 
wieckiem obok jelenia, między którego 
rogami widnieje krzyż z korpusem Zba
wiciela. — Na uroczystości poświęcenia o 
becni byli m. in ks. kan Makowski, sta
rosta Zaleski, insp. dyrekcji lasów Bra- 
blec z Bydgoszczy i nadleśniczy Jezierski 
z Klosnowa Po odegraniu fanfar Sw. 
Huberta i odśpiewaniu pieśni kościelnej, 
dokonał ks. kan. Makowski aktu poświę
cenia, następnie przemówi! fundator dr. 
Łukowicz, oddajac pomnik pod opiekę 
dyrekcji lasów Insp. Brablec dal zapew
nienie że pomnik będzie miał należytą 
opiekę leśników. Odśpiewaniem przez 
chór leśników kilku pieśni myśliwskich 
i odegraniem utworu „Wśród opok i ja
rów" zakończyła się uroczystość (x)

RUCH WTOWARZYSTWAGH
— * Stowarz. Polskiej Młodzieży Ka

tolickie) pod wezw św. Kazimierza Po- 
zanń - Jeżyce urządza 14 bm. o godz 20 
w salach Ogrodu Zoologicznego swą do
roczną zabawę jesienną, na którą wszyst
kich życzliwych naszemu Stowarzysze
niu zaprasza.

— K. S. „Sparta“. Zebranie plenarne 
odbędzie się w dniu 14 bm o godz 20 w 
lokalu p. Tomikowskiego, uł. Szamarzew
skiego 18. , „ Ł ,

— Tow. Ogródków Działkowych im. 
K. Marcinkowskiego w Poznaniu przy ul 
Bukowskiej odbędzie swe roczne walne 
zebranie w piątek 20 bm. o godz 19 w 
sali p. Jaszyka, ul. Kraszewskiego 16 Na 
porządku obrad wybór nowego zarządu.

— Tow. Obywateli Polaków z Obczy
zny. Nadzwyczajne zebranie odbędzie się 
w niedzielę 15 bm. o godz. 16 u p. Jaroc
kiej, ul Masztalarska 8 a

— Związek Cechowych Czeladzi Cie
sielskich aa Wlkp. w Poznania. Zebra 
ai® miesięc&BS odbędzie się w Jiiedzielę.

15 bm o godz 11 w lokalu p. Koniecznego, 
ul. Masztalarska 2.

— Zebranie Związku Inwalidów Cy
wilnych Koło Jeżyce odbędzie się w nie
dzielę 15 bm. o godz. 15 w sali p. Snuszki 
przy ul. Bukowskiej 23.

— Zjednoczenie Podmistrzów Budo
wlanych. Msza św za zmarłych człon 
ków odbędzie się w niedzielę 15 bm o go
dzinie 9.30 w kościele O O Jezuitów. 
Zbiórka o godz. 9 u p. Beyerowej pod Ber 
nardynnmi 6

— Klub Sportowy „San“ w Poznaniu.
Zebranie plenarne odbędzie.się dnia 16 
bm o godzinie 20 w lokalu p Dusika. ul 
Marszalka Focha 62.

— Zjednoczenie Pracowników Rze
mieślniczych — kołodziejska sekcja fa
chowa Zebranie plenarne dnia 16 bm. o 
godzinie 19 w sali Domu Rzemieślni
czego.

— Baczność krawieccy pracownicy 
miarowi. Nadzwyczajne zebranie we wto
rek 17 bm. o godz 19,30 w lokalu p Je
zierskiego. ul. Wroniecka 13, celem zaję
cia stanowiska wobec zapowiedzianego 
obniżenia zarobków przez Związek Pra
codawców

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony;

Antoni Okrywka 6 godz. Teodor Czer
ny, rolnik, 73 1. Jan Gabrysiak, robotnik, 
66 1. Marja Antkowiakowa z d Biesiada, 
63 1 Adam Swoboda 15 min. Wojciech 
Sporny, kupiec sam.. 66 1 Marta Brzeziń
ska z d. Ogrnbowiczówna. 39 1. Leokadja 
Filipowska z d Frąckowiak, 22 1. Marjan 
Michalski 3 1. Stanisława Struaińska 6 
dni. Mikołaj Schenkler technolog. 25 L 
Salomea Fórmanek z d Wurf 33 1 Sta
nisława Glapa z d. Plucińska, 31 1 Adam 
Banaszak, student, 24 1. Stanisław Ce
giełka. robotnik, 52 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezasowego: O. ,S. z 

prośbą o błogosławieństwo 5 zł; — A N. 
z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze. 3.zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 203,60 zł

Na nbogich m. Poznania: St. J. 10 zl; 
razem z poprzednio pokwitow. 530 zl

Na ochronkę Dz. Jezus na ferenle P. 
W. IL: W S. 10 zl; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 295 zł.

TEATRY
„Vivat Academia“ (Stary Heidelberg)

„Vivat Academia“ (Stary Heidel
berg) — przepiękna sztuka z życia stu
dentów. której pręmjera odbędzie się 
dziś w Teatrze Nowym, należy do utwo
rów wysokiej klasy.

Piękna fabuła, oparta na lirycz
nym podkładzie, doskonałe uchwyco
ne, wesołe środowisko studenckie i 

ponura atmosfera książęcego dworu 
— momenty pełne humoru i niezwy
kłe pogodny nastrój młodości, wiary i 
szczęścia, nadają temu widowisku 
charakter prawdziwej i przemiłej a- 
trakcji Obsadę stanowi cały zespół 
Teatru Nowego z p. H. Cieszkowską i 
St. Czajkowskim w rolach głównych, 
tudzież liczni statyści. Piękne stylo
we dekoracje pomysłu p. F. Worszty- 
nowicza

„Królewna Śnieżka i siedmiu kar
łów“. czarująca bajka dla dzieci, uko
chana przez naszych milusińskich, o- 
degrana będzie w Teatrze Nowym nie
odwołalnie po raz ostatni w niedzielę 
9 godz 3.30 po południu po cenach 
zniżonych.

BOLESŁAW POLAŃSKI 
przybywa do Poznaaialll

BOLESŁAW POLAŃSKI znakomity ko 
mik operetkowy, ulubieniec publiczności 
niezrównany humorysta, po rocznej nie
obecności w naszym grodzie przybywa z 
chińskiego frontu na jedyny występ do 
Poznania i przypomni się swym wszyst
kim sympatykom
jutro w sobotę, dnia 14 listopada rb., o go
dzinie 11-lej wiecz. w teatrze „Słońce“.

Polański w Poznaniu' Słowa te star
czą za wszelką reklamę. Niema chyba 
człowieka w Poznaniu, któryby nie znal 
Polańskiego. Znakomity, a tak popularny 
u nas artysta przygotował specjalnie dla 
Poznania szereg kapitalnych pio
senek i monologów, z których już dziś 
sygnalizujemy następujące sensacie; 
, DŁAWIDOWSKI KRAWCEM“, „MOJE 
DŁUGI“, „15 PROCENT“, „ANGLIK i JE
GO FUNT“, „GHANDI i JEGO SÓL“, „TOB- 
SKI i REDUKCJA“, „TRAMWAJARZ PO
ZNAŃSKI“ oraz rozmowa „Wielkopolanina 
z MAŁOPOLANINEM“ W Wieczorze Fo- 
lańskietro wezmą udział ponadto: IMIELA 
WOJTASZEK, znakomity bezkonkuren
cyjny artysta scen polskich i zagran‘cz- 
nych, WANDA ZAMORSKA, pierwszorzęd
na wodewiiistka i inni Atrakcją Wieczo
ru a zarazem niespodzianką dla Poznania 
będzie gwiazda, której incognlta narazie 
zdradzić nie możemy — nic więc dziwnego, 
że wszyscy pytają: „Kto jesf ona“?

Część choreograficzną reprezentować 
będą: MĄRYLA MARTÓWNA, znakomita 
primabalerina b Opery Poznańskiej oraz 
JÓZEF CIESIELSKI, znakomity tancerz i 
haletmistrz Opery, którzy wykonają klika

, brawurowych tańców swego bogatego re

pertuaru. Nie potrzebujemy chyba doda
wać, że zapowiedziany na jutro^ 
czór Foiańskiego w teatrze „Słońce 
wzbudził olbrzymie zainteresowanie. 
Popyt na bilety niebywały. Bilety w ce
nie od 1—5 zl są już do nabycia w składzie 
cygar p Szrejbrowskiego, ul. Gw'arna 20, 
teł. 56-38.___________________ z w » 893

HI występ kapelmistrzowski 
Feliksa Nowowiejskiego.

W najbliższą niedzielę Feliks Nowowiej
ski po raz trzeci obejmie batutę koncertu 
symfonicznego w Teatrze Wielkim. W pro
gramie m in wspaniała uwertura „Ifigenja 
w Aulis" Glucka 1 VIII Symfonia Beetho- 
vena Do wspóludz alu w koncercie pozy
skano primadonnę opery -z Lipsku p. Marję 
Janowską, która święciła w Niemczech 
triumfy występując pod dyrekcją najwy
bitniejszych kapelmistrzów jak Ryszard. 
Strauss Leon Blech. Brecher itd. Artystka 
odśpiewa ,.Ah! pérfido" Beethovena oraz 
po raz pierwszy w Poznaniu — pieśni G. 
Mahlera z towarzyszeniem orkiestry.

Dwa poprzednie wysiępy Feliksa Nowo
wiejskiego cieszyły się niebywałą frekwen
cją publiczności. Kasa była wyprzedana. 
Niewątpliwie 1 trzeci występ znowu przy
ciągnie całą elitę Poznania.

Bilety do nabycia u p Szrejbrowskiego 
ul .Fredry, w cenie od 3 zl. do 50 gr.

nw 11 900
Na ogólne żądanie publiczności w środę, 

dnia 18 listopada, wystąpi w AULI UNI
WERSYTECKIEJ w drugim wielkim kon
cercie

CECYLIA HANSEN 
wszechświatowej sławy wiolinistka. 
Cecylja Harsen, uznana jednotnyá'nie

przez krytykę światową bezsprzecznie za 
jedną z najznakomitszych wiolinistek do
by współczesnej której grę porównują s 
grą Eriki Morinl 1 Almy Moodie — przy
bywa do Poznania i wystąpi poraź drugi 
w naszem mieście w środę, dnia 18 listo
pada, o godz. 8-mej wiecz., w Auli Uni
wersyteckiej.

Znakomita artystka wykona nowy b. 
bogaty program Przy fortepianie świetna 
pianistka: ELFRYDA BERSON-HANSEN. 
CECYLIA HANSEN, ostatnim swoim kon
certem oczarowała prasę i publiczność, 
która przyjęła genjalną wirtuozkę z nie- 
bywalem entuzjazmem oddając jej należ
ny bold.

Celem umożliwienia posłuchania tej 
znakomitej wiolinistki, ceny miejsc są 
bardzo przystępne od 1—6 zł. Bilety 
wcześniej do nabycia w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego. ul Gwarna 20, tel. 56 38 

zw 11 894
Niebywałe zainteresowanie koncertem 

IGNACEGO FRIEDMANA1
Cały muzykalny świat naszego grodu 

poruszony został zapowiedzią koncertu 
wielkiego geniusza - fortepianisty IGNA
CEGO FRIEDMANA, który wystąpi z je
dynym recitalem
w sobotę, dnia 21 listopada, o godzinie

8-mej wieczór, w auli uniwersyteckiej.
IGNACY FRIEDMAN uznany został 

przez całą prasę świata jako największy 
tytan fortepienn, to też wszędzie gdzie 
wielki ten artysta pojawi się na estradzie, 
nieprzebrane tłumy słuchaczy witają go 
z niebywałym entuzjazmem Sprawozda
nia z jego koncertów to już nie recenzje 
koncertowe, lecz jeden ogólny hymn za
chwytu Friedman szturmem zdobywa 
słuchaczów, porywa ich i karmi ducha 
prawdziwą sztuką — ten artysta z Bożej 
łaski odnalazł klucz do otwierania serc 
tłumowi.

Recenzent „I.eipziger Nacbrichten“ pi- 
sze po koncercie Friedmana:

„ ,.. entuzinzm słuchaczy byl tak fre- 
netvczny. jakiego dotąd u nas nie przeży- 
weFśmy. Friedman jest mistrzem nad 
mistrzami!“

Przedsprzedaż biletów na ten mistrzow
ski koncert w «kładzie cygar A Szrejbrow- 
skieeo ul Gwarna 20 telefon 56-38 w ce
nie 2 50 do 10 zł Zamówienia telefoniczne 
przv'mnię sie tvlko za pobraniem zaliczki.

Biletów zniżkowych i darmowych dy
rekcja koncertów nie wyda je. zw 11 *553

Teatr Polski
DZIŚ — ..Młody las”.
Sobota. 14. 11 ..Huila di Bulla“. — Pre

miera — Nowość
Niedziela, 15 11. O godz. 3 po pot „Roxy“„ 

Ceny zniżone.
Niedziela. 15 11 o godz. 8 wiecz. „Hulla 

di Bulla". — Nowość
Poniedziałek. 16 11 .Młody las“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Vivat Academia“ (Stary Heidel

berg) — Premiera.
Sobota. 14 11. „Vivat Academia“

Początek o godzinie 8 wieczorem.
TEATR OPERETKOWY „UŚMIECH“ 
W sobotę 14. 11. — „Kraina uśmiechu“. —-

Prcmjera.
Niedziela. 15. 11. „Kraina uśmiechu". 

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w KoL

Lot. Państw, p. Langera, ul. Fredry, 
tel. 3141; wieczorem przy kasie teatru, 
tel. 6573.

TEATR OBJAZDOWY
Wł. Brackiego — „Rajzer" Macieja Wierz- 

biń»1”- '
DZIŚ.— Świecie,
Sobota — Łasin.
Niedziela — Grudziądz po ptrf. ! wiect.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
. _ - - _ - - - - . -■ ........ " 1 ' —

ZYCIE KULTURALNE
POZNAŃ UCZCI STULECIE 
WIELKIEGO ODKRYCIA.

Na rok bieżący przypada, jak wiadomo, 
stulecie odkrycia indukcji elektrycznej 
przez genialnego fizyka angielskiego Mi
chała Faradaya.

Poznań naukowy złoży hołd pamięci 
znakomitego uczonego w niedzielę, dnia 
15. b m.. na uroczystem zebraniu Polskie
go Towarzystwa Fizycznego (Oddział Po
znański). które odbędzie się w sali Śnia
deckich w Collegium Medicum przy ulicy 
Fredry nr. 10.

Obchód zagai przewodniczący Oddziału 
Poznańskiego Polsk Tow Fizycznego, 
profesor U. P. dr. Tadeusz Pęczalski, po
czerń zabierze glos J. M. Rektor U P., 
prof. dr. Jan Sajdak, następnie zaś prze
mówi konsul angielski, prof. U. P. M. 
Massey. Odczyt pod tytułem „Faraday i 
jego odkrycia“ wygłosi prof. dr. T. Pę
czalski.

W obchodzie mogą wziąć udział wszy
scy interesujący się wielkim uczonym an
gielskim i lego odkryciami, a to za zapro
szeniem, które można otrzymać w Polakiem 
Twarzystwie Fizycznem Oddział Poznań
ski, ul. Słowackiego nr. 4—6.

Krakowskie Kolo Filozoficzne odbyło 
posiedzenie z odczytem prof. T. Sinki pt. 
„Spuścizna naukowa Wilamowitza“.

Ze-Związku Bibliotekarzy Polskich. Ko
ło krakowskie odbyło posiedzenie z odczy
tem dr. K. Dbrowlskiego pt. „Obecne poło
żenie bibliotek państwowych w Polsce“.

Z Polskiego Tow. Neofilologicznego. 
Koło lwowskie odbyło posiedzenie z wy
kładem prof Z. Zygulskiego p. t. „Fryde
ryk Gundolf i jego monografia o Goe- 
them“.

TEATR
Co grają w Warszawie? Piszą nam z 

Warszawy: Przywieziona ze Lwowa przez 
p. L. S. Schillera trupa gra, jak wiadomo, 
w teatrzyku „Melodram“. Wysławiona 
tam „Królowa Przedmieścia“, „regional
ny“ krakowski utwór K. Krumlowskiego 
z przed lat trzydziestu paru, nie okazała 
się złotą żyłą, raczej przeciwnie, mimo że 
wykonanie było udatne i staranne. Teraz 
zagrano melodramat dwóch Niemców, 
czy niemieckich Żydów, nazwany „Sprawą 
Dreyfusa“. Jest to „reportaż sceniczny“ 
grubej roboty, obliczony na publiczność 
dreyfusowską, czyli w Warszawie: na Na
lewki i stosownie przykrojony przeciw 
antysemitnikom. Zagranicą miał on je
szcze inny propagandowy charakter, mia
nowicie autorom szło o to, aby armję 
francuską przedstawić jako zbiorowisko 
ciemnych indywiduów, przy równocze- 
snem powtarzaniu przez usta figur działa
jących, że korpus oficerski niemiecki test 
szczytem wszelkich szczytów honoru 
itd. itd. W Paryżu, gdzie ktoś wpadł na 
pomysł zagrania tego sztuczydła, doszło 
do awantur i w rezultacie musiano rzecz 
zdjąć z afisza. Wystawienie jej w War
szawie jest co najmniej niesmaczne. Cie
kawe, czy Nalewczanie pospieszą gremial
nie oglądać „den Drafis“? Publiczność nie 
nalewkowska ma o takiej próbie nab;cia 
kasy zdanie wyrobione i stroni od „Me- 
lodramu“ jeszcze staranniej niż przed
tem. (tw)

OCHRONA ZABYTKÓW
Odnawianie kościoła OO. Paulinów na 

Skałce. Z Krakowa piszą nam: Komitet 
odnowienia kościoła OO. Paulinów na 
Skałce pracuje już od dwu lat i dzięki je
go zabiegom udało się zdobyć subwencje od 
władz rządwych i samorządowych. Już 
dawniej odnowiono lewą wieżę kościoła 
W roku 1930 naprawiono wieżę prawą: na 
hełmie wymieniono drzewo i pokryto go 
miedzianą blachą. Dokonano też wymia
ny kapiteli pod hełmem, odczyszczono ca
ła kamieniarkę itp. W roku bieżącym roz
poczęły się prace restauracyjne w nawie 
głównej. Blacha żelazna na dachach zo
stała zamieniona przez miedzianą. Odno
wiono też wieżę południową do cokołu. W 
dalszym ciągu projektowane jest: odno
wienie fasady i całego kościoła na ze
wnątrz krypty Grobów Zasłużonych, bra
my wjazdowej i ogrodzenia koło sadzaw
ki. Nawy boczne mają, podobnie jak na
wa główna, być pokryte blachą miedzianą. 
Koszt projektowanych robót wyniesie oko
ło 100 tysięcy złotych, (oz)

SZKOLNICTWA
Szkolny słowniczek niemiecko-polski.

Każdy podręcznik obcego języka ma za
zwyczaj na końcu słowniczek wyrazów w 
nim spotykanych. Ale w różnych podręcz
nikach słowniczki te układane są według 
różnych systemów. Stąd jedno słówko spo
tyka uczeń w kilkunastu miejscach, często 
w rozmaitej stylizacji. Nie jest to celowe, 
ani ekonomiczne. Ostatnio Książnica-Atlas 
wydała opracowany przez pp. J. Chmaja i K. 
Zagajewskiego słownik polsko-niemiecki, 
który czyni zbędnemi specjalne dla każde
go podręcznika słowniczki. Nowy elementar
ny słownik zawiera przeszło 10 tysięcy słó
wek, opracowanych z uwzględnieniem wy
mowy, fleksji i składni. Są to przeważnie 
słówka zasadnicza i najczęściej używane 
pochodne. (Łk) f

MUZYKA
Muzyk poznański w Krakowie. P. Zyg

munt Latoszewski, który naprzemiany z 
prof. Nowowiejskim dyryguje naszemi 
koncertami symfonicznemi w Teatrze 
Wielkim, został zaproszony do Krakowa, 
gdzie pod jego batutą odbędzie się kon
cert orkiestralny w najbliższą niedzielę. 
Na program obrał p. Latoszewski dwa 
dzieła Beethovena, mianowicie uwerturę 
„Korjolan" ora zdrugą symfonię. Solistą 
koncertu będzie skrzypek amerykański 
Francis Macraiilen, którego publiczność 
nasza tak ciepło przyjęła w ubiegłą śro
dę. Wykona on z orkiestrą „Symfonję hi
szpańską „lalo“.

„Widma“ w Bydgoszczy. Piszą nam z 
Bydgoszczy: Połączone chóry „Harmocji“ 
i „Echa“ wystawiły w Teatrze Miejskim 
dnia 2 bm. .Widma" Moniuszki z orkie
strą Szkoły Muzycznej oraz 61 p. p. pod 
dyrekcją prof. Jaworskiego. Solistami by
li pp.: Karpacki z Poznania oraz miej
scowi: pp Andrzejewska. Kaupówna Ci- 
rin i Klejer. Okazało się, że kola śpiewa
cze na prowincji mogą śmiało wykonywać 
wielkie dzieła chóralne. Tak chóry iak 
orkiestra brzmialy pięknie i czysto, two
rząc ze solistami całość zadowalającą duże 
wymagania artystyczne. Wysiłek taki za
służy! na mocne poparcie społeczeństwa 
miejscowego, to też szkoda, że słuchacze 
nie zjawili się liczniej, aby uczcić wiel
kie dzieło, zawdzięczające swoją wartość 
dwom mistrzom twórczości polskiej: Mic
kiewiczowi i Moniuszce. Czy nie należało
by koncertu powtórzyć, aby słuchacze byd
goscy mogli naprawić swój błąd? Nawet 
śpiewaków okręgu bydgoskiego widz ało 
się niewielu, a jest ich przecież zgórą tysiąc. 
Godrfym naśladowania jest też gdy idzie, 
o organizację, ten fakt, że „Widma“ zo
stały wystawione wspólpie przez dwa ko
ła co gdzieindziej bywa z różnych powo
dów niemożliwem. Należy oczekiwać, że o- 
bydwa Koła bydgoskie pójdą dalej drogą, 
na którą wkroczyły i dadzą poznać Byd
goszczy inne wielkie dzieła wokalno in
strumentalne. a mogą temu sprostać mając 
wyborny materjal głosowy i kompetentne
go dyrygenta. (rk)

CO USŁYSZYMY W NIEDZIELĘ
NA KONCERCIE SYMFONICZNYM
W tym tygodniu ma Poznań dwa wie

czory symfoniczne. Po środowym pod ba
tutą dyr, Dołżyckiego, który przyniósł z 
muzyki polskiej poemat symfoniczny Pio
tra Rytla „Święty Jerzy“, czwartą symfo
nię Czajkowskiego oraz koncert skrzyp
cowy Goldmarka w wykonaniu Francisa 
Macmillena — niedziela nawraca do mu
zyki klasycznej. Prof Nowowiejski będzie 
dyrygował ósmą symfonją Beethovena 
(przedostatnią w szeregu jego orkiestro
wych arcydzieł) oraz uwerturą do opery 
„Ifigenja w Aulidzie“, napisaną przez 
Krzysztofa Wilibalda Glucka. Bodaj że po 
raz pierwszy będzie w Poznaniu wykony
wane jakieś dzieło tego znakomitego kom
pozytora. reformatora opery i twórcy tylu 
świetnych dzieł, między któremi „Orfeusz 
i Eurydyka“ do dziś dnia zachwyca słu
chaczy po wielkich scenach światowych. 
Nasi stali bywalcy, których grono usta
wicznie się powiększa, będą mieli okazję 
zapoznać się z tym mistrzem dramatycz
nego wyrazu i jednym z pionierów muzy
ki wieku XVIII.

Intermezzo solistyczne jest tym razem 
poświęcone śpiewowi, lecz treść jego jest 
dostrojona do muzyki symfonicznej. P. 
Marja Janowska-Kopczyńska wykona z 
orkiestrą słynną arję koncertową Beelho- 
vena „Ah perfidni“, która jest stałym nu
merem produkcyj symfonicznych na wiel
kim świecie muzycznym, oraz pieśni na 
sopran i orkiestrę Gustawa Mahlera.

Przez koncert środowy i niedzielny we
szły produkcje Orkiestry Symfonicznej m. 
Poznania w drugi swój miesiąc. Pierwszy 
przyniósł ogromne zainteresowanie muzy
kalnego Poznania, liczną frekwencję i 
sukces na całej linji. Jeżeli dalsze 
dopiszą tak samo — a jest tego uzasad
niona nadzieja — to melomani poznań
scy będą mogli sobie powie zięć, iż przez 
swój kult dla wielkiej sztuki, manifesto
wany zapełnianiem sali, współpracują z 
zapałem przy umacnianiu ważnej, kultu
ralnej instytucji, przez która Poznań staje 
w pierwszym szeregu polskich środowisk 
muzycznych.

Książki nadesłane
„Paliwo spirytusowe“. Spirytus do na

pędu samochodów, traktorów i samolo
tów. Spirytus do gotowania, opalania ’ o- 
świetlania. Warszawa, 1931. Skl. gł. Bada 
Nacz. Przemysłu Gorzelni Rolniczych w 
Polsce.

E. D. Biggers: „Pięćdziesiąt świeczek“. 
Poznań, Wydawnictwo Polskie R. We
gnera.

Jan Karczewski i Wł. Popławski: 
„Oskarżam!“ Poznań. Wydawnictwo Pol
skie'R. Wegnera.

Knut Hamsun: „August Powsinoga“ 
(August Jordomseiler). Powieść Przekład 
autoryzowany Czesława Kędzierskiego. Po
znań. Wydawnictwo Polskie R Wegnera 
Bibljoteka Laureatów Nobla po<. redakcją 
St. Wasylewakiego. Tom 7fi

CZEGO NAS UCZĄ NASZE MORSKIE DZIEJE?
Bałtyk był morzem słowiańskiem — Ale to już bardzo dawno — Słowiańscy wiklą. 
gowie — Czemu Krzyżacy znaleźli taki dobry grunt? — Ręka niemiecka na fonio, 
rzu — Ile zarabiali Gdańszczanie na handlu polskiem zbożem ? — Program morski w 
dawnej Polsce — Szumne hasło, nikła treść — Tylko Kaszubi — Twórzmy kul

turę morską.
Gdynia, 12 listopada.

Profesor Uniwersytetu Poznańskie
go dr. Kazimierz Tymieniecki wygłosił 
tutaj w dniu 9 bm. odczyt pod tytułem 
podanym wyżej. Wykład prof. Tymie
nieckiego, trzymający w napięciu słu
chaczy od pierwszego do ostatniego 
słowa, jest wycinkiem z cyklu prelek- 
cyj, które zorganizował w Gdyni in
stytut Bałtycki z racji urządzenia tu
taj swojego oddziału. Odczyty odby
wają się w odstępach dwutygodnio
wych i wygłaszane są w pięknej auli 
Szkoły Morskiej przy Szosie Gdań
skiej. Liczniejszy niż dotychczas u- 
dział inteligencji miejscowej i dora
stającej młodzieży winien być obo
wiązkowym, ponieważ w pracy pio
nierskiej, którą Polacy obecnie na wy
brzeżu i na morzu wykonują, nieod
zowna jest znajomość historjografji 
Pomorza i wskazań polskiej polityki 
morskiej — a to są tematy prelekcyj 
uniwersyteckich, zorganizowanych w 
Gdyni przez Instytut Bałtycki.

Według słów prof. Tymienieckiego, 
Słowianie w ogromnej swej większo
ści byli ludem lądowym. Jednak w od
ległej przeszłości powstawały wśród 
nich kultury morskie. W południowej 
Dalmacji byli dzielni, przedsiębiorczy 
żeglarze, a na wschodzie, nad brzega
mi Morza Czarnego i Kaspijskiego by
li kozacy, którzy na czajkach umieli 
wałczyć z falą i wiatrem Geograf Pto
lemeusz w drugim wieku po Chrystu
sie nazywa Bałtyk zatoką wenedzką. 
Żeglarz angielski Wulfsan pozostawił 
relację z wieku IX., w której notuje, 
że w podróży od dzisiejszej Jutlandji 
aż po Elbląg przez siedem.dni i sie
dem nocy miał po prawej ręce brzeg 
morski zamieszkały przez Słowian. W 
wieku XI i XII Śłowianio pomorscy 
przejęli kulturę skandynawskich wi
kingów, którzy ich poprzednio najeż
dżali a później byli z nimj w stosun
kach sąsiedzkich. Słowiańscy korsa
rze— jak wynika z dokumentów hi
storycznych, m. in. z opisów żywota 
biskupa Ottona z Bambergi, który w 
porozumieniu z Bolesławem Krzywo
ustym szerzył chrześcijaństwo wśród 
Prusaków — niepokoili wybrzeża duń
skie j szwedzkie i zapuszczali się w 
wyprawach rozbójniczych nawet w 
głąb lądu i odwiedzali osiedla, gdzie 
dzisiaj leży Sztokholm. Państwo pol
skie, łączące plemiona lądowe, z tru
dem asymilowało lud pomorski, który 
uparty był w swoich wierzeniach, 
zwyczajach i formach bytu.

W sprawię sprowadzenia Krzyża
ków zawinił nie tylko sam Konrad 
Mazowiecki. Ideę utworzenia w Pru- 
siech państwa krzyżackiego popierały 
dwie największe wówczas w Europie 
potęgi: cesarz niemiecki i papież. Pol
ska, rozbita na dzielnice, wzajemnie 
się zwalczające, nie zdołała zdać sobie 
sprawy z niebezpieczeństwa i zapobiec 
mu. Ż końcem XII wieku zachodnie 
Pomorze nadodrzańskie zostaje stra
cone bezpowrotnie na rzecz Branden
burgii. Pomorze wschodnie biotą 
Krzyżacy, a w miastach nadmorskich 
sadowią się Niemcy kontynentalni, 
którzy chociaż w porównaniu z inne- 
mi cywilizowanemj narodami Europy 
zachodniej pozostają na szarym koń
cu, to jednak w środowisku Pomor
skiem, wśród form pierwotnych, mają 
dużą przewagę. Ci Niemcy kontynen
talni, ci sami, którzy stworzyli potęgę 
Lubeki, zaprowadzają w miastach 
nadmorskich Pomorza nową gospodar
kę. Biorą w ręce budzącą się w wie
ku XIII żywą wymianę towarów po
między Europą zachodnią i wschod
nią. Polska korzysta z tego tylko po
średnio, jako kraj tranzytowy.

Po pokonaniu zakonu krzyżackiego 
rozpoczyna się w wieku XV morski 
wywóz z Polski na wielką skalę. Zra
zu drzewo, smoła i popioły na potaż, 
który w owych czasach zastępował 
mydło, później zboże. W okresie naj
większego wywozu zboża eksport rocz
ny dochodzj do 320 000 tonn rocznie, 
do ilości, która nawet dzisiaj byłaby 
poważną. Gdańsk, który w historji do
chowuje Polsce politycznej wierności, 
nie czyni tego z sentymentu, lecz w 
swoim interesie. Gdańszczanie ćiągną 
olbrzymie zyski z pośrednictwa. Obli
czono. że około 40 proc, sumy, uzyska
nej od kupców zagranicznych za zbo
że polskie, szło do ich kieszeni. Rów
nocześnie Gdańsk był stale nadzwy

czaj silnem środowiskiem germaniza- 
cyjnem. Słowiańska ludność napły
wowa — w czasach ożywionych sto- 
sunków z Polską bardzo liczna — pod- 
dawana była szybkiej germanizacji.

Stosune kPolsk} do zagadnień mor
skich był w rezultacie negatywny. — 
Żywioł polski do morza się nie zbliżał. 
Próby niektórych monarchów pojj 
skich aby stworzyć polską flotę bał
tycką oparły się częściowo na żywiole 
obcym, a tylko wśród prostych mary
narzy liczni byli miejscowi Kaszubi. 
Polski program t. zw. Domini} Maria 
Baltici, mimo szumnej nazwy, ozna
czał tylko dążenie do uzyskania dostę
pu do morza narówni z innymi, czyli 
do wolności mórz i do zachowania 
własnego wybrzeża. Program ten re
prezentowali głównie Zygmunt August 
i Władysław IV, ale nie znalazł on do
statecznego poparcia wśród mas szla
checkich. Walki ze Szwedami, którzy 
winni byli być raczej sprzymierzeńca
mi Polski w wojnach z Rosją, przy
niosły wiele szkód Równocześnie, od 
połowy XVII wieku, poczęło wyrastać 
nowe niebezpieczeństwo: pruskie. Pru
sy dążyły wytrwale do połączenia 
Prus Wschodnich, Książęcych z Bran
denburgią i osiągnęły cel w rozbiorach 
Polski.

Polska polityka morska — zakoń
czył prof Tymieniecki — przechodzi
ła różne koleje. Właściwą kulturę 
morską wytworzyli jedynie w zaraniu 
dziejów nasi przodkowie Słowianie na 
wybrzeżu. Jedynie Kaszubi utrzymali 
brzeg morza i nie dali się ani wyprzeć, 
ani zgnieść Obecna szczupłość nasze
go wybrzeża nie powinna być prze
szkodą w tworzeniu kultury morskiej, 
i prowadzeniu polityki morskiej, bo 
najważniejszym czynnikiem jest za
sób energji twórczej. Energją możemy 
zrównaważyć szczupłość granicy mor
skiej. Stan dzisiejszy zrozumiemy zaś 
lepiej, gdy poznamy przeszłość na
szych poczynań nad Bałtykiem.

______ Dr. S. B.

„Gryf“ wznowiony. Jednem z najstar
szych naszych pism regionalnych był 
„Gryf“, który zajmował się kulturą i prze
szłością Kaszub. Obecnie po kilkuletniej 
przerwie rozpoczyna ponownie swą dzia
łalność, stawiając sobie za cel „spajać 
duchowo Kaszuby z Polską i Polskę z 
Kaszubami“. „Gryf“ będzie wykazywał, 
jak ta stara ziemia polska od dawna bro
ni się przed krzyżactwem i w walce tej 
niejednokrotnie krwią swoją stwierdziła 
swą przynależność do Polski. Obecnie 
przy wzmożonej propagandzie niemiec
kiej w sprawie Pomorza będzie to po
dwójnie cenne. Zeszyt pierwszy zamie
szcza artykuł sędziego Jana Karnowskie
go o konfederacji barskiej na Pomorzu z 
cyklu „udział Pomorza w walkach o nie
podległość“. Chocieszyński podaje życio
rys pochodzącego z Kaszub malarza Ka
zimierza Jasnocha Urywkiem z większej 
pracy jest ks. B. Makoskiego „Daniela 
Chodowickiego podróż przez Pomorze ka
szubskie“ z przed 150 laty Regjonalna 
twórczość jest reprezentowaną przez ury
wek poematu L. Hayka „Dobrogost i Mi
łosława", oraz wiersz Trepiczka ,.Do wo
le". Jako dodatek ukazały się nuty i tekst 
hymnu kaszubskiego, oraz zeszyt pisma 
dla ludu „Gryf kaszubski“. (J. St.)

Jak umierają na Kaszubach. Ostatni 
zeszyt regionalnego pisemka „Od naszego 
morza“ przynosi we wstępnym artykule 
opis zwyczajów pogrzebowych na Kaszu
bach, „puste noce“, odsiadywane przy 
zmarłym i odbywające się wówczas sty
py. Pozatem zeszyt ten zawiera notatkę o 
ostatnich wypadkach w Gdyni kilka no
welek, oraz notatkę T. Pietrykowskiego o 
wspomnieniach z wycieczki morskiej do 
Danji i Norwegji. (J. St.)

Pisma nadesłane
„Sztuki Piękne“. Nr. 10. Treść: M. Ger- 

on-Dąbrowska: „Fragmenty“ (Garść w-spo- 
inień o Wojciechu Gersonie). — M. tre- 
sr: „Wojciech Gerson“. — M Wallis: 
liszpanja, którą Goya zastał“. — Kronika 
rtystyczna.

„Przyjaciel Szkoły“. Nr 17. Treść: St. 
iwenar: „Rysunek jako odzwierciedlenie 
uszy dziecka“. — J. Makosińska: „Z nig.l ' 
y dnia codziennego“. — Dr. A. Klęsk. 
Psychologia rysunku dziecka,“. — 
Osiewicz: „Rysunek ilustracyjny w 
owszechnej“. — J. Słomczyński: 
ranie ilustracyj z czasopism w nal 
zkolnej“. — M. Mścisz: .Dwie lekcje z g 
grafji“. — A. Passendorfer: ..Wieczora . 
rieczoru“ — Wycinki. — St. Szpotaii- • 
O żywszą historię". — P. Hulka Las ■ 
ki: „Walka z lekcjami". - Przegląd cza
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Poszukiwanie ukrytych skarbów
W całym święcie nastała jakaś epide- 

ja poszukiwania ukrytych skarbów w 
eirn > morzu rzekomych lub prawdzi

Z'vch W obecnej chwili z bardzo głośnych 
."»co rodzaju poszukiwań są w toku conaj- 
piniei trzy, albo cztery i to w różnych kra-
jaCl[)onoszono więc o „skarbie hiszpań 
kim' najświeższe telegramy zawiadamia- 

s., nas że statek techniczny „Artiglio" do 
hral st? wprawdzie przez nurków do ko
lory ze zlotem zatopionego przed kilku 
iatv okrętu ..Egipt'-, ale będzie musiał 
prawdopodobnie wydobywania złota zanie
chać do wiosny, wskutek zanadto wzburzo
nego morza.

Sakoniec nierozwiązana została jeszcze
„nrawa owego francuskiego pola buracza
nego. Potl którem kilkudziesięciu nowo- 
”iesnych czarowników z „różdżkami cza- 
rtdzieiskiemi' w rękach odkryło .całkiem 
napewno'' jakieś zakopane wielkie zapa
sy złota

Tę epidemję poszukiwania skarbów za
szczepiła także w okolice tatrzańskie po 
stronie czeskiej, iakaś bogata Amerykan
ie która nasłuchawszy się podczas pobytu 
w tych stronach góralskich pieśni o zbój
niku Janosiku i opowiadań o jego bogac
twach. iak to dukaty czapką mierzył, 
przyszła do przekonania, że Janosik takie 
skarby nietylko miał, ale je zakopał w 
jietni Zachciało się więc kobiecie skarbów 
janosikowych. Najęła górali z kilofami i 
łopatami i kazała im kopać w okolicy 
piszczan. Kopała i kopała długo, ale o- 
statecznie dokopała się nie złota, tylko 
kilku kości ludzkich, prawdopodobnie jan
czarów tureckich z czasów najazdów mu
zułmańskich i zniechęcona, zaniechała 
dalszych poszukiwań.

Ludności miejscowej jednak takie ro
boty ste bardzo podobały w czasach ogól
nej depresji i bezrobocia, zaczęli się więc 
oglądać za nowymi poszukiwaczami skar

Jak powstano i rozwinęło 
się radjo?

o istnieniu fal elektrycznych w prze
stworzu człowiek przez niezliczone w eki 
nie miał wogóie pojęcia. Dopiero w po
czątku ubiegłego stulecia sławny fizyk i 
chemik angielski Michał Faraday domy- 
élal si? tż muszą one s ę tam znajdować 
Saukowo zaś pojął i zapowiedział je po 
raz pierwszy w 1865 r również angielski 
l.zyk James Clark Maxwell. Właściwym 
ich odkrywcą jednak był profesor nie
miecki Henryk Hertz w Bononji. który w 
jjjjr. z pomocą wynalezionego przez sie- 
iie t. zw oscylatora zdołał fale te spraw
dzi w eterze, coprawda tylko w bardzo 
malej długości. Odtąd wiedza coraz inten
sywniej zajmowała się niemi, przekonaw
szy się dzięki Herztowi. iż między elek
trycznością a światłem właściwie żadnej 
niema różnicy, lecz chodzi tylko o wspól
ny im pierwiastek t. zw elektron. Czem 
za śjest właściwie sam „eter" tego do dziś 
dnia jeszcze dokładnie stwierdzić nie zdo
łano Sławny fizyk Einstein który na 
podstawie swej głośnej „teorji względno
ści" odrzucił z początku wogóle istnienie 
eteru, później doszedł jednak do przeko
nania. iż w przestworzu musi być ..coś po
dobnego". czego wszelako nie należy poj
mować fizycznie, lecz tylko — metafizycz
nie

Eksperymenty Henryka Hertza, które 
dowiodły możliwości posługiwania się 
energją elektryczną — bez drutu nasunę
ły myśl użycia jej do komunikowania 
wiadomości. Praktyczne zrealizowanie tej 
myśli było atoli niemożliwe, dopóki nie 
istn al aparat, z pomocą którego udałoby 
się dowieść, napływania bodaj słabych fal 
olektrycznych z wielkiej odległości. Pierw
szy. któremu w 1895 r. dowód taki się u- 
daL byl fizyk rosyjski. Popow Teraz do
piero stanęła otworem droga, która osta
tecznie wieść miała do wynalezienia ra
dia Kroczył nią zaś przedewszystkiem u- 
czony wioski Guiglielmo Marconi, sławny 
twórca „telegrafu bez drutu“.

Urodzony w 1874. już wcześnie zazna
jomi! się z podstawami przenoszenia ener
gii elektrycznej bez drutu. We włoskiej 
Posiadłości swego ojca dokonywał pierw
szych swych eksperymentów Główną zaś 
Jego zasługą byto. iż po raz pierwszy po
sługiwał się — anteną nietylko przy od- 
meraniu lecz także przy nadawaniu fal 
ć nadzwyczajnym wysiłkiem pracował 
-mrconi odtąd nad wydoskonaleniem an- 
eny. ponieważ w bardzo krótkim czasie 

Poszedł do przekonania, że zdobywanie fal 
w najwyższym stopniu zależne jest od 
■tołkości i formy anteny! Dalszych swweh 

J.sporymentów Marconi dokonywał w An- 
r B- gdzie udało mu si ęz pomocą wielkich 
Hm t,ener?U osiągnąć odległość 15—30

>• Umiał on też uzyskać odpowiednią 
tn»?iC finansową, dzięki której móg! za- 
i. i; l°warzystwo które z czasem zdnby- 

monopol na całą Anglję i na Włochy. 
Przv»leŻ T ,akie' nu i arze jak Marconi nie 
nie ■ s ę ostatecznie do bezprzyklad-

\vt k Pff° r07w°iu radja. 
ce Jaściwv przełom nastąpi, w Amery- 
stinc ?.W 1922 r Powstał t zw broądea- 
”wa I , "8żeP*ki rzut" Liczne towarzy- 
leton:„ wa,ne boczęly tam nadawać te- 
PubPfVn'îx d?bre Programy zachęcając 
snrzen, « , do nabywania t zw radio- 
btebnwo • ces 5yl nadzwyczajny Zapo- 
t)n:„ e !egr> sprzętu wzmagało S’C z 
r)ka mo i ,ak ie "'kotic sama Ame-

zdołaią go już zaspokoić. Zjawili

bów janosikowych. a kiedy chętni zgłasza-, 
li się coraz rzadziej, góralom z pomocą 
przyszli cyganie licząc, te przy tej sposob
ności im samym uda się coś zarobić.

Legendę więc o zakopanych skarbach 
rozszerzyli i przenieśli na Oczkay'a naj
pierw przywódcę powstańców, a potem 
zurajcę z czasów walka Rakoczego 0 nie
podległość W ślad za legendą do pewne
go bogatego kupca w Bratislawie przyszedł 
cygan, nazwiskiem Władysław Szarkozy i 
zaczął narzekać na ciężkie czasy, poczem 
dodał tajemniczo:

— Ale gdybym miał choć'trochę pienię
dzy, tobym stał się bogaty iak Rotszyld.

Zaciekawionemu kupcowi, z pozornym 
oporem opowiedział o skarbie Oczkaya I 
pokazał kawałek starego pergaminu z ta- 
jemniczemi wskazówkami, gdzie się ten 
skarb znajduje i wreszcie zgodził się sprze
dać ten pergamin za tysiąc koron czeskich. 
Według „dokumentu" skarb miał być za
kopany we wsi Bory Kupiec, uzyskawszy 
pozwolenie na poszukiwania zaczął tam 
kopanie, o mało nie zaplątał się w proces 
ze spadkobiercami Oczkay a i dopiero, kie
dy się dokopał takichś starych kości i pu
stych żelaznych garnków, przekonał się, 
że został oszukany.

Tymczasem policja dowiedziała się, że 
ten sam cygan. Władysław Szarkozy ofia 
rował na sprzedaż drugi taki sam perga
min innemu bogaczowi Aresztowała ona 
cygana i stwierdziła że tajemnicze hiero
glify na pergaminie były dziełem dowcipu 
tego młodzieńca cygańskiego To też kiedy 
sędzia śledczy w’yraźil zdziwienie nad je
go zrępznością, odpowiedział ze wzrusze
niem ramion...

— Żyjemy w wieku postępu, którego i 
my trzymać się musimy Panie sędzio! 
dawne sztuczki cygańskie już się przeżyły 
i aby iakoś wyżyć na świecie musimy szu
kać czegoś nowego.

się wkońcu w Europie emisar jusze towa
rzystw amerykańskich i wykupywali 
wszędzie sprzęt radiowy Niemcy z wła 
ściwym sobie zmysłem kupieckim rzucili 
się na ten nowy przemysł Obok nich na 
czoło wysunęła się Holandja i świat cały 
ogarnęła istna gorączka radjowa.

„Nieboszczyk“
który nie chce zapłacić kosztów własnego 

pogrzebu,
W czasie pogrzebu kupca Wasile Siłe- 

ro w Bukareszcie wydarzy! się nieoczeki
wany wypadek Gdy bowiem w kośc.ele 
ksiądz odmawiał modły za zmarłego ..nie
boszczyk" silnem pchnięciem podn ósl 
wieko trumny w której się znajdował i 
stanął osłupiały wśród zgromadzonych 
krewnych i przyjaciół Nie trudno sobie 
wyobrazić paniki, jaka powstała wśród 
przerażonych świadków „zmartwychwsta
nia“ Najspokojniejszym okaza! się sam 
„nieboszczyk" który rozglądając się do
koła. krzyknął do gap:ących się przy 
drzwiach świątyni, by mu przynieśli u- 
branie. gdyż w stroju śmiertelnym nie mo
że udać się do domu Powoli krewni zdo
byli się na odwagę i, otoczywszy z niedo
wierzaniem przed chwilą opłakiwanego 
zawieźli go do domu w taksówce Nas'ęp- 
nego dnia zjawił się w mieszkaniu Silera 
inkasent zakładu pogrzeboweg po należ
ność za pogrzeb Kupiec iednak wyrzuci, 
go za drzwi, twierdząc, że wcale nie my
śli płacić rachunku za swój pogrzeb, z tej 
prostej przyczyny, .e żyje. Ze swej strony 
inkasent oświadczył że to nie wina zakła
du pogrzebowego jeśli do trumny złożyli 
zamiast nieboszczyka żywego człowieka, i 
dlatego zakład nie może ponosić strat Ze 
względu na niebywałe okoliczności wyda
rzenia. zakład pogrzebowy o wUdczył go
towość ugodowego załatwienia sprawy: 
przyrzekł Silerowi, że o ile ureguluje ra
chunek. przy następnej okrzji. to znaczy 
gdy umrze naprawdę otrzyma pogrzeb 
gratisowy. Uparty „nieboszczyk" nie przy
jął jednak popozycji i niezwykły ten spór 
będzie musiał rozstrzygnąć sąd. S. F.

Zw’oki „Orlątka“ 
przeniesione do Paryża?
Z okazji przypadającej na rok przyszły 

100-letniej rocznicy śmierci ks. Reichstad- 
tu omawia prasa wiedeńska żywo projekt 
francuski przeniesienia zwiok ks. Reich- 
stadtu z krypty OO. Kapucynów we Wie
dniu do Tumu Inwalidów w Paryżu, gdzie 
spoczywałyby obok zwłok Napoleona Pra
sa wiedeńska zaznacza, że do przeniesienia 
zwłok potrzebna jest zgoda b. cesarzowej 
Zyty, gdyż krypta 00. Kapucynów jest 
prywatną własnością rodziny Habsburgów.

Uniwersalny środek 
obrony przeciwgazowej ?

Jak donosi prasa zagraniczna, duńskie
mu kierownikowi chemicznego laborato
rium technicznego chemikowi R Z Han- 
senowi udało się podobno wynaleźć po
chłaniacz do maski przeciwgazowej. Po
chłaniacz ten ma bronić przed wszystkie- 
mi bez wyjątku gazami bojowemi. Oddy
chanie przy użyciu tego filtra ma być 
bardzo iatwem. Nowy pochłaniacz nadaje 
się do wszeikich znanych masek,

Miedzin .... weż mu — tego goja, tego chuligana,

Wiadomość ta brzmi niezwykle sensa
cyjnie i gdyby okazała się prawdziwa po
sunęłaby bardzo daleko naprzód obronę 
przeciwgazowy, osłabiając jednocześnie 
grozę niebezpieczeństwa użycia truczn 
chemicznych przeciw ludności cywilnej 
Praca Hansena i wynalazek lego, o ile 
jest skutecznym byłyby dziś zupełnie nie- 
docenionem dobrodziejsiwe.n dla ludzko
ści. dręczohej widmem wojny lotn czo- 
chemicznej. Warto, aby wynalazkiem 'ym 
zainteresowały się nasze władze i L.ga 
obrony powietrznej i przeciwgazowej

Aka.

AlCapone— król bandytów
amerykańskich

Po skazaniu „króla“ bandytów chica
gowskich słynnego A! Capone. ogólnie za 
stanawiają się: pójdzie Al Capone do wię 
zienia lub też nie W stosunkach amery
kańskich jest bowiem wszysTko możliwe

A ma A! Capone wiele do stracenia 
Zeznania świadków w procesie wykazały 
bowiem, że na tytuł „króla" zasłuży w ca
łej pełni. Capone pozwala 9obie bowiem 
na wszystko z iście królewską hojnością 
Pomiędzy innemi dokumentami przedsta
wiono i takie, ile „król" gangsterów wy
dawał na rzeczy codziennego użytku. 
Przedstawiono rachunki, iż Capone zapła
ci, za luksusowy samochód tylko 12 500 
dolarów Pieniędzy nigdy nie nosi, przy 
sobie dużo, najwyżej kilka tysięcy dola
rów Nie potrzebował jednak oszczędzać 
gdyż miał zawsze zapewniony stały do
chód tygodniowy. Często nie stawało mu 
na zapłacenie rachunków, wtedy resztę 
wypłacał następnego dnia. W trzech la
tach 1927 1928 i 1929 wydatki Caponego 
rząd wykazał na 40 000 dolarów Nie moż 
na powiedzieć, iż to wszystko Pan Capone 
łubowa, się w biżuterji. Za diamenty w 
sprzączce u pasa p. Capon zapłacił tylk? po 
275 dolarów za każdą sztukę 30 kamieni 
Za koszule płacił po 30 doi W takiej cerre 
płaći, za wszystkie inne części garderoby 
We Florydzie mia, mieć trzy pałace, — 
zaznali świadkowie.

Król bandytów posiada, osobistą gwar- 
dję która pilnowała jego cennego życia 
przed zemstą konkurentów. Przybocznym 
tym strażnikom płacił po 75 dolarów ty
godniowo.

Liczba katolików w Jugosławii.
(KAP) Według ostatniego spisu ludno

ści w Jugosławji liczba katolików wynosi 
5 600.000 na ogólną liczbę 14 milionów mie
szkańców państwa. Większość katolicka 
znajduje się w Chorwacji i Slowenji, dwóch 
najbardziej kulturalnych dzielnic Jugosla- 
wjł

VI koncert symfoniczny 
w Teatrze Wielkim

W nadchodzącą niedzielę dnia 15 listo
pada wieczorem o godz, 8-mej w Teatrze 
Wielkim odbędzie się VI. koncert Orkie
stry Symfonicznej stół. m. Poznania.

Wielkie zainteresowanie wywołała za
powiedź występu na tymże koncercie świet
nej naszej śpiewaczki p. Marji Janowskiej- 
Kopczyńskiej, ulubienicy Poznania P. .Ma
ria Janowska b. primadonna Oper w Lip
sku. Dreźnie i Akwizgranie, jest nam jako 
śpiewaczka najwyższej klasy dostatecznie 
znaną, to też występ jej w niedzielnym 
koncercie będzie wydarzeniem nie codzien
nym. P. Janowska odśpiewa Beethoyena 
Ach! perfido, Mahlera trzy pieśni z tow. or
kiestry.

Koncertem dyryguje prof. Feliks Nowo
wiejski. Oprócz wyżej wymienionych pie
śni usłyszymy Beethovena Symfonję VIII 
i Glucka uwerturę Jphigenia w Aulidzie.

~ Wykład
Tadeusza Perkitnego

W ub. niedzielę, Jak wiadomo, Inż 
Tadeusz Perkitny wygłosił czwarty 
wykład z cyklu „Moja włóczęga na
około świata“. Tytuł tego wykładu 
„Nad brzegami Pacyfik u“. 
Treść i forma wykładu doskonała pod

każdym względem, pełna poezji życia, 
pełna szczerego humoru, przeplatane
go raz po raz — jakby dla równowagi 
— scenami o wieikiem napięciu dra- 
matycznem. To też nic dziwnego, ze 
natłoczone po brzegi audytorium już 
to wybuchało salwami śmiechu, juz 
też przeżywało cięższe perypetje na
szych dwu podróżników z zapartym 
oddechem. Wykład był ilustrowany 
mnóstwem przeźroczy z świetnych 
zdjęć osobistych

Obecnie Koło Leśników Uniwersy
tetu Poznańskiego, ulegając licznym 
życzeniom tych, którzy na niedzielny 
wykład się spóźnili i biletów już nie 
dostali, uprosiło p. Tad. Perkitnego do 
powtórzenia wykła d u. Wia
domość ta spotka się. niewątpliwie z 
powszechnym aplauzem. w

Wykład „Nad brzegami Pacyfiku 
odbędzie się w niedzielę, 15 hm. o go
dzinie 5 popol w sali 17 Col, Minus. — 
Bilety w cenie 1,50 i 1 zł są już do na
bycia w składzie cygar p. Zygarlow- 
skiego przy pl. Gwarnym.

SPORT
Pśeściarsłwo

Niedzielne zawody o drużynowe mistrzo
stwo Polsk, pomiędzy „IKP" Łódź a „War
tą" zapowiadają się bardzo interesująco. 
„IKP" przysyła swój najsilniejszy skład (od 
wagi muszej do ciężkiej): Pietrzyński, o- 
statnio bronił dwukrotnie barw Łodzi. Spo- 
denkiewicz mistrz Łodzi, jeden z najlep
szych „kogutów" Polski znany przez swe 
zwycięstwa nad Kajnarem. Zieliński uzy
ska, z Sipińskim wynik nierozstrzygnięty. 
Banasiak może się wylegitymować remisem 
z Aniołą i zwycięstwem nad Wrazidlem. 
Garncarek ma zwycięstwo przez k. o. na 
Arskim który będzie mia, sposobność zre
wanżować się. Sensacją ub. sezonu^ było 
zdobycie mistrzostwa Polski przez Chmie
lewskiego, to też jego pierwszego startu w 
Poznaniu są wszyscy ciekawi. Stahl poko
nał Seidla i remisowa, z Wieczorkiem Ko
narzewski znajduje się obecnie w doskona
łej formie. Przedsprzedaż biletów w firmie 
Camera. Początek meczu o godz. 16. Sędziu
je w ringu por. Laskowski (Warszawa), na 
pkt. pp. Globisz (Gdańsk) i Wiener (Śląsk).

Transmisja radiowa z moczu Polska l 
Niemcy udała się doskonale — tak stwier
dzają wszyscy nasi informatorzy zarówno 
w Poznaniu, jak i na prowincji. Chąc w tej 
sprawie otrzymać możliwie najdokładniej
sze dane wstrzymywaliśmy się dotychczas 
z omówieniem transmisji, zorganizowanie 
której należy zapisać na dobro Radja Po
znańskiego i podkreślić z pelnem uznaniem 
zrozumienie, jakie okazuje dla sportu. Prze
dewszystkiem zatem transmisja trzymała 
przez cały czas w napięciu uwagę każdego 
nawet zupełnego laika, nieposiadającego 
żadnego wyobrażenia o sporcie, co jest waż
ne. Nie wolno bowiem zapominać, że audy
cja radjowa musi być dostępna dla wszyst
kich słuchaczów, a nie tylko wyłącznie dla 
uprzywilejowanych znawców danej dziedzi
ny. Dlatego też oddziaływanie wrażeniowe 
(przy wyzyskaniu wszystkich, możliwości 
akustycznych) jest w danym wypadku je
dyną metodą i najskuteczniejszą Wedle 
zgodnej opinji oddawało ono pełen napię
cia nastrój, panujący na sali, odzwiercia- 
dlalo atmosferę emocjonującej walki w 
całej pełni, a równocześnie znawcy mieli 
dokładny obraz samych walk. Duża jest też 
niewątpliwie zasługa sprawnego personelu 
technicznego „Radja Poznańskiego" z p. 
Wąsiakiem na czele, którzy znakomicie wy
wiązali się ze swego zadania, wydatnie 
współdziałając z obsługującym tysiączne 
rzesze słuchaczy p. red Jerzym Hernicz- 
kiem. Jeszcze raz podkreślamy, że „Radjo 
Poznańskiemu" należy się pełne uznanie 
za niedzielną transmisję i wyrażamy prze
konanie. iż zachęcone tym pięknym sukce
sem wykorzysta nadarzające się okazje 
w tym zakresie.

Tennis
W finale łurniejn o pnhar Canet'n, Bo

rotra pokonał de Buzeleta 4:6, 6:3, 10:8, 
6:L
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Dziesięciolecie Organizacji 
Studentek U. P.

Jest zjawiskiem powszechnem, że 
starsze społeczeństwo odnosi się do 
młodzieży akademickiej z uczuciem 
rodzicielskiem i że z niezaprzeczal- 
iiem wzruszeniem patrzy na życie 
młodszego pokolenia. Nic też dziwne
go, że dzisiaj, w okresie kryzysu, któ
ry dotknął wszystkie warstwy, w u- 
mysłach wielu poważnie myślących 
jednostek obok radości na widok stu- 
djującej młodzieży, rodzi się zrozu
miała troska o to, jak owa młodzież 
daje sobie radę z życiem i skąd bie- 
rze środki na zdobywanie najpierw- 
szych potrzeb. Jasną jest rzeczą, że 
zdobywanie to było i jest trudne 
szczególnie dla studentek i że zreali
zowała się myśl zrzeszenia ich, czego 
wynikiem było powstanie Organizacji 
Studentek. Organizacja nasza, zało
żona w r. 1921 objęła odrazu swojem 
działaniem najważniejsze dziedziny 
życia akademickiego, stworzywszy 
sekcje: pracy społecznej, mieszkanio
wą i pomocy pieniężnej.

Równolegle z napływem członkiń 
powiększała się ilość sekcyj i tak dzi
siaj Organizacja skupiająca przeszło 
1000 koleżanek, posiada oprócz wyżej 
wymienionych sekcyj następujące: 
zdrowia, kuchni akademickiej i do
chodów niestałych.

Patrząc po latach dziesięciu wstecz 
i zestawiając bilans dotychczasowej 
pracy, pracy twardej nieraz i trudnej 
dla młodych dziewcząt, ż radością 
stwierdzamy, że Organizacja nasza 
dała setkom koleżanek nietylko po
moc materjalną do ukończenia stu- 
djów, nietylko czasową, a jednak nie
zapomnianą atmosferę koleżeństwa, 
lecz także dała im trwałe podstawy 
do rozumnego i chętnego podjęcia 
przyszłych obowiązków społecznych.

Dzień dziesięciolecia Organizacji 
Studentek jest dniem przeglądu do
konanego dzieła, dniem przeliczenia 
swych sił i manifestem zachęcającym 
do dalszej pracy.

Pragniemy więc, aby starsze spo
łeczeństwo, dzielące naszą troskę i nie 
odmawiające nam nigdy pomocy, w 
dniu 15 listopada bieżącego roku po
dzieliło naszą radość i wzięło udział 
w naszych uroczystościach.

Jubileusz To w. 
Robotniczego w Ostrowie
Jedno z najliczniejszych towarzystw 

miejscowych Katolickie Towarzystwo 
Robotników Polskich obchodziło w 
niedzielę, 8 bm. 35-tą rocznicę swe
go istnienia.

Rozpoczęto nabożeństwem w ko
ściele. Mszę św. odprawił w asyście 
ks. proboszcz Zamysłowski, a podnio
słe kazanie okolicznościowe wygłosił 
ks. Czesław Michałowicz, sekr. jen. 
Związku Kat. Tow. Rob. Polskich w 
Poznaniu.

Po uroczystem nabożeństwie udano 
się w pochodzie ze sztandarami i or
kiestrą na czele do Domu Katolickie
go, gdzie odbyło się zebranie uroczy
stościowe. Zagaił je prezes p. Urban, 
poczem oddał przewodnictwo w ręce 
patrona ks. proboszcza Zamysłowskie- 
go. Do prezydjum powołano m. in. 
z miejscowego obywatelstwa pp. Ste
fana Rowińskiego, mec. Jankowskiego, 
Leona Sokołowskiego, Michała Idzio- 
ra.

Po wygłoszeniu przemówienia przez 
ks. proboszcza zdał sekretarz p. Pi
woński obszerne sprawozdanie z do
tychczasowej działalności towarzy
stwa. które liczy 688 członków.

Następnie wygłosił ks. sekr. jen, Mi
chałowicz referent, w którym omówił 
znaczenie słynnej encykliki „Rerum 
Novarum“, ogłoszonej przez Papieża 
Leona XIII oraz najnowsze orędzie o- 
becnego Papieża Piusa XI o położeniu 
robotników, i wykazał, jak Kościół 
troska się sprawą robotniczą. Przemó
wienie wygłoszone z niepospolitą swa
dą przyjęto gorącemi oklaskami.

Zkolei wręczono 12 członkom dy
plomy członka honorowego m. in. ks. 
prób. Zamysłowskiemu. Potem odczy
tano nadesłane życzenia m. in. od za
łożyciela ks. prób. Bogdańskiego z Mi
łosławia.

Piękne przemówienie wygłosił po
nadto p. mec. Jankowski, jako pre
zes parafj. Akcji Katolickiej, życząc 
by członkowie trwali mocno przy za
sadzie katolickiej i zasady te w życiu 
prywatnem szerzyli.

Wśród dalszych życzeń wyróżniło 
się przemówienie p. rektora Lasociń- 
skiego. który przemówił imieniem na
uczycielstwa chrześcijańsko - narodo
wego. Jednomyślnie zgodzono ¡Się na 
wysłanie telegramu hołdowniczego do
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Demonstracje antyżydowskie w Warszawie. Policja strzeże bram uniwersytetu, 
który jest zamknięty.

J. Em. Ks. Kardynała Prymasa z ślu
bowaniem, że robotnicy i nadal wier
nie stać będą pod sztandarem Chry
stusowym, biorąc żywy udział w Akcji 
Katolickiej.

Na zakończenie wniesiono okrzyk 
na cześć Papieża i Prezydenta Rzeczy
pospolitej i odśpiewaniem „My chce- 
my Boga'* zakończono zebranie, które 
niewątpliwie długo pozostanie w pa
mięci. Wieczorem odbyło się przed
stawienie. (n)

Kursy charytatywne
(KAP) Rada Wyższa Stów. Pań Miło

sierdzia wespół ze Związkiem Towarzystw 
Dobrocz. „Caritas" w Poznaniu zainicjo
wała dwa lata temu lotne, jednodniowe 
kursa pracy charytatywnej. Chodzili o 
przeszkolenie pracownic dobroczynności 
katolickiej i nawiązania ściślejszego kon
taktu z poszczególnemi stowarzyszeniami. 
Tematem kursów są zagadnienia aktualne. 
I tak w roku ubiegłym omawiano opiekę 
nad dzieckiem, a w bieżącym — sekty i 
robotę komunistyczną. W obecnym kur
sie jako prelegenci na zmianę biorą udział 
Ks. prof. Dr Kazimierz Kowalski, Ks. dyr. 
Wołkowski i Ks. W. Klimkiewicz. Mówią 
oni o „Niebezpieczeństwach religijnych i 
społecznych obecnych czasów". Referat 
drugi p. t. „Zadania Stów. Pań Miłosier
dzia św. Wincentego A Paulo wobec prą
dów chwili“ omawiają na zmianę człon
kinie Rady Wyższej.

•'Każdy kurs, — a program przewiduje 
ich w tym kwartale pięć (Leszno, Czarn
ków, Gostyń, Śrem i Chodzież), — rozpo
czyna msza św„ potem następuje otwar
cie, oba referaty i dyskusja, w której jed
nogłośnie omawia się rezultaty i charak
ter pracy danego środowiska. Uroczy
stość zamyka wspólny obiad. Ponieważ 
prelegenci i tematy są dobierane bardzo 
starannie, uczestnicy kursu wiele korzy
stają i zebrania cieszą się wielką, bo do 
100 obecnych dochodzącą frekwencją.

Wielkopolskie
Stów. Myśliwskie

Znane z swych działań łowieckich 
Wielkopolskie Stowarzyszenie Myśliwskie 
w Poznaniu urządziło w lokalu sekreta- 
rjatu swego w czasie od 5—6 listopada 
br. dla członków swych pierwszy pokaz 
trofeów łowieckich, upolowanych w la
tach 1928 do 1931.

Na eksponaty konkursowe składały 
się trofea rogacza, jelenia i dzika. Frek
wencja członków w wystawie jak i zwie
dzaniu była dość liczna. Wręczanie na
gród nastąpiło na wieczorku myśliwskim 
w dniu 7 listopada br. na sali p. Kowal
skiego (Piwnica Ratuszowa). Uroczystość 
tę zagaił prezes p. Kazimierz Tomaszew
ski, poczem wręczył członkom zdobyte za 
trofea nagrody. Uzyskali je członkowie: 
za rogacza I nagrodę medal zloty p. K. 
Szulczyński, II.- nagrodę medal srebrny 
p. M. Pietrzyński, III. nagrodę medal 
bronzowy p. K. Królikowski; za jelenia 
I nagrodę medal złoty p. T. Janiszewski, 
II. nagrodę medal srebrny p. H. Szymań
ski, III. nagrodę medal bronzowy p. M. 
Pietrzyński; za dzika I. nagrodę medal 
złoty p. J. Jankowiak, II. nagrodę medal 
srebrny p. M. Pietrzyński, III. nagrodę 
medal bronzowy p. K. Szulczyński.

Po rozdaniu nagród odbył się skrom
ny wieczorek myśliwski, na którym ze
brano zł. 55 na biednych m. Poznania.

Z życia towarzystw
Z Tow. Przemysłowców w Obrzycku.

Plenarne zebranie Tow. Przemysłowców w 
Obrzycku, odbyło się w niedzielę 1 listopa
da 1931 r. w lokalu zebrań p. Sylwestra 
Chmielewskiego, które zagaił prezes p. 
Brunon Schwartz hasłem „Przemysłowi i 
Rzemiosłu Cześć". Po odczytaniu porządku 
obrad, składającego się j 8 punktów, od-

czytał sekretarz p. Piotr Szwacki protokół 
z ostatniego plenarnego zebrania.

Zkolei przystąpiono do sprawozdania ze 
zjazdu prezesów Towarzystw przemysło
wych i Rzemieślniczych w Poznaniu, odby
tego w dniu 25 października 1931 r. które 
wygłosi! prezes p. Brunon Schwartz, oma
wiając szczegółowo działalność Związku 
Tow. Przemysłowych i Rzemieślniczych w 
Poznaniu. Między innemi omówił prezes 
obszernie sprawę „Związkowego Funduszu 
Zapomogowego", dalej sprawę „Nowego 
Prawa Przemysłowego, wykazując dobit
nie usterki i bolączki na niekorzyść rze
miosła. Duże zainteresowanie wywołała 
sprawa kształcenia terminatorów względ
nie uczni.

W związku ze sprawozdaniem wyłoniła 
się obszerna dyskusja, w której zabierało 
głos kilku mówców poruszając różne spra
wy aktualne. Prezes udzielił wszystkim 
stosownych wyjaśnień, poczem wspomniał 
jeszcze o sprawie obowiązkowego uczę
szczania terminatorów na ćwiczenia przy
sposobienia wojskowego i wychowania fi
zycznego.

Stowarzyszenie oficerów 
przeniesionych w stan spoczynku.

Oficerowie, przeniesieni w stan spo
czynku, objawiają od dłuższegt czasu co
raz większą żywotność na polu organlza- 
cyjnem i w pracy społecznej. Zorganizo
wani w jedno Stowarzyszenie Oficerów, 
przeniesionych w stan spoczynku, którego 
prezesem jest generał broni w st. sp. Ra
szewski Kazimierz, poszczególni członko
wie należą do bardzo wielu innych stowa
rzyszeń o charakterze społeczno-narodo- 
wym, gdzie bacznie śledzą pracę i jej wy
niki dla społeczeństwa. Bezpieczeństwo 
kraju zaś leży im przedewszystkiem na 
sercu. Przy stowarzyszeniu istnieje wzoro
wo zorganizowane Kolo L. O. P. P„ które 
łączy w sobie oficerów, ich rodziny i oso
by cywilne. Prezesem Kola jest p. generał 
w st. sp. Załęski. Z wielkiem zaintereso
waniem prowadzi się obecnie dyskusję na 
temat obrony lotniczo-gazowej miasta Po
znania. Stowarzyszenie posiada kasę wza
jemnej pomocy, z której kredytu korzy
stają członkowie, a zwłaszcza młodsi ofi
cerowie, którzy po niespodziewanem 
przejściu w stan spoczynku, znajdują się 
zazwyczaj przez pewien "kres czasu w 
kłopotliwem położeniu. Wytyczną Stowa
rzyszenia jest stworzyć związek oficerów 
emerytów Ziem Zachodnich, aby wspólne- 
mi siłami prowadzić obronę swoich praw.

(wa)

Zloty stop.
Anglicy sporządzili nowy stop bronzu z 

domieszką aluminium, zwany także croto- 
ritem. Nowy stop, posiada identyczną bar
wę co 22-karatowe złoto i doznaje już sze
rokiego zastosowania przy wyrobie biżute- 
rji itp. Wip.

RADJO
Programy radiofoniczne
Sobota, dnia 14 listopada 1931 r. 

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran
na; godz. 11.48 przegląd prasy krajowej; 
godz. 13.05 “koncert gramofonowy; godzina 
14.15 komunikaty; godz. 17.10 „Świat Wiel
kiej Brytanji'; godz. 17.40 „Miesiąc propa
gandy Śląska“; godz. 17.50 feljeton histo
ryczny; godz. 18.05 słuchowisko dla dzieci 
starszych i młodzieży, p. t. „Pszczółka kró
la Salomona"; godz. 18.30 koncert popołu
dniowy; godz. 19.45 wiadomości prasowe 
(transmisja z Warszawy); godz. 20.00 ty
dzień polityczny: godz. 20.15 muzyka lekka 
(transm. z Warszawy); godz 21.55 sygnał

DOBRZE WPROWADZONE
przedsiębiorstwo agenturowe w WARSZAWIE, poszukuje

PRZEDSTAWICIELSTWA FABRYK
na Warszawę względnie na były zabór rosyjski. Łaskawe zgłoszenia pod 
„1919“, do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska li3

nw

czasu, komunikaty sport, i polic.; godj, 
22.10 koncert Chopinowski w wyk. p 7"* 
Rabcewiczowej (transmisja z Warsa*?’, 
godz 22.40 ostatnie wiadomości prasoue 
z Warszawy); godz. 22.45 muzyka taneezjJ 
z kawiarni „Esplanada",

Warszawa (1412 mi godz 12.15 porar) , 
szkolny ze Lwowa; godz. 14.45 muzyka 2r? 
mofonowa: godz. 15.25 „Przegląd wyda* 
nictw periodycznych; godz. 15.50 rnuz\Kj 
gramofonowa; godz. 16.20 radjokronika- 
dżina 16.40 muzyka: godz 17.10 „Rewoluci, 
francuska": godz. 17.35 koncert dla ml? 
dych talentów muzycznych; godz 1S.05 pro. 
gram dla dzieci starszych: godz 18.30 k<)0. 
cert dla młodzieży; godz. 19.15 .Skrzynki 
pocztowa rolnicza": godz. 13.30 płyty 
mofonowe: godz. 19.45 Prasowy Dziennik 
Radjowy, godz. 20.00 ..Na widnokręgu"; ¡m.j 
dżina 20.15 muzyka lekka: godz. 2155 fPu. 
ton p. t. „Pod znakiem kurtuazji";
22.10 utwory Chopina w wykonaniu Zofij 
Rabcewiczowej; godz. 23.00 muzyka lekka 
i taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 mi 
18.40 muzyka lekka. 20.25 muzyka na bar- 
monji, 20.40 muzyka lekka; Koenigswuste,. 
hausen (1635 m) 16.30 koncert z llainbur" 
ga. 20.00 transmisja z Berlina (audycja zlo- 
żona): Daventry (1554 m) i Londyn (261 ml 
20.30 rad jokabaret, 22.20 odczyt, 22.50 walce 
wiedeńskie: Motała (1348 m) i Sztokholm 
(435 m) 20.45 gramofon, 22.00 muzyka ta
neczna: Kalundborg (1154 m) 20.00 dawna 
muzyka taneczna, 21.00 pieśni i poezje 
duńskie, 21.50 rec. skrzypcowy; Oslo (10?) 
m) 20.00 koncert popularny; Budapeszt 
(550 m) 19.00 koncert chóru, 20.20 wesolt 

j wieczór; Wiedeń (516 m) 19.30 „Faust" op 
Gounoda, 23 00 muzyka taneczna; Mediolan 
(501 m) 21.00 wieczór ludowy: Praga (486 mi 
20.00 wieczór popularny; Beroniuenste, 
(459 m) 20.00 koncert symfoniczny; Rzyra 
(441 m) 21 00 wieczór opery; Bukareszt (394
m) 19.30 transm. z opery.

. Niedziela, dnia 15 listopada 1931 r,
Poznań (335 m) godz. 9.00 koncert porań- 

ny; godz. 9.30 gazeta poranna; godz. 10.15 
.nabożeństwo z katedry poznańskiej. Kaza
nie wygłosi O. Dominik T. J.; godz. 12.00 
sygnał czasu; godz. 12.05 odczyt roln. p. t. 
„Zmiana szacunku osad"; godz. 12.25 odczyt 
roln. p. t. „Obchodzenie się z obornikiem''; 
godz. 12.45 wykład dla gospodyń p. t. „Ży- 
wokost podstawową paszą trzody chlewnej 
wiosną, latem i jesienią“; jtodz. 13.05 kon
cert południowy R. P. Wyk.: Orkiestra ’ 
p. Strzelców konnych pod batutą kplm. Sta
nisława Renca, Kajetan Kopczyński (bary, 
ton). Jadwiga Komorowska (akomp.); godz. 
17-lś audycja wesoła: godz. 17.35 „Tematy 
brazylijskie" piosenki i recytacje; godzina 
18.20 audycja dla dzieci w wyk. p. Zygm. 
Noskowskiego, art. T. P.: godz. 1850 pieśni 
polskie w wyk. chóru męskiego „Arion" - 
pod batutą p. Aleks. Klichowskiego; goń 
godz. 19.45 „Czy tnonarchizm się przejjff 
cz. I.; godz. 20.00 słuchowisko „Karpa«} 
górale" — dramat w 3 aktach Józefa Kor» 
niowskiego w wyk. art. scen poznańskich; 
godz. 22.09 sygnał czasu, komunikaty; go
dzina 22.15 „Sztuka taneczna" (wyki, p. 
Zygm. Ogończyk - Mąkowski); godz. 22.31 
muzyka taneczna z płyt gramofonowych.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 transmi
sja nabożeństwa z Katowic lub Piekar 
Wielkich: godz. 12.15 Poranek Symfonicz
ny z Filharm. Warsz. W programie utwo
ry M. Karłowicza: godz. 14.00 „Co słychać, 
o czem wiedzieć trzeba"; godz. 14.20 muzy
ka; godz. 14.30 słuchowisko rolnicze p. t. 
.Sprawa sądowa": godz. 15.00 muzyka; 
godz. 15.55 program dla dzieci starszych; 
godz. 16.20 „Ruch oświatowo - kulturalny 
na Śląsku": godz. 16.35 pieśni Noskowskie
go do słów Marji Konopnickiej w wyk. 
dzieci Szkoły Powszechnej z Załęża (Kato
wice); godz 16,50 „Znaczenie gospodarcze 
Śląska dla Polski"; godz. 17.05 transmisja 
z Katowic muzyki góralskiej: godz. 17.20 
„Kultura ludu śląskiego" — feljeton; go
dzina 17.35 śląskie piosenki ludowe w wyk. 
p. H. Tymienieckiej; godz. 17.45 feljeton; 
godz. 18.00 słuchowisko z Katowic Gustawa 
Morcinka „Śląski krói Lear“; godz. 18.40 
muzyka; godz. 19.30 transmisja z Teatru 
Polskiego w Katowicach p. t. „Wesele na 
Górnym Śląsku“; godz. 21.00 koncert; go
dzina 23.00 muzyka lekka i taneczna

Programy zagraniczne. Huizen (1875 ml 
20.55 koncert. 22 10 muzyka lekka; Koenigs- 
wusterhausen (1635 tńj 7.00 koncert, 12.10 
koncert, 16.40 koncert popołudniowy,
„1001 noc“ opt. J. Straussa; Dayentiy 
(1554 m) 22.05 muzyka lekka: Motała (144° 
m) i Sztokholm (435 m) 20.00 i 22.00 koncert; 
Kalundborg (1154 m) 20.00 koncert. 23 W 
muzyka taneczna; Oslo (1038 m) 20.00 ope
ra, 21.00 koncert: Budapeszt (550 m) l-,-’u 
„Orfeusz i Erudyta“ op. Glucka — frag
menty, 21.30 koncert; Wiedeń (516 ml 1J* 
z klasycznych operetek. 2100 recital 1forte
pianowy, 22.35 muzyka taneczna; Medio
lan (SOI m) 20.35 „Freda" op. Pi^’ef?°: 
Rzym (441 ml 21 00 koncert: Praga (488 m 
19.00 operetka); Beromuenster (459 m) 2u.u 
muzyka lekka.

Za ogłoszenia 1 reklamy 
wiada administracja w osobie Antoni't 
Leśniewiczi. w Poznaniu.
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Dnia 12 liMopada 1931 r., o godzinie 6 rano, zasnal w Pana, po ciężkich 
cierpieniach, zaopatrzony Sakramentami św., mój najdroższy syn, nasz ukochany 
brat, siostrzeniec i szwagier, ś. p.

Adam Banaszak
Absolwent muzykologii Uniw. Pozn.

przeżywszy lat 24. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. dn>a IB listopada r. b., 
o godz. 14,45 z kostnicy Zakładu św. Józefa na cmentarz św. Marcihski przy

| ul. Bukowskiej. W ciężkim smutku pogrążona
Poznań, ul. Podgórna 4. rodzina. <« i««i

Zakład Pogrzebowy Ceremoniał** Towarowa 2S T»1 M80

Dnia 12 listopada po długich i ciężkich cier
pieniach zmarł nasz nieodżałowany kolega, ś. P

Adam Banaszak
student muzykologii U. P.

W przedwcześnie Zmarłym traci nauka wy
bitnie zdolnego i gorliwego pracownika, a Kol? 
nasze serdecznego przyjaciela, po którym pozn- 
stanie wśród nas trwała pamięć. zw 11 w<

Kolo Muzykologów Studentów U. P.

©

Dnia 12 b. m. rano, o godz. 7, zmart w Gt roku życia, opatrzony Sakramentami Sw., po kTótkich. lecz 
ciężkich cierpieniach, mój najdroższy i niezapomniany mąZ, nasz kochany brat, szwagier, stiyi i wu,ek, 6. p

Stanisław Wer wieki
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 15 b. m.. o godz. 2,30 z domu żałoby przy ul. Szkolnej 10. 

Msza Sw. za duszę ś. p. Zmarłego odprawi się w kościele Parnym, w dniu 16 b. m., o godzinie 8,30.

zw 11898

W ciężkim smutku pogrążeni
¿ona z rodziną.

Dnia 12 listopada 1931 r. przed południem za«nął w Bogu 
nagle, namaszczony Olejami św., mój najdroższy mąż, naj
ukochańszy nasz ojciec, brat i dziadek, ś. p.

Wojciech Sporny
kopiec

przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 18 b. m„ 
o godz. 15 z kaplicy cmentarnej w Dębcu. Msza św. naza
jutrz w kościele parafjatnym Bożego Ciała.

W ciężkim smutku pogrążona 
zw ti896 ¿ona z rodziną.

¿ręcz « w »lelkiem cygaństwem 
loaowem na ralyl

LOST
1 klasy 24 Państwowej Loterii 
Klasowej dostarcza bez kosztów 

zaliczki nasz rodak 
F. RĘKOSIEWICZ, 

iolektBra L>ter|i Państwowej 
w Rawicza, 3 Maja 2.

»w 11 di»

»denne, ogrodowe katedralne, surowe, 
.ruciane, irnt manto we, -olorowtt dla 
menty *11 szklarski itp. <ustra 

szyby wysra wo we »oi.ee 
Polskie Biuro Sprzedaże Szkła

Spółka Akry Ina Poznań 
Mat» Oarbnr» 7 a telełon 28 83 
Oddział w ł.odzl ul Pusta 1517

Pw 8179-30,110

Dnia 11 listonada 1931 r., o godz. 19.30 zmarła po krótkich cierpieniach, moja 
najdroższa żona, nasza ukochana siostra, synowa, szwagierka, bratowa i Ciocia, S. p.

z Wurfów

Salomea Fórmanek
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. 15 b. m. o godz. 15, s domu żałoby nl. 

Staszica 6 na cmentarz patafjalny, o ozem donoszę 
dw i u98 w ciężkim smutku pogrążeni

Poznań. 13. II. 1931 r. * rodzina.
Zakład Pogrzebów» Braria Nowak Poznali Plac Nowomiejsk- IP tel 19M

Magle
łóżka metalowe, ma
terace, om. walnie, 
kar nisze mosiężne, 
drabiny, prężni ki do 
flran i wyroby drzew

ne bnchenne 
bort detal

A. KOSZEWSKI
Poznań. St Rynek 61.

Pw 8648-41.127

Firma rewizyjne- powiernicza
wyuczy książkowości, 
pisania na maszyn'e, 
zagwarantuje POSADĘ
za małą pożyczkę. Zgłoszenia 
do Kunera Pozn. pod tw łl 891

Dnia 11 listopada 1931 r. zmarła żona członka 
Towarzystwa naszego, ś. p. *w 11 889/90

Marja Radoszewska
, . Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 14. bm., o go- 
Zlnie 15-tej z kościoła św. Wojciecha.

0 liczny udział członków w pogrzebie prosi
Towarzystwo Młodych Przemysłowców 

J^rpidek 220 W Poznania.

Ratunek dla skórno*chorych!
Krem na akdre „HEILWUNDKR", patent gdański Nr 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 
swoich właściwości W rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
llszaji, nawet liszaj! ropnych, ranach o nóg. egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy I nosa, odinro 
żcniach ild. Przy zamówieniach uprasza sic o cel uiyteezn.iSc; 
świetne uznania. .¡cieli bez skutku, zwrot pieniędzy.
>nr 8,60 zl. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce sumy zgóry.

bez portorjum. nw i 425
laboratorium ..KlOSSlłł“ GdansR l HnuflegassE 43.

?o<lń»a, 2i,°z?ne życzenia z powodu naszych srebrnych 
małżeńskich, składamy na tej drodze staropolskie:

Bóg zapłać!
Jł°zpafi. Gwarna io.Aleksy i Mar) a Waczyńscy.zw nasa

Świetnie prosperującą

Cukiernię - Kawiarnię
t pełnym wyszynkiem centrum Poznania korzystnie sprze
dam. Warunki według ugody. Oferty do Kurjera Poznań

skiego pod zw U 895

Dnia 12 listopada 1931 r., o godz. 4.15 zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzo
na Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza 
najlepsza matka, ś. p.

z Ograbowlczów

Marla Brzezińska
Pogrzeb odbędzie się dnia 15 listopada, o godz. 

13,30 z zakładu św. Józefa na cmentarz Karny przy 
ul. Bukowskiej. Msza św za duszę ś. p. Zmarłej 
odprawi się we wtorek, o godz. 8,30 u Fary, 
zw 11 899 W ciężkim smutku pogrążony
Poznań, pl. Działowy 9. 1 dz‘ećmU

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

ZNAWCÓW Vzł
WIELKA NOWOCZESNA
¡Palarnia kawy

Pw 8(576-44.81

SPODY POD FUTRA

Pw 8484-87.11«

ws

LISY i SKORY
wszelbego rodzain

kupuje się najtaniej w firmie

JÓZEF DAWID
Poznań, ul. Nowa II

Przyjmuje asygnaty Tow Kredyt

POLNI
z kapitałem od 20—25000 zł. poszukuję do dobrze 
zaprowadzonego przedsiębiorstwa przemysłowego 
w Ko/.nauiu. Oorót gotówkowy i zbyt zaoewnmny. 
Reflektancl, obeznani z branża kolonialną z udzia
łem w pracy, mają pierwszeństwo Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 11884

ROLNIK
kawaler, łat 38, pochodzący z ziemiańskiej rodziny, mający 
15-lelnią praktykę rolną, przyjmie posadę w charakterze 
rządcy gospodarczego, lub mną; służy poważnemi polece

niami. Zgłoszenia pod zw 11867 Kurjer Poznański__

Z powodu Śmierci właściciela natychmiast korzystnie 
na sprzedais

1)
blisko dworca. 20 pokoi, centralne ogrzewanie, zabu
dowania gospodarcze z mieszkaniami, remizy, sta nie, 
garaż 1 7 mórg ogrodu, bardzo ładny i korzystny 
objekt cena zł 60 000,—

2) Willa w Grodzisku 12 pokoi, "¡ęSie-
karza, adwokata i t. p., centralne ogrzewanie, ogrod. 
cena zł 25000,— pw 8804-53.12

3) Kawiarnia Atlantik w Katowicach
z pełną konce-ją, jeden z najpiękniejszych lokal 
w Polsce, własny wypiek ciast, pierwszorzędne urzą
dzenie, cena zł 120000,—

ę llJilal 50% kawiarni „Esplanafle“ w Pomiia
Zgłoszenia do wykonawcy testamentu ś. p. Wandelta

W. Brodniewicza, Poznań, ul. Słowackiego 12. ,
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Murowane:
Kałamajski
Najtańszy!

Każdy może się przekonać!
125

Biustonosze popelinowe kolorowe 2 "S
Biustonosze trykotowe bawełniane 3“'

225
__

Gorsety dreliszkowe z 4 podwiązkami 9°-' 
Pasy gumowe .... .................1950

Pw 8801/02 45.97/08

LICYTACJA
Dnia 16 listopada rb., o godz. 10-tej przed pot na G: 

dzie Zbożowej i Towarowej w Poznaniu, ul. Podgórna 
zakupię od najmniej żądającego:
10 worków kawy surowej „Rio“ New York 7, 
40 „ „ „ „Viktoria“ New York

»> » » „Caracas“,
2 skrzynie herbaty „Ningchow“,
2 „ „ „Indian Orange Pekoe“.

Władysław Goldman,
makler przysięgły, Poznań, ul. 3-go Maja nr. 7. 

zw 11 886

Przenośne piece
STANDARD • kuchnie

firmy M. Perkiewicz 
Ludwikowo p. Mosina. 

Składnica Poznań Składo
wa 4 — Gdynia. Szosa

Gdańska.
Dzierżą rekord, ponieważ: Sa znacznie tańsze od nie 

przenośnych
Zużywają tylko potowe ma 

terjaln opalowego.
Wytwarzają zdrowe, cepie 

powietrze
Przedstawiają ozdobę dla 

mieszkania.
Będą na życzenie gotowe 

na miejsce przeznaczenia 
dostarczone

Można je jednym zabie
giem w pewnem miejscu 
nawet przez laika czyścić

Nie wymagają napraw, 
Oszczędzają w zajęciu 

miejsca
Przedstawiają najlepsze 

dzie'o w dziedzinie tech 
niki ogrzewniczej.

Pw 8805-45.00

\xnana.

Mn? herbaty'
ä Wełnom ukna.ru:em smakosza 

cieszy sic
HERSZTA

N$ 40
— pięknego 

aromatu
i wielkiej wydajność

Pw S 620-44 80

7,
Prawie nowa

młocarnia Lanza
pół roku używana, najnowszego systemu, 86 calowa oraz 
3 metrowy mało używany siewnik do zboża znacznie poni
żej rzeczywistej wartości na sprzedaż. Oferty do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 11887

SERC

KAWA HA6 CHRONI

codziennie spożywana ma po
budzać, ale nie podniecać, 
powinna smakować i nie szko
dzić zdrowiu. Kawa Hag, ta 
bezkofeinowakawa ziarnista, 
spełnia te wymagania. Kawa 
Hag powinna zatem być Waszym 
oodziennym napojem. Smak i 
aromat są znakomite. Wasze 
samopoczucie wykaże Wam do- 
broozynne działanie kawy Hag.

Przeprowadzki - Zw ózki
sainochodam cięzarowenn uskutecznia 
wypożyczalnia samochód, ciężarowych

X OjRCJHOŁSKI, Poznań,
Garaż: Dąbrowskiego 83 85 - m eszkaule i Staszica (

tete ton 79-98. i» i«

OBWIESZCZENIE
Nawiązując do tutejszego obwieszczenia ż dnia 30 { 

1931 r N 2300/31 San w sprawie tępienia szczurów | my' 
szy zarządzam co następuje:

1. W dniu od 17—22 listopada rb. wykładać się będzń 
bezpłatnie „Ratyninę" przez funkcjcnarjuszy przeJ 
śtawicielslwa firmy „Serowac“ jako dodatkowy pr«. 
perat celem skuteczniejszego wytępienia szczuró» 
w wszystkich reainościach miasta Poznania.

2. Właściciele realności względnie administratorzy zo. 
bowiazani są do wskazania funkcjonarjuszom miej
sca. gdzie szczury się pojawiają.

3. W dniu wyłożenia Ratyniny i w dniach następnych, 
należy zamknąć psy i koty, aby szczurów nie plo’ 
szyły

i. Z uwagi, że akcja ta ma na celu nie tylko zapobie- 
ganię epidemjom. ale także ochronę majątku obv. 
wateli. apeluię do mieszkańców miasta, aby dla t’ej 
akcji okazali zrozumienie i dopomogli w planowej

i racjonalnej walce z plagą szczurów.
Poznań, dnia 7 listopada 1931 r.
Nr. 2768/31 San. Miejski Urząd Bezpieczeństwi

i Porządku Publicznego 
w Poznaniu.

Za Prezydenta Miasta:
(—) Drost.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno stowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 siowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród droonych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 
- i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10,

1 SPRZEDAŻE

Dom
w centrum miasta Bydgoszczy, z 
wielkiemi ubikarjami fabryczne 
mi z fabryką smalcu, stolarnią 
i placami buduwlanemi natych
miast okazyjn e za one 125,000.— 
zł oraz inne objekty w wielkim 
wyborze do sprzedania. Bliższych 
informacyj udzieli Wtstfalewski. 
Bydgoszcz. Dworraws 39 Tel. 
698. Pw 8638-63.593

Siostry Streich 
teraz Gwarna 15 

Robótki
rysunki haftów wszelkiego rodzą 
ju Tw 502

Salon
fryzjerski 4 obs ugi meskie 1 dam
ska. 60 klientów miesięcznych. 2 
pokoje, kuchnia, z powodu stosun 
ków rodzinnych zaraz do sprzeda 
nia. Egzystencja pewna. Magiel 
ka. Trzemeszno nw 6879
Wina krajowe słodkie

najlepszej jakości poleca Wy
twórnia Wina - L Karpiński — 
Gniezno Proszę żądać oferty — 
ceny niskie zdw 83 207

Skład
spożywczy zaprowadzony, magiel, 
mieszkanie tanio sprzedam zaraz 
z powodu choroby Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 83 367

Piekarnia
do nabycia ewentl. z kamienicą 
w powiatowem mieście. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdw 83 565
Pianino

sprzedam. Poolińskich 12. m. 20. 
zdw 83 514

Parcele 50 gr metr-
Każdy kupujący może otrzymać 
19--ietnia 6żt pożyczk • na spalę 
ziem: budowę założenie gospo
darstwa • warsz'aru pracy In 
formacje Aleje Marcinkow
skiego 13 pokój 15 'plefon 37 15

Pw 8 465 43 57

Antykwarnla Łóżka
Antoniego Pióro. Marcinkowskie- h t ]n francuskiego. stoliki 
go 28 poleca bezkonkurencyjnie fy gt0[y ki 
upiększenia mieszkaniowe. ’

Pw 8747-45.15
fy stoły kanapy, umywalki ma
terace wlósienne. Składowa 4. 
podwórze od 2—5.____zdw 8-3 752

Gospodarstwo
12—20 mórg pszennej ziemi, bu
dynki masywne przy mieście 
sprzedam. — Dziwak. Wielka- 
wieś. Buk. zdw 83 806/7

Młyn
niedaleko Poznania, czynny, prze
miał 300 korcy dziennie w najlep
szym stanie. 270 mórg pola ornego 
tia dogodnych warunkach zapa
ły sprzeda Bank Właścicieli Nie 
luchomości. Po; ań. Piekary 1.

zdw 83 818

Skład kolcnjalny
mieszkaniem, nadający się na 
wszelkie branże na Łazarzu ta 
nio oddam Pośrednicy wyklu
czeni. Adres ws'aże Kurjer Po
znański zdw 83 804

Fotele
kanapa kluby jak nowe, tanio 
vVielka 6. mieszkań,e 11 

zdw 83 796

Dywany
perskie 175 x 
jd 42.00 bo 
175X250 od 50.00. 
boudć 175 X 250 
od 125.00 chód 
nikt z metra od 
1.95 linoleum, 
ceraty stołowi 
zna płótna in- 
lety serwety go 
belinowe plu
szowe. stale na 
składzie, poleca 
po zniżonych ce
nach W Grosz 
kiewicz. Poznań 
Wrocławska 3. 

Pw 8 667-44.36

godz 11.

Willa

Sypialnie
nadzwyczaj tanio sprzedaje Sto 
iarnia. Kwiatowa 6 zd w 83 24(

Sprzedam
tanio pościel, piec żelazny. Ry- 
baki 7. mieszkanie 16.

zdw 83 451
Nie knpnj mebli

Zanim zwiedzisz Centralę mebli 
Swarzędz, gdyż tam najn ższe 
ceny. Pw 8675-45.68

Antyczne
meble, obrazy, srebra porce'anę 
dektracyjną kryształy bronzy, 
broń starożytna tanio Antoni 
Pióro Marcinkowskiego 28.

Pw 8677-45.21

Motor
5 k. m. prąd stały tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 703

Willę/
w Poznaniu sprzedam — Wolne 
cztero pokojowe mieszkanie Po
trzeba gotówki 10 000 zł. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 83 695

Smoking
okazyjni^ sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański tdw 83 755

Rower transportowy
okazyjnie sprzedam Musiał, ul. 
Dąbrowskiego 38. skład.

zdw 83 799
Dorożkę samochodową

z koncesją sprzedam korzystnie. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 83 691

Skład
obuwia centrum Poznania, urzą
dzeniem. towarem sprzedam wpła
ty 5.000. Oferty Kurier Poznański 

jw 1050
Parcelę

500 kwm. Poznaniu sprzedam O 
ferty Kurjer Poznański jw 1949

Interes
dobrze zaprowadzony, w śródmie
ściu sprzedam zaraz z powodu sto
sunków familijnych. Adres wska 
że Kurjer Poznański zdw 83 927

Akwarjum
z rybkami 35X80 sprzedam Szklar
nia, Szamarzewskiego 11. 

zdw 83 926
Karetka

Jahr. Nenss dwuosobowa korzyst
nie na sprzedaż. Zgłoszenia do fir
my Miodowicz w Szamotułach.

zdw 83 929 .
Garnitur klubowy

w skórze tanio sprzedam. Podgór
na 2. m. 4. zdw 83 933

Fortepian
marki zagranicznej koncertowy 
dobrze utrzymany sprzedam tanio 
Zabłocka. Aleje Marcinkowskie
go 1. zdw 83 948

Maszynę
Adler Brunswiga i tokarkę zegar 
mistrzowską nową sprzeda Za 
Bramką 5 a. m. 18 zdw 83 954

Skład
nokój. piwnica sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 959

Rower
nowy, męski, tanie sprzedam. — 
Marszalka Focha 29. front, m. 6. 

jw 1960
Sprzedam

aparat fotograficzny, skrzypce, 
stół, krzesła, kanapę. Górna Wił 
da 95, m. 9. zdw 83 981

Skład
centrum. 2 000 wskaże Kurjer Po
znański zdw 83 978

Piekarnię
Poznaniu sprzedam mieszkaniem 
przyległem, cena 9 000 złotych. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 83 998 /
Trzy

domy 1*4 morgi ogrodu, woda 
bieżąca Parcelka 5/mórg nad 
jeziorem. Młyn Parowy Krzy-
io wałki. adw 81358

Dcm
ogrodem korzystnie, sprzedam Je
życe. Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 994
Dwuzłotówki

odwrotne sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 83 973

Willę
Poznaniu sprzedam 27 000. wpła
ty 15 tys. Oferty Kurjer Pozn. 

jw 1951
Pianino

krzyżowe tanio sprzedam Kra
szewskiego 13. mieszkanie 5.

zdw 83 958
Czysta Alpaka 

Noże, widelce, łyżki
Całkowite wyprawy

Ćmielowska Porcelanę najtaniej 
tylko wprost Wroniecka 24 Hur
townia Porcelany podwórze.

zdw 83 992'
60

mórg ziemia pszenna dom. willa 
5 pokoi, żywe, martwe inwenta
rze. stacja w miejscu cena 16 000 
w-plata 8 000. Jaśfciewica Poznań. 
Fredry 6. zdw 83 938

Futra
damskie tanio. Skryta 15. miesz
kanie 5 przy Matejki.

zdw 83 931
Jadalnię

sprzedam za 800 zl. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 83 690

Ford
pólciężarowy i osobowy wskutek 
wyjazdu zagranice korzystnie 
•sprzedam Zg’oszpnia Kurjer Po
znański zdw 83 686

Skórki
damy ceny hnrtowne Hankie- 
wicz Wielka 9 'wchód Szewska) 

rw 3431
Sprzedam

zaraz kocio! emaliowany z kur
kiem. jak nowy. Ul. Jasna i 
Most Libelta kiosk. zdw 83 681

Samochód
reklamówka Ford za 1000 zaraz 
na sprzedaż Warsztaty samocho
dowe ul. Czarnieckiego 2 naroż
nik Roboczej.' zdw 83 675

Buldoga
suszka, przeszło rok. około 40 cm 
wysoka, śliczny okaz, sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 719

Futra
damskie, snody. obsady. Wierz- 
biecice 13. —- 3. zdw 83 840

Domek
dwa pokoje kuchnia, ziemi 14 
morgi sprzedam korzystnie. Ła
wica . wieś Filipiak

adw 83 859

Witold Leworskt 
Obrazy i oprawa

tylko Wrocławska 36
największy wybór najniższe ce
ny. Pw 85 U 20-41 43 !

Najszczęśliwsze
tosy Luterj: Pańsiw.nei poleca 
Kędziora P iznań S erocg 5 6

zdw 75 774 5
Piekarnia

dawno zaprowadzona z mieszka
niem w centrum. Ofer’y do Ku
riera Poznańskiego zdw 83 748

Sarenkę
ładną oswojoną sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 83 750

Maszynę
do pisania walizkową sprzedam 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 753

Parcele
Dębiec przy tramwaju, korzyst
ne warunki Właściciel Wierz- 
bięcice 59 m. 3, od godz. 1—3 
wieczorem od 8—1°

zdw 83 532/3
Dom

6 pokoi 3 kuchnie chlewy przy 
legie 2 morgi ogrodu, ziemia bu 
raczana w tem plac budowlany 
przy ruchliwem mieście Cena 
sprzedaży 12 800. wpłaty 8 500. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 83 776
Dom

w centrum miasta Opalenicy z 
wolnem mieszkaniem sprzedam 
przy wpłacie 13 tysięcy złotych 
Zgłoszenia W Stankiewicz Gro
dzisk (Wlkp.l. ul. Szeroka 11.

zdw 83 768
Pianino

orzechowe dobre sprzedam. 
Skośna 16 mieszk 9. zdw 83 770

Skład
konfekcji damskiej kapeluszy i 
towarów krótkich z przyległem 
pokojem 7 towarem i calkowitem 
urządzeniem, dobrze zaprowadzo
ny w mieście powiatowem zaraź 
do odstąpienia. Oferty do Kurjej 
ra Poznańskiego zdw 83 496

Samochód
korzystnie sprzedam lub zamienię 
na mniejszy. Wlodarczak. Pól- 
wiejska 3 ,• "clefon 58 27.

i zdw 83 739
Skład

kolonialny dobrze prosperujący, 
nrzylegtp mieszkanie zaraz sprze
dam! Wskaże Kurier Poznański

I b zdw 83 746

Kupię motor
na 22JJ, volt 1—2 konny L. Sta
ch© wski. Rawie». *d w 83 453

Opony 740X140
samochodowe używane dobryu 
stanie kupię Oferty Kurjer Pc 
znański zdw 83 245

Listy
żytnie kupię Oferty Kurjer Po
znański zdw 83 415

Motor
ropny ca. 15 konny i śrutownik 
w dobrym stanie kupię natyb 
miast. Oferty Kurier Poznański

________zdw 83 717____  .
Kupię

młyn 10 tonnowy na rozbiórkę. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

zdw 83 716
Cukierniczkę

srebrną kupię okazyjnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 720

Samochód kupię
karetę gotówką tanio. (Oferty 
Radom. Żeromskiego 34. Tobera.

zdwp 83 774
Pianino

zaraz kupie Oferty z cena Ku* 
rjer Poznański zdw 83 770

Wilię f.,
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 760 ..
Kupię

pianino mato używane. Ofen 
z podaniem ceny ; marki Kun 
Poznański zdw 83 722

Lustro
2X3 kuple Oferty Kurjer re- 
znański zdw 83 812

Junbersa
iub inny grzejnik wody. O e 
Kurjer Poznański zdw83 8M_

Wózek ,
ręczny kupie. rJ'g¡PÍSJ?owaí

zdw 83 939 -
Pianino

iub fortepian kunie. Dfcrlj 
rjer Poznański zdw
Kunie używana prasę

do wyrobu ceg’y t»Kk®'5ikP(na i możliwie systemu Łomn-k ^f„.. 
do 8 cegieł). w2r„zerp"usen ty pod adresem S Ęa,uJ. y-’k? bryka maszyn Czarnków "j, 
telefon 19

Kamienica w Poznaniu
nowoczesną blisko kf
rożnik 2 składy 3 ”epnznań. koję wolne Krakus 3^
Pocztowa 30, L.——-------

Dom
dobrze otrzymany k«P>« „ęlawo 
ka 103 000 PoznańskiOferty Kur^r Pozn
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Dom
«place 40 000 Oferty Ku-

l^^jJoznański zdw S3 759______

Dom
Mosinie z wolnem 5 pokoj. 

» Vk«niero na sprzedaż, Zglo »:eV.k W Garbarv 40, tel 41-48. 
H»»1» rw 34-89 _____

Puszczykowie
są do wynajęcia mieszkania: 3 
pokoje 2 pokoje kuchnia w no 
wym domu biieko dworca 
wprost od gospodarza. Wiado
mość Jasna 12. restauracja.

zdw 83 791

Paniom
Wały Jagiełły 2 a. I. zdw 83 909

Dwuosobowy
lub jednej Dzialyńskich 2, 

zdw 83 813
m. 1.

Pokój . Pokój
małżeństwu, używanie kuchni centralne ogrzewanie zaraz

11.
ynajme.

_. zy„____.
Niegolewskich 18, tn.

zdw 8Í818
wackiego 31/33 parter, m 

jw 1957

Sto-
10.

Piekarnię
wydzierżawię. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw83 566 ______  .

Kamienica
^.psna nrzy pryncypałmej n- m- 

•'r0r¿7nania. dochód 18.000 ce 
fió?«» ?yI>!f,.ty_A0íí?0- grzęda
Iraku* Pocztowa S0. 

zdw S3 881

Kamienicę
, połowę centrum Poznania

całość 45 tys. sprzedam 
ix ..in^e wpłaty 40-50 tys. - 
|ti^ien;a Kurjer Poznański l»:BSien zdw 83 965

Kamienicę
w Poznaniu zatnienie na 

500 morsowy lecz tylko 
m:cSc e gunnazjalnem mogę 
dopłacić Zk'oszenia Kurjer 

fański zdw 33 #45

3 000 zł
.. hipotekę domu w mieście 
S-jutowem poszukuje Procent 
K35» ugody. ¿kłoszenia do 
v riera Poznańskiego

zdw 83 454

12 000
, ii noo pożyczki na T. hipotekę 
Simienicy w, mieście .pow. war- 
liłn 80000 zł poszukuję Zklosze- 

do Kurjera Poznańskiego
zdw 83 572

3 5C0 zl
—..„kuje na pierwsza hipotekę 
„60 morgowe gospodarstwo — 

fknwent podług umowy Zgłoszę 
t.,U Orędownik Wlkp. zd 83 293

110 000 zl
lis zwolnienia I hipoteki pod za- 

'».■» hipoteczny poszukuje La- 
Ilise zgłoszeń a upraszam Ku- 
,jc Poznański zdw S3 SOI

Poszukuję
OTOM zł na I. hipo’eke domu w

2 pokoje
kuchnia frontowe, odstanie zeo- 
da gospodarza. Dolna Wilda 64.

Pokój
1—2 panom. Lakowa 4 a. II pra
wo. zdw 83 814

Pokój
dla dwóch panów z utrzymaniem 
lub bez. Stary Rynek 89, m. 3. 

zdw 83 819

Pokoik
panience. Słowackiego 39 mie
szkanie 10. j w 1939 ma 2.

Młyna
mniejszego poszukuję 
we. Klara Zbąszyń

• w dzierła-
ul 17 Stycs- 

nw 6899 6900

zdw 83 912

Dwupokojowe
kuchnia za pól roku dzierżawa. 
Informacje Łukaszewicza 6. m. 14 

zd w 83 932

Willka
pięeiopokojow a ogród, chlewy — 
przedmieście dzierżawa miesiecz-’ 
na od właściciela wolna. Trzypo
kojowe w śródmieściu Wielka 17. 
mieszkanie 14 zdw 83 874

Ubikacje
przemysł.-handlowe śródmieście, 
połączone komf. 3 pokoj. tnieezka 
niem do wynajęcia Woźna 10.

zdw 83 904

Biurowe
duże 3 pokojowe mieszkanie kom 
fortowe, jasne, śródmieście. Ul. 
Woźna 10. zdw 83 873

Mieszkanie
4 pokojowe z przynnleżytości&m! 
wydzierżawi gospodarz. Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdw 83 898

Mieszkanie
6 pokojowe balkon łazienka w 
śródmieściu w Inowrocławiu na

Pokój
umeblowany od 15 listopada. 
Pocztowa 11 parter, tn. 4.

zdw 83 815

Pokój
Pomorska. Zygmunta Starego i. 

zdw 83 821

Pokój
naau. Matejki 65 I. lewo, 

zdw 83 6S4

Pokój
wynajtnie Niegolewskich 14. po
dwórze. mieszkanie 13

zdw 83 767

2 — 3
osobowy, umeblowany, używanie 
kuchni inb utrzymanie. Granicz
na 3 mieszkanie 3. zdw 83 765

Pokój
umeblowany Poznańska 27 a. I 
prawo. zdw 83 774

Dworcul
Focha 27. mieszk 12. zdw 83 745

tychrniast do wydzierżawienia. 
Oferty pod: Komunalna Kasa 
Oszczędności Powiatu InwroHaw- 
skiego w Inowrocławiu dw 1600

Centrum
słoneczny pokój z utrzymaniem 
inteligentowi. Ratajczaka 28. I., 
lewa. zdw 83 971

Pokój
a pana od 15. Ogrodowa 2. I. 

prawo. zdw 83 863

Niekrępujący
¡frontowy z utrzymaniem lub bez

Dwa pokoje
umeblowane lub nie frontowe, 
I piętro odpowiednie na Gitira 
od zaraz do wynajęcia. Wały 
Zygmunta Augusta 3. I. ptr.

rw 3471

pokoje a knchnią elektryczność 
Adres Kurjer Poznański

zdw 83 987

Mieszkanie
pokoje komfort odda Fa-Poinanin przynoszącą 30 090 2 ’ - - .

Siwa wartość 400.000 zl Ofer-!iort&- administrator. 27 Orudtrą
. ' tr__Dnsnnńelr? oz cl z»"W

USZU Wnti'-.-t’ twu ww ' i v _ w-rw
Kurier Poznański zdw 83 713.“ DI

20 OCO zl
m.cknie na I. hipotekę willi w 
kołaczu przyno-szcą 6 C90 czyn- 
ru Wartość 80 000 zl. Oferty 
Kurier Poznański zdw 76 712

5 000 dolarów
wrakuie na majątek 300 ha na 
Pomorzu, na pewną hipotekę — 
Olettj Kurjer Pozn. zdw 83 682

Cnka 35 000 złotych
poszukuje pierwsza hipotekę na 
majatek ziemski 550 mórg. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 83 678

i Potrzebny
izmotny atarszy pan. pani go
tówki 2000 Adres Kurjer Po- 
znański zdw 83672

Poszukuję
wspólnika (czkil do składu deli- 
ksłesowego. gotówka 2 000 z! — 
Adres Kurjer Pozn zdw 83 670

2 500 — 3 0 00 zł
wypożyczę za dobrze płatną po- 
aade względnie stawię kaucję, 
ewentl wspólnictwo. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 83 756

Poszukuję
wspólnika do składu rzeźnickie- 
M od 2000- 3 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 844

300 złotych
Pożyezki poszukuję na 2 miesią 
« wysoki procent, gwarancja 
Werty dp Ktirjera Poznańskiego 
______  zdw 83 741

30 000 zł
Pożyczki poszukuję. Zastaw hi
poteczny Zgłoszenia upraszam 
Pod zdw 93 802 Kurier Pozn.

60 000 zł
Płysitny O propozycję. 

K,2¡ y{nna k(iszta 1 zł. Oferty ilijrjpr Poznan; zdw gjgoj

.... 6 000 zł 
„ rircil ls'io WKnńłnik PPoaze 

Kurjer F°
CllCGSZ

p'td,7?ow.cić k"” 108 Loterii 
‘Wwowej u \v lad Bill
«4™ W' CiąBnienie j’

«•F2S.
ty. 7ca w°4neg0 G<■ ógloszenia Kurier

zdw 83 976

sLj° wynIjeciT

f pokojowe
Ptr. centrum52 ’• 2¡lia!'n*’"y.P1 domu od 1 1.

Äe od .Podatku
Mowski Stawna 13' 

8746-57 476

" Bx;öd wrdzięrta
zdw83B47

’ ’w«pęł Pokr°i°we
130-mie'

83 761
:'ż6i knp^teszkante
«i?»” B&t

wszelkiemi 
60. m. 8

Pokój
wygodami. Matejki 

zdw 83 834

Pokój
osobom, lub małżeństwa, 

piańskiego 13 I. m 3.
zdw 83 835

wspólny.

Wy-

Panience
Wały Jana 12. m. 

zdw 83 836
19.

Wspólny
ładny, tanio. Ryban! 22, m. 6. 

zdw 83 843

Pokój
klatki schodowej. Szwajcarska 

20. mieszkanie 4. zdw 83 842

Umeblowany
Prusa 19 mieszkanie 8. jy

od 15. Staszica 16 parter, lewo 
zdw 83 738

Frontowy
zaraz Dzialyńskich 3. mieezk. 

zd w 83 729

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Sta 
szica 25. mieszkanie 3. zdw 83 715

40 zł
elegancki pokój Polna 3. front 
mieszkanie 5. zdw 83 699

Skarbowa
8 m. 10. sypialnia, gabinet, tele 
fon. także na biuro zdw 83 793

zdw 83 947

SZUKA MIESZK

Mieszkania
3—4 pokojowego w śródmieściu 
lub blisko z łazienką i t d od 1
1 1932 lub później poszukują no
wożeńcy Czynsz zgóry Łaskawe 
zgłoszenia z Dodaniem warunków 
do Kurjera Pozn. zdw 82 967

Mieszkania
2—3 pokojowego z czynszem za 
rok (ewentl dlużejl zgóry poszu
kuje spokojny lokator. Oferty 
tylko pp. gospodarzy do Kurjera 
Poznańskiego zdw 83 667

Pokoju
kuchni poszukuję na stałej po

sadzie Oferty Kurjer Poznański
zdw 83 775

Mieszkania
•? pokojowego, kuchni, ewentl. 
łazienki poszukuje za czynsz zgó
ry Oferty Kurjer Poznański

’dw 83 782

Poszukuję
2—4 pokoi komfortowych, dam 
odszkodowanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 996

Ufll POKOJE UMEBL

Pokój
wspólny panom Długa 8, m. 11. 

Łtlw 83 621

Panienkom
pokój z używaniem kuchni tanio. 
Wolnica 4/5, I, lewo zdw 83 623

2 pokoje
łączne sypialny i mieszkalny, jas
ne i słoneczne, elektryczność i 
wszelkie wygody Cieszkowskiego
1 mieszkanie 5 zdw 82 037

Pokój
ładny, czysty odnajmę. Polna 13
I lewo zdw 83 547

Pokoik
wolny. Garncarska 10 m. 6. 

zd w 83 549

Panom
2—3. Kanałowa 6 parter, prawo 

zd w 83 585

Pokój,
lepszy utrzymaniem. — Wielkie 
Garbary 18. wejście Woźnej II. 
ptr., prawo. zdw 83 642

Pokoje
ładne elektryczność. Bukowska 
31 m. 9. zdw 83 653

Pokój
umeblowany wynajme. Poznańska 
21, m. 5 Jw I944

Pokól
umeblowany, słoneczny zaraz do 
W5najęcia. Niegolewskich 12 —•
mieszkanie 8. ®dw 83 80o

Pokój
dla solidnego pana na stanowi
sku. Staszica 9. mieszkanie 4. 

zdw 83 665

Pokój
dla dwóch nanów zaraz najchęt
niej urzędnikom. Św. Marcin Ga. 
m u zdw 83 789

Wierzbięcice
23. TI. prawo czysty wygodny
pokój elektrycznością
panom. zdw 83 790

Pokój
dla starszego pana u bezdzietne
go małżeństwa Walenczyc Gro-

7 bla 9t lewo, Kłw 83 87«

Dwuosobowy
wynajme Cieszkowskiego 

tkanie 5. z-dw 88 668

Pokój
Igrodowa 16 
zdw 83 788

Frontowy
Marsz Focha 29 I.. lewo, 

zdw 83 657

Pokój
łona 2 mieszkanie 19. 
zdw 83 718

Dzialyńskich 
m. 2. Dwa pokoje umeblowane 

iteligentnych pań
Pw 8799 45,9«

Pokój
m. 10.
Pw 8798-45.01

Pokoik
dla panienek.

Pokój
stówa 3 IV

Adres

zdw 83 781

Dwuosobowy
S rzelecka tl. mieszk, 

Zdw 83 763

panience
Pokoik

Ma’ejki 38 
zdw 83 494

IV.

Małżeństwu
meblowany używani® kuchni 
Jrańiczna 3 mieszkanie 3.

zdw 83 766

Dwuosobowy
Matc.M 4. m. 7. js 1962

Fanienkom
pokój z używaniem kuchni tanio. 
Wolnica 4 5. I. lewo, zdw 83 623

1-2
ność
lewo.

Niekręuujący
osobowy ładny elektrycz- 
zaraz, Kopernika 4 a Ili 

zdw 83 980

Ubikacje fabryczne
w Poznaniu ca 500 ui kw.. 4 po
koje na biura, mieszkanie dla 
dozorcy gaz woda, elektrycz
ność ao wydzierżawienia od no
wego roku. ()ferty ..Par“. Al. 
Marcinkowskiego 11 pod 58.8

Pw 8797-58 8

mórg w Odleżynie ^o wydzierża
wienia. Zsłoszenia W Garbary 

Pokój ---------rwjHio
jednoosobowy. Św. Józefa 6. m.| Dzierżawa
10. zdw 83 993 ąąą mórg pszennej ziemi, objecie

15 000 odda Jaśkiewicz. Fredry 6 
zdw 83 937Pokój

umeblow’any z utrzymaniem zaraz 
do wynajęcia Zabłocka Marcin-j 
kowskiego 1 zdw 83 950 j

Wspólny
panu. Plac Bernardyński L m. 4 

zdw 83 941 ,

OSOBISTE
S&a&St

Stasiu
będę a Ciebie Teresa, zdw 83 808

1953

Dwuosobowy
Skryta 10. mieszk 1 zdw 83 919

Pokój
dwom panom. Strusia 8a. m. 10. 

zdw R3 922

Pokój
Wszystkich świety/h 6 

zdw 83 928
m. 8.

Słowackiego
34. I. lewo, pokój obiady, 

jw 1956

Pokój
dwuosobowy wolny. 
Ogrodowa 2 I

Sarnowska 
zdw 83 936

List
do odebrania. Przyjadę 15. K. Z. 

zdw 83 757

Pokój
komfortowy, telefon. Zwierzyniec ! 
ka 1. mieszkanie 4 zdw 83 918

Zaubiłcm
książeczkę wojskown która unte- 
ważniam. Maksyn.ijjan Í ran
kenberg, M Focha 27.

zdw 83 369TO

Pokój
•omnym panienkom. Piekary 
II piętro, mieszkanie 17

zdw 83 727

Przyjmę
mieszkań e 20. zdw 83 728

Czysty
panom, panienkom, mai 

u Marji Magdaleny l, 
anie 6. zdw 83 731

Pokoik
>Sć. skromnej panienc 
»go 8 mieszkanie 16. 
zdw 83739

Pokój
_ ___irazej samotnej pani. Ad 
Kurjer Poznański zdw 83 744

Solidnym
stałym sublokatorom dobrze ume
blowany spokojny czysty św 
Marcin 4 II. lewo. zdw 83 913

i
20 LICYTACJE

Ładny
słoneczny elektryczność paniom 
panom u samotnej. Różana 4 m 6 

zdw 83 935

Kraszewskiego 4
8. Pokój dia dwóch panów, 

zdw 83 910

12 SZUKA POKOJU

Oficer
sztabowy, samotny szuka od 1-go 
grudnia dwóch komfortowych nie- 

_ , krępujących pokoi, telefon łazien-
DwUOSCbilWy !l;a. Okolica ul. Grunwaldzkiej.

Piekary 5 II lewo zdw 83 850! Oferty z warunkami do Kurjera 
Poznańskiego zdw 83780

Pokoik
panu Woźna 9 m.eszk. 5. 

zdw 83 867

Dwuosobowy
Wierzbięcice 39 a meiszkanie 10. 

zdw 83 °64

Dwuosobowy
wzgl. małżeństwu. Górna Wilda 
71. m. 21. zdw 83 849

2 pokoi
umeblowanych lub jednego duże
go poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdw 83 777

Pokój
słoneczny zaiaz Woźna 13a, m. 5 

rw 3465

Zunełnie niokręnujęccgo
eleganckiego elektryka, w okoli
cy: Jasna Mickiewicza, Fredry, 
do 60 zł zaraz Oferty Kurjer Po
znański zdw 83 743

Dwuosobowy
nokój dla panienek. Poznańska 
27 a. mieszkanie 12. front.

zdw 83 985

Parterowy
front. Grunwaldzka 5.

zdw 83 975

Pokoju
klatki schodowej względnie zu- 
nemie niekrepującego poszukuje 
irteligent. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 83 406

Pokój
dla pana Pólwiejska 1. II., lewo 
wchód z Strzeleckiej, m. 12.

zdw 83 972

Ładny
pokój frontowy tanio. Grohiia 29a 
I lewo, narożnik Mostowej.

zdw 83 901

Pokój
be« pościeli. Skryta 15. m. 4. 

zdw 83905

Panom
Strzelecka 11. III prawo, 

zdw 83 908

Pokój
ładny czysty, frontowy, elektrycz
ność nie drogi, zaraz. Wielką 17 
II.. mieszkanie 13. zdw 83 852

Dwom
pandom, panom. Lakowa 19, m. 6. 

zdiw 83 858

Dwuosobowy
frontowy, wiadomość św. Marcin 
22. skład papieru. zdw 83 862

Czysty
Wierabieciee 3, I. lewo, ztdw 83876

Nlekrępujący
wchód klatka echodowa. Różana 
23. II. zdw 83 883

Dwa
umeblowane, komfortowe, używa
nie kuchni, łazienki. Różana 23. 
II. zdw 83 884

Wspólna
stancja dla panów. Miesięcznie 

Wodna 8 Aleiskj.
zdw 83 658/9

Pokój
Czesława 16 a. mieszkanie 

zdw 83 822

Pokój
Grobla 19. mieszkanie 8. 

zdw 83 823

16.

Pokój
panom, panienkom. Strzelecka 
28 a. parter lewo. zdw 83 860

Paniom
Kwiatowa 9. HI, zdw 83 810

Pokój
tanio Spokojna 27. m. 1T 

zdw 83 8’6

Pokój
1 lub 2 panom wynajmą Wodna 
7 I.. m. 6.__________zdw 83 817

Nlekrępujący
słoneczny, z pianinem, elektryćz 
ność z utrzymam-m bez. Św. 
Wojciech 22/24. front m. 6

■dw 83 &3I

Młyn
turbinomco parowy sto mórg zie
mi z zabudowaniem, w Murowa
nej Goślinie bedzie sprzedawany z 
subhasty 17 listopada 1931. Itoz- 
oocznie się od 40.000 w Sadzie w 
Rogoźnie. zdw 83 831

21 ZGUBY

Zgubiłem
portfel z wykazem osobistym, pa
pierami i gotówką. Proszę 
zwrot. Dolny Wiktor.

22 ROZMAITE

zdw '83 060

Willę
piękną ze zaprowadzonym han
dlem zbożowym węgla i sztucz
nych nawozów w najlepszym 
punkcie handlowym miasta. Po
wiatowego zamienię na majątek 
200 - 300 morgowy Warunki do
bra rola i budynki. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego nw 6898

Abażury
przyjmuje również kapelusze 
damskie przerabiam tanio. Pocz
towa 31 a mieszk. 8 zdw ^3 458/9

Panienka
uczciwa za posługę szuka pokoju 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 754

Krawcowa
szuka pokoju używaniem saloni
ku. Oferty ceną Kurjer Poznań
ski zdw 83 861

2 panienki
poszukują pokoju od 1 z własną 
pościelą do 45 zl Oferty Kurjer 
Poznański zdw 8? 832

Krawcowa
Łazarz, własna pościel Cena Ku
rjer Poznański zdw 83 953

Skromnego
pokoiku poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 902

Pokoju
absolutnie sookojnego. niekrenu

Jasna 14
m. 8. z utrzymaniem jednoosobo
wy. ____  zdw 83 887

Słoneczny
używalność kuchni bez. Reja 1. 
m. 6. zdw 83 895

Elegancką
sypialni« wynajme. Podgórna 13. 
m 10. zdw 83 899

Pokój
od zaraz do wynajęcia. Grobla 9, 
m. 4. zdw 83 S

Pokój
jednoosobowy, światło elektrycz
ne św. Marcin 41. m. 10.

zdw 84 000

Dwuosobowy
studentom. Ratajczaka 11 a. wej 
ście 3. mieszkanie 69. zdw 89 073

Pokój
1—2 zaraz. Jackowskiego .43. — 
mieszkanie 6 jw 1954

Medium
poszukuje hipnotyzera najchęt- 
niej lekarza Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdw 83 574 _

Egzemę
leczy radykalnie maść Egzemo!! 
laboratorium A Klippla 
‘»zawa Grochowska 87 c zadać 
w aptekach npw 6 334

Darmo
ms dans — ale 
polecam . towar 
pierwszej jakości 
w wielkim wybo
rze po cenach 
najniższych Ko
szule męski© 
sportowe z kra
watem od 4.90: 
białe dzienne od 
3.90 Kolorowa, 
od 2 90 zefirowa

wierzchnia od 6 90- smokingowa 
od 7 90: marquisette jedwabni¡ odaosotuTnie snoKojnego. mearepu “V“ ' : , -j iii dojącego taniego, poszukuje praco-19 90: popelina H-ty

wnifc naukowy. Wyczerpujące o- 
ferty Kurjer Pozn. zdw 8 3885

Pokoiku
śródmieście, elektryczność, piec, 
od 15. Oferty Kurier Pdznański 

zdw 83 982

nocna męska od 6.90: trykoty zi
mowe w w;elkim wyborze po ce
nach znacznie zniżonych poleca 
Fabryka bielizny J Schubert Po
znań. ul Wrocławska 3 

Pw 8518 41.97

LOKALE

Gdynia
duży skład z piwuicami na każdą 
branże punkt bardzo dobry wy
dzierżawi gospodarz. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 82 633

Skład
dwa dnże okna wystawowe, po
kój przyległy, składnica, blisko 
Starego Rynku, dzierżawa przy 
stępna oddam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 098

Poszukuję
składziku Oferty Kurjer 
znański zdw 83 736

Po-

Ubikacje
jasne, suche, 100 mtr. kw. zaraz 
lub od 1. 1. 32 do wynajęcia. 
Zgłoszenia: Kanałowa 13 portjer 
lub telefon 18-06. rw 3463

2 pokoje
na biuro od gospodarza do wy
najęcia. Pocztowa 30. zdw 83 952

14 DZIERŻAWY

Dobrze
prosperująca drogerja istniejąca 
lat 35 w mieście powiatowem. 
gdzie szkoły średnie wojsko, pod 
korzystnemi warunkami wydzier
żawię Do objęcia potrzeba 30 000 
zł. Zgłoszenia do Kurjera Pozn

nw 6873

Rolnicy
Po św. Marcinie żaden dobry go
spodarz nie ominie dodawać do 
paszy prawdziwej Centraliny Mi
chałowskiego. Wszędzie żądać.

&dw 83 701 .

Chirom antka
Focha 29, 12. przepowiada syste
mem światowej 
mand.

sławy Len or* 
í¿dw 83 693

Futer
naiprawy, modernizacja. WiejzWe- 
cice 13, — 3. zdw 83 839

Oddam
na własne syna 2 letniego. Adres 
wskaże Kurjer Pozn zdw S3

Chirom antka
przepowiada przyszłość dwoja
kich kart, klucza, książki. Sza
marzewskiego 36. nnrter, prawo.

zdw 83 797/8

„Fryzjerka
onduluje po 60 gr. w dom. Poza, 
dom. Siebertówna. Fabryczna o»b,

zdw 83 889 

Garderobę
damską i dziecięcą wykonuję a- 
kuratńie. prędko. Żórawia 4. m. 8 jw 1958

KUMHBMzmnsssiwseseasy:
23 OŻENKI

Pokój
sypialnia, gabinet, telefon cen
tralne łazienka, wynajmę kultu
ralnemu. Początek Jeżyc Adree 
wakaże Kurjer Poznański

¿dw 839M

Za
złożeniem kaucji zł 1 900 ■wydzier
żawię skład kolonialny towarem.

Przemysłowiec
at 32. posiadający własne przed

siębiorstwo poszukuje miłej sym
patycznej Polki z odpowiednim 
majątkiem. Cei matrymonialny. 
Oferty z fotografia którą bez
względnie zwracam Rzecz trak-

urządzeniem. bezpłatnie. Sowiń-ituje poważnie. Zgłoszenia »pra
ska. Wiry p Poznań, stacja Pu-|szam do Kurjera Poznańskiego 
»»czykosro adw 83 683 pęd zdw 33 76#
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Panie
W 40 roku za moine mogą snaleźć 
dobrego męia. Oferty Knrjer Po
znański zdw 83 829

Uczni
do konserwatorium przygotowu
je organista famy. Gołębia 1.

zdw 85 723/4

Posługaczka
z dobremi poleceniami szuka po 
sługi w Śródmieściu. Oferty Ko 
rjer Poznański zdw 83 920

Kawaler
kupiec lal 40. inteligentny ma
jątku 69 900 poszukuje panny 
lub wdówki bezdzietnej, gospo
darnej do lat 35 z gotówka 15 do 
30 099. Cel matrymonialny Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 83 643

f« NAUKA jąj

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikołajczak, Kledecka
Pocztowa 29. Pw 8490 38.216

Tanie
kursy tańców

Opaliński, 27 Grudni* 1». m. #. 
zdw 83 282
Student

•tarszy udziela sumiennie i sku
tecznie łekcyj Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 974

Akademja tańców
Wituszkowskich

Ratajczaka 9 Pw 8 616-57.441
Szkoła tańców 

Baletmisirza Szczurka
Dom Rzemieślniczy, ul. Rataj
czaka. zdw 82 991
, Angielka
udziela łekcyj konwersacji, św. 
Marcin 18. mieszkanie 5. 

zdw 83 740
Jeżyce Ostroróg

Łekcyj francuskiego, niemieckie
go konwersacji udziela nauczy
cielka Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 714
Nauczycielka

udziela łekcyj (specjalność pol
skie. łacina). Oferty Kurjer Po
znański zdw 83 799

Studentka
udzieli korepetycyj w zakresie 
niższych klas Oferty Kurjer Po
znański zdw 83 688

Uwaga
kurs ulgowy księgowości sten o 
grafji pisanie pa mazsynach. roz- 
poczynamy 16. Wpisy codziennie 
Postęp Plac Sanieżyński 2 a. 

zdw 82 905/6

Kroju
damskiego udziela wieczorem fa
chowym. Szymański Wały Ja
na 9 zdw 83 089 90

Niemieckiego
udzieli studentka. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 911

Kto
udzieli pannie lat 30. kurs fry- 
zjerstwa. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 83 983

Student
lub seminarzysta

poważny pracowity i zdolny w 
nauczaniu zgłosić się może do 
pomocy przy odrabianiu lekcji dla
2 chłopców czwartej kllasy wisie® 
nej. dziennie na ca 3 godziny na 
dłuższy okres. Wymagane podanie 
referencji i warunków. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zd-w 83 886

■¿25 MUZYKA

Marjan Perz miski
nauczyciel muzyki Staszica 4, 
ii piętro, mieszkanie 6 Udzie
lam gry na skrzypcach, fortepia
nie mandolinie Fortepian do 
ćwiczeń na miejscu, zdw 83 696

Pianino
wynajme w dobrym stanie n* 
parę miesięcy Oferty z podaniem 
ceny i firmy do Kurjera Poznań
skiego zdw 83 692

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Szary Dom“. 
Aurora: „Douglas Fairbanks

i czarny Pirat“,
Colosseum: „Pieśniarz Pary

ża“.
Corso: „Karkołomny Pościg 

i Pat i Patachon“.
Edison: „Szalone Żony“. 
Harfa: „Wachlarz Lady Win

dermere“.
Kapitol: „Człowiek, który 

kręci“.
Metropolis: „Niebezpieczna

kobieta" oraz rewja „Białe 
Tango.

Nowości: „Rewja „Dam Ci 
kwiatek na zadatek“ i film 
„Syn bogów“.

Odeon: „Przedziwne kłam
stwo Niny Pietrówny“.

Orzeł: „Indyjski grobowiec“. 
Renaissance: „W pogoni za

miljonami“.
Rosy: „Blaski i nędza życia 

Kurtyzany“.
Słońce: „Triumf Walca“. 
Tęcza: .Ostatni Romans“ 
Wilsona: „Zatracona ulica“.

Pianino
do ćwiczeń. lekcje muzyki, — 
Młyńska 3. mieszk. 8. sdw 83 594

26 ROZRYWKA

Miły
Pobyt „Paryżanka" Pótwiejska 
30 Koncert — separatki, 

zdw 83 254
Kino Odeon

wyświetla wspaniały dramat ero
tyczny p t. Przedziwne kłam
stwo. Niny Pietrówny z Brigidą 
Heim. Ceny miejsc zniżone dla 
2 osób do 30% Wkrótce Parada 
Miłości z Maurycem Cheyalierem 

zdw 83 988
Obiady

4 dania 90 gr poleca Restauracja 
Półwiejska 5 Stały koncert — 
separatki — ceny zniżone, 

zdw 83 917
1^27 SZUKA^"PRAĆY"^B

Ogłoszenia do 30 słów dla powzu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Pcmorzanka
w średnim wieku poszukuje po
sady do pomocy paDi domu lub 
jakiejkolwiek innej z powodu sto
sunków rodzinnych, za minimal
ną zapłatą lub tylko za utrzyma
nie Zgłoszenia pod Pomorzan- 
ka‘‘ do Par" Bydgoszcz.

Pw 8776-63 608
Redaktor

z wszechstronna. długoletnią
praktyką dziennikarską. wy
kształceniem prawniczem i zna
jomością języków szuka zajęcia 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 976
Fryzjerski

młodszy pomocnik również obzna- 
jomiony w strzyżeniu pań poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 83 047

Kierownik cegielni
ukończoną szkolą ceramiczna — 
dłuższa praktyką w większych za
kładach ceramicznych Specjali
sta na wyroby cienkościenne. Do
brem! referencjami poszukuje po 
sady od 1. 12. 31. lub później — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 81684

Młodszy urzędnik
gospodarczy lat 26 z ukończoną 
szkolą rolniczą 6 letnią praktyką 
dobremi referencjami, poszukuje 
od 1. I. 32 względnie wcześniej 
posady Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 966

Majster młynarski
lat 40. samotny, pierwszorzędna 
siła, wytwórca towaru jakościo 
wego. z dobremi świadectwami : 
poleceniami poszukuje stałej posa
dy nadmłynarza. 'uh iako sam. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 4t5
Prośba

do pp. adwokatów!
Mam kiJkoletnią praktykę, pisze 
biegle na maszynie, orientuje sie 
szybko, poszukuję zajeda na 2—3 
godziny po południu. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 83 526

Absolwent
Szkoły Handl poszukuje miejsea 
praktyki kupieckiej. Sławiński. 
Dlużyna. pow śmieiel 

zdw 83 568
Odpowiedni kuchmistrz

wiek średni poszukuje posady w 
restauracji tnoże prowadzić ku
chnię samodzielnie również na 
wyjazd od 1 grudnia. Łaskawe 
zgłoszenia z podaniem warunków 
tygodniowych lub miesięcznych 
Kurjer Poznański zdw 83 588

Bufetowa
zdolna poszukuje posady 15 11. 
Miejscowość obojętna — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 783

Szuka
się kierowniczki (ka) z gotówką 
t—2 000 do składu spożywczego 
prxy ruchbwej ulicy Oferty Ku
rjer Poznański zdw 83 764

Ogrodnik
z kilko,etnią praktyką za granicą 
kawaler lat 32 poszukuje posa- 
razem z siostra która jest pier
wszorzędną kuchmistrzynią ewt! 
jako przychodnia gosposia: ma
my na otrzymaniu matkę Okoli
ca obojętna Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 83 721

Kaneli 1 000 zł
Ślusarz z długoletnia praktyką 
sznka posady maszynisty kie
rownika albo administratora do
mu Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 734
Maniknrzystka

siła pierwszorzędna, szuka zaję
cia. Oferty do Kurjera Pozn.

zdw 83 820

Ogrodnik
samodzielny kawaler poszukuje 
posady od 1 T. 32 roku. Adres: 
Stanisław Pawlak Sędziny pocz
ta Buk. powiat Szamotuły.

sdw 83 708

Ogrodnik - handlowiec
kawaler, lat 26 z 10-letnia prak 
tyką, dzielny fachowiec, uczt iwy, 
trzeźwy i pracowity z dobremi 
świadectwami i poleceniem po 
szukuje stałej posady od 15 ¡2. 
łub 1 stycznia. Okolica objęti. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 07(1

Sierota
młoda, uczciwa' szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 83 969

Pomocnik
szewski poszukuje natychmiast 
pracy. Łaskawe zgłoszenia Stro 
ma 6, mieszkanie 10. L. Góra.

jw 1961
Poszukuję

posługi lub posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 673

Dziewczyna
"oszukuje posady z gotowaniem 
od 15. lub później. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 83 726

Gospodyni
pierwszorzędna

znająca kuchnię warszawską tro 
spodarstwo wiejskie i m ejskie 
praktyczna, oszczędna. Doszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznańsk1 

zd w 83 847
Młodsza

panienka pisząea na masz-nie po
szukuje posady jako uczennica do 
składu lub biura. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 841

Służąca
"oszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 725

Inteligentna
panna, była dwa lata przy dziec
ku poszukuje posady, zna szycie. 
Oferty Kurjer I’ozn zdw 83 711

Dziewczyna
samodzielna poszukuje posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer Po 
znański zdw 83 855

Fryjerski
męski młodszy pomocnik obezna
ny z strzyżeniem pań poszukuje 
posady od grudnia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 83 694

Studentka
szuka jakiejkolwiek posady w go
dzinach wieczornych Oferty Ku- 
rier Poznański zdw 83 687

M antku rzystka
fryzjerka szuka posady zaraz lub 
później Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 83 585

Kucharz
pierwszorzędne świadectwa po
szukuje posady zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Pozro. zdw 83880

Panna
poszukuje posady wyreezycielki 
¡tani domu z pomocą w składzie 
ub bez Oferty Kurjer Poznań

ski zdw 83 679
Ekspedientka

z branży cukierniczej poszukuje 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 83 677

Magistra farmacji 
długoletnia praktyka szuka posa
dy lub zastępstwa zaraz. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 83 671
Gospodarz rolniczy

kawaler lat 26. obeznany wszei- 
kiemi czynnościami gospodareze- 
mt 5 letnia praktyka w większem 
gospodarstwie poszukuje posady 
>d zaraz Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 83 669

Dziewczyna
dłngoletniemi świadectwami do 
wszystkiego szuka posady Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 83 666

Młodsza
biurowa pisząea biegle na maezy- 
•ve po polsku i po niemiecku szu
ka posady Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 83 772
17-letnia

dziewczyna z prowincji, dobrego 
domu i ładnym charakterem pi 
8tna, kochająca dzieci. zna wsteb 
kfl ęiacA domową. prosi o posadę od 15. 11. lub 1 grudnia. Oferty 
Kurjer Por.nartski zdw 83 872

Posada
samotnego samodzielnego gospo- 
darza 800 mórg. 2 000 zt. konieczne 
Zgłoszenia restauracja Poznań. 
Plac Ranieżyński 5. zd 83 271

Biurowy
kaucja do 1 000 zl szuka jakłęj- 

tolwiek posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 152

Dziewczyna
z prowincji lat 24 poszuknje po
szukuje posady do wszystkiego z 
oraniem Miejscowość obojętna 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 737

Czeladnik
obuwniczy poszukuje posady. O 
ferty Kurjer Poznański zdw 83930

Służąca
uczciwa poszukuje posady ze 
skromnem gotowaniem zaraz. O 
ferty Kurjer Poznański zdw 83879

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 83 771

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady lub 
posługi Jeżyk niemiecki, polski. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 645

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych go
towaniem własną pościelą po
szukuje posady od 15 Oferty Ku
rjer Poznański zdw 83 787

Dziewczyna
z własną pościelą samodzielnem 
gotowań em poszukuje posady od 
16 Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 786
Maszynistka

polsko-niemiecka 6 łat praktyki, 
szuka posady za tnałem wynagro
dzeniem Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 773

Dziewczę
lat 17 szuka nosady do dzieci i lek
kiej pracy domowej od 15. 11. 31 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 966
Sierota

szuka posady do dzieci z szyciem 
za matem wynagrodzeniem. O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 83866

Dziewczyna
z gotowaniem, uczciwa, dobre 
świadectwa, poszukuje posady 
możliwie bez prania od zaraz. O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 83868

Dziewczyna
tfezOTwa. z gotowaniem i wszel
kich prac domowych przyjmie 
posadę od 15. 11. lub 1. 12. O 
ferty Kurjer Poznański

t dw 83 878
Uczciwa

posługaczka za 'pokoik przyjmie 
posługę. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 83 880

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 893

Służącą
sierota, szuka posady tn.iejsco 
wość obojętna. Zg'os7.en.ia Kurjer 
Poznański zdw 83 890

Krawcowa
na elegancka garderobę damska 
poleca się poza dom. Oferty Ku
rier Poznański zdw 83 894

Dziewczyna
dobrze nołecona poszukuje posady 
z gotowaniem Zgłoszenia Mei- 
ehalska Kraszewskiego 16 u p 
Baranowskich jw 1952

Służąca
do wszystkiego z cośkolwiek go
towaniem prasowanym praniem 
poszukuje posady do 3—4 osób. 
Oferty Kurier Poznański

zd w 83 957
Pieleoniarka

rutynowana, dyżur nocny, docho
dząca. bańki zastrzyki poszuku
je posady. Płac Nowomiejski 9, 
m. 9. zd w 83 965

Praczka
szuka stałej posady do prania. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 979
Sierota

poszukuję posady do wszystkiego 
zaraz, Oferty Kurier Poznański 

zd w 83 980
Pokojowa

znająca obsługo, z dobrem świa
dectwem przyjmie posadę od 1. 
12. 31 ewentualnie do dzieci. — 
Oferty Knrjer Poznański

zdw 83 951
Dla gospodyni

pierwszorzędnej na wieś łub pen
sjonat poszukuję posady gorąco 
ją polecając. Wiktorowa Zabłoc
ka Zgłoszenia Nowicka. Żerków 
Mickiewicza 26. zdw 83 949

Gosoodynl - kucharka
z bardzo dobremi świadectwami 
znająca dobra kuchnie, pieczenie 
poszukuje posady Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 83 946

Sierota
lat 2t a dobremi świadectwami 
poszukuje posady w charakterze 
ekspedientki do piekarni cukier
ni lub restauracji Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 83 928

Dziewczyna
nawikroS uczciwa szuka posady 
do wszystkiego lub dó dzieci od 
15. Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 914

Dziewczyna
dobra 1 uczciwa z gotowaniem po
szukuje posady zaraz lub od 15. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 909

Bona
jeżyk polski niemiecki cośkol
wiek szycia i robótki poszukuje 
posady Łaskawe zgłoszenia do

Panienka
ze znajomością szycia pracy do
mowej szuka posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 429

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa
dy od zaraz lub pierwszego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 517

Dziewczyna
poszukuje od 15 lub 1 posady do 
wszystkiego ze średniem gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 299
Młoda

dziewczyna pracowita uczciwa, z 
dobremi Świadectwami poszukuje 
posady od piętnastego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 399

Starsza
dziewczyna uczciwa z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od 15 do wszystkiego z praniem 
i gotowaniem. Zgłoszenia Woź- 
niczka. Marcelińska 3 mieszka
nie 7 zdw 83 392

Kasjer książkowy
wy«oką gwarancją szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 83 330

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, do
bremi świadectwami szuka posa
dy do jednej lub dwóch osób. — 
Zgłoszenia K urjer Poznański

zdw 83 543
Szofer

kawaler poszukuje posady z wol- 
nem utrzs-maniem. pensja obo 
jętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 82 921
Słnżąca

uczciwa poszukuje posady z 
skromnem gotowaniem i cośkol
wiek szyciem od 15 1, Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 457

Były
urzędnik państwowy da 30(1 zł lub 
wypożyczy 1000 -1500 terno kto 
zaofiaruje mu odpow'edn>ą posa
dę Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 715
Kupiec

pierwszorzędna siła wymowna 
dzielność akuratność i zaufanie, 
płynnie w niemieckim i polskim 
szuka posady d!a prowadzenia 
przedsiębiorstwa każdej branży 
Wynagrodzenie skromne Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 811

Inteligentna
z dobrego domu, znajomość jeży
ka nienreckiego gospodarstwa 
domowego szycia muzyki przyj- 
ruie posadę także na wyjazd. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 83 652

Ślusarz tokarz
■kawaler z kilko,etnią praktyką 
¡obeznany dobrze reparacją ma- 
|szyn rolniczych oraz motorów po
szukuje posady zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 83 335

Dziewczyna
wiejska uczciwa i skromna coś 
kolwiek gotowania poszukuje po 
sady do wszystkieg> Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 83 182

7 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo nrze 
myslu krajowego poszukuje nań 
■ oanów do lekkiej pisemnej pra 
•y domowej Gdynia Port skrzyń 
ka pocztowa 4 dw 1593

Elewa
leśnego za opłatą 75 zł. miesięcz
nie przyjmie zaraz Leśnictwo 
Rożdżały poczta Kalisz.

zdw 82 845
Potrzebna

zdolna podręczna. Wały Wazów 
15. mieszkanie 3. zdw 83 674

Zakład

Potrzebna

Wodna 17/18

Poszukuję
służącej z gotowaniem Działowy 9 fi prawo 

zdw 83 735

Ucznia
najchętniej absolwenta Ml.t.i 
Szkoły Handlowej przy im” 
Gdański Dom Delikatesów* 
Rotnicki Poznań, ul Fr»„„ 
tajczaka 38 J”L

Pomocnik
fryzjerski, Poznańska 22 
__________zdw 83 865 '

Dziewczyn^ "
z dlugoletniemi świadectw..,, 
gotowaniem może sie zg|n«i? 
Dąbrowskiego 72. skład

zdw 83 833 '■

zaraz
Pótwiejska

Parkietówkl
potrzebne. Reataur,f 

____ id w 83 ï
Kierowniczka

z kaucja potrzebna Oferty 
rjer Poznański zdw 83 877

Fryzjerka
na sobotę potrzebna. Sw V.. 
24._____________  zdw A

Maszynistka
z własna maszyna do pisa- 
ootrzebna zaraz Oferty KiirŁ 
Poznański zdw 83 840 ’

Dziewczę
do posługi 15—16 lat przyl. 
Gdański Dom Delikatesów i 
Rotnicki. Poznań, ul. Prane li, 
tajczaka 38, zdw 83«

potrzebny.
Fryzjer
Wrocławska 40 
rw 3401
Kelnera

młodszego, gwarancja 500 il p 
wiarnia Grobla 27 rw mi

Freblanka
do W rocznego dziecka potrzeb«, 
znajaca cośkolwiek szycie i tg 
towanie Zgiosić miedzy li i 
Miła (Jeżyce! 12 m i.

rw 3401
Kilku panów

inteligentnych i wymownych ż 
lekkiej akwizycji na Poznań i rr>, 
wincje przyjm.iemy. Zgłoszeni» 
Plac WolnoSci 14a. oficyna 1.11. 
wo od 10—17 i 10—12. zdw 83M

Wychowawczyni 
freblanka lub pielęg
niarka - ochraniali«

potrzebna do 2>/, rocznego W 
ca Osoby z miła powierztte- 
ilością i wesołem usposobitń. 
mogą zgłosić sie do Kurjera h 
znańskiego zdw 84 007

Zastępcy losowil
Zgłoście sie natychmiast masowi 
we własnym, żywotnym intere 
sie do ..Związku dla strzeżenż 
interesów Zastępców Losowych" 
Adresować: Kurjer Poznaósc
pod nw 0922

Magistry
bez praiktyki z niemieckim « 
1 stycznia poszukuje . Z. C’.esiej 
ski. Apteka w śmigłu dw lw

Administrator 
młyna z kaucją potrzebny zara 
Bank. Piekary 1.- zdwM»

Panienka
s ukończona Szkota Handlowa pi 
szaca na maszynie, znajaca cen 
trale telefoniczna piszuku.ie nosa 
dy. Łaskawe zgłoszenia Par" A 
leje Marcinkowskiego 11. poi 
57.498. Pw 8765-57.498

Pm or] i □ e« listopad 1&31. aa oba z wydania razem włącznie tygodniowego do- 
I ióCuUlilla datku Uustr. .^lustracja «Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po-

...- 1 11 znaniu w eksped. zl 4.00. W agencjach w mieście zl 4.50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu »i 4.78, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie z! 5.01 
kwartalnie zl 15.03. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9.00, w innych krajach z! 11.00. 
W razie wypadków «powodowanych siła wy*szą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pism*. * abonenci nie maja prawa domaganie 
sie niedosbarczonych numerów lob odszkodowania.. .

Ogłoszenia

400
do 500 ił ubocznego zarobku mie
sięcznego. bez narażenia godno 
ści stanu znajda osoby, mające 
szerokie koła znajomości Wia
domości fachowe zbyteczne. — 
Zgłoszenia „Gozakred". Lwów. 
Wałowa 11. Pw 8674-72,88

Patldetówld
sympatyczne i miłe potrzebne. • 
Adres Kurjer Poznański

dw 15i>9 —
Potrzebna zaraz 

nauczycielka
do internatu, wykształcenie P 
nazjalne. Łukomska Mickie 
cza 36. Zgłoszeni 12—W.

zd w 83 934

Humor zagraniczny

Twierdzą, że pocałunki - 
Ą Kdybyśmy tak troszkę

to mowa miłości.
; sobą porozmawiali.•

(Le Matin). S. F-

aie 8 łan 
jpego 61 
prized ł wi

łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końou tek■ . 
60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na strome ar* 

wiadomościami potoezneini 200 gr od l-tamowego
stróża: do

na stron 
redakcyj: _
120 gr, piize,.,--------------- — „___ ____ __________

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem ¡miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
ma porannego przyjmujemy do godzi 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u sinw»- 
wydania wieczornego „drobne" do godz. 11. większe dłużej według możności. Drobne os ffl 
ma: słowo napisowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między ?”wiada. 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutpk matrycowania wydawnictwo nie oapu

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczy® °.m 
Poznań nr. 20°

IV wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tyiko 1476 i 3524, fiija Stary Rynek 2305. — P. K. O.
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